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PERMBLEDH]JE JO-TEKNIKE PER RAPORTIN EVLERESIMIT
STRATEG]JIK MJEDISOR

PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA DIVJAKE

1. HYRJE

Ky raport paraqet gjetjet e Vierésimi Strategjilk Mjedisor (VSM) né kuadér té
hartimit té Planit t& Pérgjithshém Vendor, té territorit administrativ t&8 Bashkisé
Divjakeé."Vlerésimi Strategjik Mjedisoréshté njé proces sistematik qé vleréson pasojat
né mjedis té njé politike, plani ose programi té propozuar pér zbatim me qéllim qé té
sigurojé gé kéto pasofa mjedisore adresohen plotésisht qé né fazat e hershme té
vendimmarrjes pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale’. Vierésimi Strategjik
Mjedisor (VSM) éshté njé formé e vler&simit mjedisor e clla ndihmon drejtuesit dhe
menaxherét né bartimin e politikave, planeve dhe programeve ne menyre te tille qe
integrojné problemet e mbrojtjes s& mjedisit né politika, programe dhe plane né
menyré qé implemetimi i tyre t& kontribuojé né zhvillimin e géndrueshém.

Progesi i pérgatitjes sé kétij raporti ka ecur paralelisht me procesin e hartimit t&
Planit té Pérgjithshém Vendor té& Bashkisé Divjaki&.Né& kété raport jané marré
parasysh té gjitha ndikimet q& mund té kené né mjedis propozimet e béra nga Plani i
Pérgjithshém Vendor (PPV) pér t& gjithé territorin g2 administron kjo bashki.Gjaté
ketij procesi jané kryer konsultime me specialisté té institucioneve pérkatése dhe
me grupet e interesit, sikurse &shté parashtkuar nga legjislacion! né fuqi (Lig]i nr.
91/2013, daté 28.02.2013 "Pér Vlerdsimin Strategjik Mjedisor” dhe aktet nénligjore
pérkatése]).

2. VIZIONI DHE STRATEGJIA E ZHVILLIMIT SIPAS PPV DIVJAKE

Mbéshtetur dhe né direktivat e planifikimit kombétar dhe bazuar né giendjen
aktuale, pér territorin né studim (Bashkia Divjaké) synohet njé pérqasje polivalente
ku né qendér &shté potenciall njerézor.Vizioni dhe pérqasja polivante e synuar né
procesin e pércaktimit t& drejtimeve té zhbvillimit &shté “"testuar” né skeparé té
ndryshém zhvillimi. Dinamikat e reja territoriale dhe orientimet e sektorit turistik si




njé nga pérdoruesit kryesoré té ofertés territoriale dhe humane té késaj Bashkie
jané parashikuar né shkallé rajonale

2.1. Vizioniizhvillimit pér bashkiné

Bashkia e Divjakés orientohet drejt njé zhvilllimi téqéndrueshém bazuar né bujqési
dhe né vlerat e natyrés.Diviaka, zoné pejsazhistike me parqe e plazhe natyrore
me karahter té forté bujqésor, do jété njé shembull ekselence né bujqési blektori
e peshkim me qytet e fshatra té strukturuar e té gjelbér qé ofrojné strukiura
mikpritésé té njé turizmi ekologjik bazuar né vlera e tradita autoktone.

Zhvillimi i ardhshém, sipas Strategjisé mbéshtetet né pesé shtylla, si mé poshté:

Tradita dhe trashégimia: Vizioni polivalent do té orientojé zhvillimin e ardhsh&m
bazuar né potencialet njerézore té territoreve, né identitetin e secilit vendbanim né
traditat, zakonet dhe marrédhéniet historike midis vendbanimeve né nj& bashki por
dhe me bashkité e territoret fginje.

Natyra dhe ekologjia: Bashkia e Divjakés éshté e vendosur né njé territor me vlera
dhe tipare natyrore té forta qé kané ndikuar dhe do jeté bazé e zhvillimeve urbane
dhe té viteve t& ardhshme. Vizioni joné do té synojé ruajtjen dhe forcimin e lidhjeve
t& njeriut me natyrén si njé dualitet komplementar qg jep e merr duke konsideruar
dhe nevojat e gjeneratave té ardhshme.

Ekonomi dhe sociale: Bashkia e Divjakés éshté e orientuar drejt njé ekonomie
rurale por vendndodhja e kétij territori prané& detit dikton njé orientim té
zhvillimeve t& ardhshme drejt sektorit turistik. Diversifikimi i ekonomisé,
modernizimi dhe Industrializimi i bujqésis& né funksion t& dinamikave té reja, do té
ndikojné pozitivisht dhe né pérmirésimin e aspekteve sociale té zonave urbane dhe
rurale té bashkive, duke rritur punésimin lokal, prezantuar njé& [novacion
teknologjik dhe rritur cilésiné e shérbimeve dhe produlteve.

Projektimi urban: Tendenca e zhvillimit té pa planifikuar urban duhet té ndryshojé
pér té gené mé eficenté né pérdorimin e vierave dhe potencialeve té territorit.
Harmonizimi i investimeve né ekonomi e turizém me investimet néinfrastrukturg,
skema transporti do té rrisé zonén e impaktit ekonomik té investimeve, Koordinimi
dhe orientimi i zhvillimeve individuale private me investime né hapésira publike,
objekte kulturore, sociale, arsimore e sociale do té rrisé cilésiné e jetés atraktivitetin
e vendbanimeve dhe do jeté rregullator i lévizjeve demografike.

Promovimi dhe marketingu: Potencialet natyrore dhe njerézore, zhvillimet e
pritshme té territorit duhet té mbéshteten né njé promovim dhe marketing: té
gfithéanshém e t& ndérlidhur, si bazé e partneriteteve strategjike dhe e njé rrjeti
territorial




2.2. Ndikimi i Strategjisé mbi Sistemet Territoriale

Territori | Bashkisé Divjaké, ka pasur njé ndryshim t& ndjeshém té sistemeve gjaté
25 viteve té fundit, vecanérisht zgjerimi i zonave urbane né dém té sistemit bujqésor
e natyror. Zhvillimi i planifikuar - Strategjia Territoriale, bazuar si né planet
kombétare ashtu dhe né dinamikat lokale do t& ket njé pérqasje polivalente gjithé-
pérfshirése duke synuar njé balancim t& sistemeve urbane dhe njé& harmonizim té&
zhvillimit urban me zhvillimin rural e turistik. Ndikimet e Strategjisédo t& jend né:

Sistemin urban: do t€ konsolidohet dhe do t& pasurchet me zona te reja kryesisht té
orientuara drejt ekonomisé dhe turizmit por dhe brenda zonave urbane ekzistuese
do té keté ristrukturime dhe blloge té reja pér t&é mundésuar krijimin e gendrave
arsimore, sociale, komunitare dhe rekreative.

Sistemin bujqésor: do t& pérmirésohet ndjeshém me ané t& investimeve né sistemin e
ujitjes dhe kullisit, me ané t& politikave p&r shtimin e sipérfages me ullinj,
pemétore dhe vreshta. Megjithése do t& ket territore qé do té kalojné nga bujqésia
né ekonomi dhe shérbime gjithmoné né funksion te bujgesisé: magazinim, pérpunim
tregétim, si dhe né sigurimin e shérbimeve sociale edukative dhe rekreative
kryesore t& vendbanimeve. né parim do té keté njé kompensim té tyre dhe shtim té
sipétfaqes sé punuar nga futja né sistemin bujqésor e tokave djerré, tokave pa ujitje,
shkurreve né kodra etj

Sistemin Natyror: do t& ket njé shtim t& ndjeshém té zonave me pemé (pyje)
pérgjaté bregdetit, lumenjve, zonave me problematika erozioni si dhe né zonat e reja
té banimit kryesisht pérgjaté akseve. Kéto t& fundit do té shikohen té integruara me
ullishte e me vreshta dhe me mbjellje pemésh jo vet8m n& aférsi té tyre por dhe né
zona ku ka erozion L& larté (tokésor dhe detar). Sistemi natyror do té shtohét me
zona pyjesh qé do té jené dhe nj& burim lénde drusore p8r ngrohje duke monitoruar
secilén parcel@ prerjeje.

Sistemin ufor : nuk do té ketd ndryshime né& sipérfage, por do t'i nénshtrohet
ndérhyrjeve té réndésishme infrastrukturore pér pastrimin dhe evitimin e
pérmbytjeve si dhe té reabilitimit t& hapésirave ujore né funksion t& bujgésisé,

Sistemin infrastrukturor: #shté sistemi qé& ka nevojé pér mé shumé ndérhyrje né
krijim aksesh, sistemim lidhjesh, zgjerim dhe reabilitim.




2.3. Objektivat Strategjiké

Objektivat strategjiké jané né pérputhje me parimet e lartépérmendura té
planifikimit hapsinar t& géndrueshé&m; ato shprehin nevojat e zhvillimit té zonés dhe
pérfshijné:

OBJEKTIVI 1: Fuqizimi i sektorit primar té ekonomisé (bujqési, blegtori) dhe
mbéshtetje e fermer@ve. Bashkia Divjaké éshté bashkia mé rurale dhe bujgésore e
Republikas, jo vetém pérsa | pérket strukturés s ekonomisé, punésimit por edhe
nga té ardhurat q& krijohen nga sektori i bujgésisé dhe blegtorisé t& cilat
pérfagésojné kuotat mé té larta té realizuara pér njési ekonomike bujqésore né
giithé Republikén. Né bashkiné e Divjakés ka njé profilizim t& sektorit primar sipas
njésive administrative, ky profilizim duhet t& mbéshtetet, qé Divjaka té ruajé
prioritetin e saj né bujgési. Duhet siguruar njé mbéshtetie e fermeréve né
modernizmin dhe rritjen e shkallés teknologjike si né prodhim ashtu dhe né
stabilizimin e hallkave té tjera pérpunuese tregtuese dhe promovuese.

OBJEKTIVI 2: Pérmirésimi i cilésisé t& jetés me ané t& projekteve urbane dhe
ndérhyrjeve né infrastrukturé si mbéshtetje e ekonomisé dhe zhvillimit té
turizmit. Vendbanimet urbane né territorin e Divjakés bazuar dhe né vizionin
rajonal klasifikohen si méposhté:

Divjaka qytet (Q&ndér primare), zoné me potencial té lartg densifikimi bazuar né
parime ekologjike té qéndrueshme qé synojné formimin e njé qyteti-kopésht ofrues
shérbimesh prané Lagunés dhe Detit.

Remas, Gradishté, Cermé Sektor dhe Grabian - qendra lokale té profilizuara qé
pasurohen me shérbime ekonomike dhe sociale, hapésira publike t& strukturuara.

Fshatrat e tjeré - zona t& miréfilita rurale ku nxitet projektimi { hapésirave publike
dhe objekteve bazuar né elemente té tradités pér té theksuar karakterin dhe pér t'u
orientuar drejt nj& turizmi rural e agro turizmi. Né fshatra do té aplikohen programe
mbaéshtetése pér t& nxitur rimékémbjen e ekonomisé.

Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do té pérmirésohen dhe do t& krijohen té& reja, né
shérbim t& zhvillimit ku orientohen. Kéto zona do té aksesohen nga transporti
publik dhe hapésirat publike t& q&ndrave t& kétyre fshatrave do t& sistemohen duke
marré karakterin e shesheve t& fshatit si pika takimi t8 banorgve. Pér rrjedhojé
térésia e kétyre pérmirésimeve do pasojé me rritjen e cilésisé sé jetés né kéto zona.

OBJEKTIVI 3: Ruajtja dhe promovimi i resurseve natyroré dhe té trashégimisé
kulturore. Parku i Divjaké Karavastasé z& 22 230.24 ha (rreth 2/3 e territorit té
bashkisé Divjaké)Vizioni i planit t&8 menaxhimit té parkut: “Konservimi, pérmirésimi
dhe pérdorimi i qﬁéndrueshém i biodiversitetit, trashégimisé natyrore dhe vlerave




estetike t& Parkut Kombétar Divjaké - Karavasta, népérmjet bashképunimit ndér
sektorial dhe ndér institucional pér pérfitime t& géndrueshme t& komunitetit lokal,
dhe pér interesin Kombétar dhe Ndérkombétar”

Territori | Bashkisé Divjak& ka edhe element® t& trash&gimisé kulturore: si
Vendbanimi i lashté i Arnisés, vende me gjetje arkeologjike ende t& pa eksploruara
plotésisht q& s& bashku me objekte monument kulture, traditat lokale jané njé
potencial dhe vleré e shtuar pér zhvillimin e turizmit né zoné.

2.4. Veprime operacionale né mbéshtetje té objektivave: konteksti
mjedisor
Bazuar né objektivat strategjike, per mbrojtjen burimeve natyrore, shéndetin dhe

permiresimin kushteve sanitare dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés né térési jane
planifikuar keto veprime operacionale:

1. Specializimi i zonave né bazé t& produkteve bujgésore q& pérb&jné njé avantazh
krahasues dhe konkurues,

2, Shtimi i sipérfaqeve té ambienteve t8 mbrojtura (prodhimi né volum dhe
hershméri - serrave)

3. Rritja e prodhimit bujqésor t& perimeve verore dhe dimérore, né fushé.

4. Futja n& skemat e prodhimit t& kulturave e varieteteve té reja, pak té njohura n&
vendin tong, té cilat plotésojné kushtet klimatiko - tokésore dhe ofrojné njé vieré
té shtuar mé té madhe né treg (si Asparagus, Argjinare, Selino, bath& e njomé
etj).

S. Kultivimi i pemeve frutore, ullishtarisé dhe vreshtave, né zonén kodrinore e cila
nuk éshté e shfrytézuar plotésisht.

6. Krijimi i zonave pyjore qé kané pér destinacion furnizimin me dru pér energji.

7. Shtimi i sipérfaqeve té peméve frutore né blloge té organizuara, p&rmirésimi i
strukturés variatore

8. Pastrimi i kanaleve vaditése ngritja e njé sistemi mirémbajtje periodike.
9. Pérfundimi { reabilitimit t8 sistemit ujités t& rezervuarit té Thanés

10. Sistemimi dhe mirémbajtja e argjinaturés sé lumit Shkumbin pér t& evituar
pérmbytjet




11. Rehabilitimi i skemave ujitése dhe kulluese pér rritjen e eficlencés sé prodhimit
bujqésor dhe pérmirgsimin e regjimit ujor dhe mbrotien nga ndotjet e
métejshme t& ujérave siperfqesore dhe néntokesore;

12. Rritja e prodhimit blegtoral népé&rmjet pérmiresimit t& skemave t& géndrueshme
té prodhimit té foragjereve dhe koncentrateve té tjera dhe vet menaxhmit té
fermave blektorale, drejt njé strukture komerclale prodhuese me metoda
bashkohore t&8 mbar&shtrimit, pérpunuese dhe tregtimit;

13. Rritja e shkallés s modernizimit teknik dhe teknologjik t& proceseve bujqésore
e blegtoriale;

14, zhvillimi i strukturave t& organizuara té prodhimit, grumbullimit dhe tregtimit té
produkteve bujgésore, blegtorale dhe té peshkimit;

15.Rritja e shkallés s& grumbullimit dhe p&rpunimit té produkteve bujqésore,
blegtorale dhe té peshkimit n&pérmjet rritjes s& kooperimit n& bujqesi, tregtimit
té inputeve dhe farereva vacanérisht t& certifikuara dhe té kontrolluara;

16. Promovimi dhe marketimi i produkteve bujgésore dhe blektorale duke nxitur
produktet organike té zonés;

17. Mbéshtetja e forumve t& bashképunimit, bashkerendimit dhe organizimit té
aktorve pér té shpérndar eksperiencén dhe teknikat e fituara ne
prodhueshmérin bujqésore, blegtorale dhe peshkimit.

18. Investimi pér rehabilitimin dhe pérmirésimit té funksionit té dajlaneve qé lidh
lagunén me detin.

19, Ndértimi i infrastrukturés rrugore dhe inxhinjerike né zonat e zhvillimit té
pikave t& grumbullimit, prpunimit dhe tregtimit si dhe zonat e stallave e tregjet
e gjésé té gjallé

20. Densifikimi i véndbanimeve pér t8 justifikuar investimet né infrastrukturé
inxhinjerike dhe sociale.

21. Diferencimi zonave rurale nga ato urbane me até té pérdorimit té elementeve
arkitektoniké;

22. Zhvillimi i infrastrukturés : Rikonstruksion 1 rrugés Gur-Rremas -Karavasta e Re,
Gérmenj i Madh - Xeng, Grabian - Spolaté, Kryekugq - Spalaté e Madhe, Kémishtaj
- Tre Urat - Térbuf dhe Cermé e Siperme-Divjaké.

23. Fugizimi i aksit Tre-ura Divjaké, si potencial rruge turistike q& krijon akses dhe
né kodrat e Divjakeés.

24, Ndértimi i itqp&nteve dhe rrjeteve t& trajtimit té ujrave té zeza Térbuf dhe
Sulzo e
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25, Ndértimi i gropave spetike kolektive pér komunitetet rurale me numér té
reduktuar banorésh, né kodér, larg bregdetit.

26, Mbulimi i té gjitha zonave té banuara me kontenieré té adaptuar pér largimin e
mbeturinave dhe reciklimin e tyre.

27. Rikonstruksioni i depove dhe i skemave t& furnizimit me ujé

28. Permirgsimi i rrjetit t& furnizmit me energji elektrike duke kaluar nga sistemi
10kV né sistemin 20 kv,

29.Kthimi i ish-zonave me funksion magazinimi né brendési t& zonave urbane né
zona polifunksionale (parqe, banesa sociale, zyra administrative, etj.).

30. Sistemimi prané qéndrave té vendbanimeve | shesheve publike, kénde lojrash
pér fémijg, lulishte etj.

31. Rikualifikimi dhe standartizimi i strukturave ekzistuese né zonén e plazhit,
plotésimi i zonés mé njé gamé mé t& madhe dhe cilésore t2 ofertd akomoduese
turistike miqésore me mjedisin.

32.Zhvillimi { zonés bregdetare t& Adriatikut si plazh rinor duke ngritur né té
infrastrukturat e nevojshme pér krijimin e zonave pér kamping, koncerte, etj.

33. Rehabilitimi i stokut bosh t& banesave pér tu p&rshtatur né B&B jo vetem ne
qytet por dhe pér te promovuar zhvillimin e turizmit rural.

34, Mbeshtetja e sektorit turistik né& promovim dhe cilési.

35.Zhvillimi | zonave té parkut Divjaké Karavasta do bazohet n& planin e
Menaxhimit té Parkut.

36. Vendosja e Divjakés né hartén ndérkombé&tare té lidhjeve sportive, kulturore dhe
ekologjike.

37.Evidentimi dhe promovimi | trashigimisé kulturore, historike e arkeologjike t&

Divjakés né mbéshtetje t& shtimit t& cilésisé dhe llojshmérisé s& ofertés turistike
pér vizitorét.

38. Ndértimi i infrastrukturés n& funksion té ruajtjes dhe promovimit té vlerave
mjedisore.




3. NDIKIMET E MUNDSHME MJEDISORE DHE MASAT PER ZBUTJEN E
TYRE

Ndérhyrjet né infrastrukturg, rikualifikimet urbane dhe ndryshimet né strukturat
dhe teknologjité e prodhimit kérkojn& ndérhyrje dhe modifikime né mjedisin fizik
dhe biologjik dhe &shté e kuptueshme qé do té kené ndikime, Plani i Pergjithshem
Vendor i Bashkise Divjake merr né konsideraté dhe, pérgjithésisht &shté né
pérputhje me strategjité dhe Planet Kombétare té veprimit (Strategjiné
ndérsektorfale t& Mjedisit, Stategjind Sektoriale té Turizmit, Strategjine e
Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve, Planin e Integruar Ndérsektorial teBregdetit,
Strategjine e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, etc). Me implementimin e Planit t&
Veprimit ndryshimet, ndértimet e reja do t& ndikojné negativisht né cilésiné e
mjedisit por t& nevojshme pér ndryshime né kahjen pozitive té pérmirésimit té
kushteve ekonomikedhe cilésisé sé& jetes&s, nevojiten masa té forta pérmirésuese.
Masat pérmirésuese nuk mund té parashikohen né detaje né kété plan; ato do t&
jeng konkrete gjaté secillt projekt zhvilliml. Specifikisht ndikimet dhe masat jepen
mé poshté.

3.1. Peisazhi dhe Biodiversiteti

N& Divjaké dallohen tre ekosisteme: bregdetar, fushor dhe kodrinor te cilét nuk jané
né nivelin me t& miré t& funkslonit té tyre si ekosisteme natyrore dhe/ose te
artificializuar. Megjithése té favorizuar si ekosisteme t& larmishme dhe me shérbime
t& mira pér karshi zhvillimeve t& q&ndrueshme ato jané modifikuar ndjeshém pér
shkak t& ndérhyrjeve té zgjatura dhe sidomos t& pa kontrolluara. Zona bregdetare
n& Divjaké e ndaré né tre seksione (sipas réndésisé turistike dhe karakteristikave
gleomorfologjike dhe mbulesé bimore) &shté e gjatd rreth 18 km ka nje kapacitet
prej afro 100,000 turistesh dhe e ndodhur ne nyje t& mirembajtura transportl &shté
nje traksion turistik i nivelit mesatar. Pjesa e Plazhit té Divjakés &shté e mé e
stabilizuar nga ana e dinamikave detare. N& kété pjesé té territorit ka filluar dhe
zhvillimi { zonave t& para qé ofrojné dhe shérbime akomoduese. Kéto zona, kryesisht
informale sot kané njé oferté t& kufizuar dhe jo konkuruese né& nivel rajonal.
Potenciali i ofruar nga kapaciteti i plazhit, situata e miré e lidhjeve ekzistuese si dhe
té propozuara (Korridori Blu) orientojng kété territor si njé potencial | larté pér
zhvillimin e njé turizmi me qéndrim afatgjaté qé respekton tiparet natyrore t&
zonés,
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Peisazhi bujqesor &shté zhvilluar ndonese vuan nga skema funksionale te ujitjes dhe
kullimit. Kostot e rehabilitimit t& kétij ekositemi jane sidoqofte mé té ulta dhe,
relativisht, té pérballueshme nga ana e Rajonit

Peisazhi pyjor &shté po pergjithesisht shume i ruajtur dhe eshte pjese e Parkut
Kombetar te Divjake - Karavastase. Parku menaxhohet sipas Planit t&8 Menaxhimit té
tij dhe administrohet nga Agjensia Kombé&tare e Zonave t& Mbrojtura.

Né masivin kodrinor problemet mjedisore (erozioni, sedimentimi dhe peisazhi)
mund te zgjidhen duke investuar ne krijimin e zonave te perzjera pyje-kullota-
pemtari bujqésore pér t& krijuar ate qé propozohet né Plan si Parku mikst i pyjeve
dhe drufrutoreve.

Nga ana tjeter, biodiversiteti nje variabel i varur nga faktore dhe komponente té
tjere natyrore, éshté né shkallé té ulét té ruajtjes, ndonse né disa zona periferike nje
shkallg e miré biodiversiteti mund te rehabilitohet. Sidoqofté& zona e mbrojtur eshte
nje aset shume i vlefshem shumefunksional: biodiversitet, turizem dhe rekreativitet.
Krijfimi 1 koridorit te habitateve ne shtratin e lumit té Shkumbinit do te
permiresonte ndjeshem biodiversitetin.

Parku Kombetar Divjaké - Karavasta pérbehet nga tre njesi t& mbrojtura sipas
statusit té pérshkruar mé poshté:

(I) Rezerva natyrore stikte e mbrojtur e Karavastasé {Laguna me rreth 4,200 ha)
&shté zona me esenclale dhe e madhe e Kompleksit. Ajo &shté e ndaré nga deti né&
peréndim nga pylli me pisha té Divjakés, Né pjesén lindore, toka bujqésore kufizohet
me lagunén. Tre kanale lidhin lagunén me detin. shkémbimin e tyre me ujé varet nga
ndyshueshméria e nivelit té ujit né mes té lagunés dhe detit gjaté baticé té larté dhe
té ulét, si dhe forca e erés.

(11) Parku Kombétar i Divjakés {1,250 ha).Ai éshté e vendosur né pjesén veriore té
kompleksit dhe ndan pjesén veriore t& lagunés nga deti.Kjo &sht& kryesisht njé pyll
pishe me Pinus halepensis dhe Pinus pinea gené speciet dominuese. Specie t& tjera
pyjore qé jané t& pranishme jané: Fraxinus angustifolius, Quercus spp, Ulmus spp,
Alnus glutinosa dhe Populus alba.

(f) Kulari (850 ha) ka té njéjtat karakteristika té bimésisé si Parku Kombétar i
Divjakés. Llojet bimore dominante mbeten Pinus halepensis dhe Pinus pinea.

Problemet me te medha mjedisore ;

1. Presionl i rritur ne Parkun Kombetar té Divjaké - Karavastasé p&r shkak té
zhvillimit urban dhe bujqesise;

2. Prerja e pyjeve dhe degradimi | shtratit te Shkumbinit nga shfrytezimi i inerteve




1. Ndotje e ujerave dhe mjedisit nga mungesa e infrastructures né zonat urbane
dhe rurale té pérqéndruara;

Prerja e pyjeve ne zonen lindore dhe ne gjithe sistemin e kedrave né lindje ;
Zhvillimi i dobét dhe fragmentar i frutikultures ;

Gjueti e pa ligjeshme ;

Pérdorim! intensiv i pesticideve dhe pleherave kimike ;

Shperndarja e disbalancuar e popullsisé dhe gendrave te banuara ;

N oo o oW

Mungesa e enrgjise pér ngrohje duke detyruar popullsine né pérdorimin masiv
té burimeve natyrore ;

8. Mungesa e planifikimit t& territorit dhe strategjive/politikave pér subencionin
ose pérkrahje té zhvillimit

Masat e propozuara:

1. Ulja e presionit né& Park duke ulur perdorimin e inputeve né bujqesi, menaxhimin
e mbetjeve urbane t€ ngurta dhe ujérave té zeza ;

2. Pérgatitja e planeve pér pérdorimin e hapsirés dhe planifikimin e saj né té
ardhmen (pér cdo ekosistem). Kjo do té dispilinonte zhvillimin e zonave urbane
dhe kategorité e tjera pér tu zhvilluar;

3. Ruajtja e shtratit t& lumit Shkumbin nga shfrytézimi i inerteve dhe kthimit i tij né
koridor habitatesh;

4, Subvencionimi qéndror pér zhvillimin e frutikultures (s paku pér ullirin,
vreshtin, dhe pemét kryesore frtutore) do té ndihmonte né pérmiresimin e
peisazhit;

5. Projektimi pér krijimin e koridoreve té habitateve népérmjet kanaleve,
pérrenjeve dhe lidhja e zonés kodrinore me até fushore népérmes njé brezi té
pyllézuar;

6. Mbjellja e druréve dhe krijimi i nj& brezi pyjor pérgjaté akseve rrugore Cermé-
Divjake dhe Gradishté ~ Grabian-Dushk (né disa rreshta nga cdo ané) ;

7. Stimulimi i familjeve né bregdet pér mbjelljen e drureve pyjore

3.2, Pérdorimi i tokés:

Ndryshimet né pérdorimin e tokés, sidomos né infrastrukturé dhe zhillimin e

métejsh&m.té zonave urbane, té parashikuara né strategjing e zhvillimit prodhojné
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ndikime té gjera té pakthyeshme duke ulur fondin e tokés bujgésore dhe
prodhimtariné e saj. Toka bujgésore dhe pyjet do t& pésonin shkaterrim t&
pakthyeshém né seksionet e marra nga ndértimet e reja ose ato t& rindértuara mbi
seksionet e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojne edhe fragmentime t& tokés
bujgésore. Ndikimet afatshkurtér (té riparueshme) q& mund t& ndeshin giaté fazés
s& ndértimit pérfshijne lidhjet pérms tokave bujqésore ose pyjore, démtimet dhe
okupimet e tokave ose démtimin e produkteve pér shkak té aférsisé me sheshet e
ndértimit, ndotjet e tokss etj Masat q& zbatohen mund té sjellin rénien e
pérhershme té potencialit dhe prodhimtarisé t& tokés bujgésore g& nénkupton
humbjen e pérhershme té funksionimit t& tokas pér prodhimtariné bujqésore. Nése
masat e infrastrukturés shtrihen edhe pértej territoreve aktuale te zhvillimit,
fragmentimi i tokés bujgésore do té rritet dhe kushtet pér prodhimtariné bujqésore
do t& pérkeqésohen edhe mé tej.

Cilésia Mjedisore e Tokave dhe Masat Permiresuese

1. Erozioni | tokave fushore &shté i ulét (<3 ton ha'lvit1) ndérkohé qé né zonat e
zhveshura né zonén lindore té Bashkisé (sistemin kodrinor) &shté | larté (<10
ton ha-lvit1);

2. Bazuar mbi PINS dhe rregulloret pér vijén bregdetare pércaktimi i vijés zero nga
ku do té béhet vierésimi i erozionit detar, dinamikés sé 18vizjes s& bregdetit dhe
té sedimenteve;

3. Mbrojtja e argjinaturave té pérrenjve dhe e argjinatures nga erozioni, me qéllim
qé t& sigurohet stabilizimi i tyre, pérfshire edhe pérzgjedhjen e material me pak
té erodueshem, pérdorimin e gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe njé ngjeshje
t& miré, vecanérisht pérreth urave dhe tombinove;

4. Pastrimi  kanaleve kulluese t& dyta dhe té treat sl dhe rehabilitimi i skemave t&
ufitjes;

5. Mbjellja e druréve pyjor dhe né skarpate &sht& njé mas& antierozive dhe po
ashtu njé koridor ekologjik habijtatesh dhe peisazhiste p&r té lehtesuar
rigjenerimin e njé mbulese stabilizuese te tokes. Aty ku eshte e nevojshme do te
kerkohet hapje e kanaleve per te siguruar mbjelljen e suksesshme t& bimeve;

6. Ne tokat e eroduara nje plan pyllezimi dhe masa antierozive duhet te péragtitet
krahas planeve té tjeré lokale;

7. Kontrolli i cilésisé mjedisore té tokave népérmjet testit mjedisor ndonse nuk
éshté njé detyré ligjore (Ligji pér Mbrojtjen e Tokas) &sht& i nevojshme, né
pérshtatje me Direktiven Europiane “Cilésia mjedisore e tokes dhe produkteve




tokave pér tu konsideruar jane: permbajtje e pesticideve, POPs, metalet e rende,
hidrokarburet, heteroflora totale;

8. Analiza té tokave “potencialisht” t& ndotura pér shkak té& pérdorimit t& ujérave té
vjitjes jo té pérshtatéshme (ujérat e zeza).

3.3. Cilésia dhe masat pér ujérat

Mbrojtja e ujérave né territor (gjithé trupat ujoré lidhet direkt me presionet e
sektorve te cilet do té zhvillohen. Impaktet priten nga zhvillimet e sektoreve kyc té
lidhur me ujin si edhe ato q& mund t& ndikojne né cilésine dhe funkrsionimin
natyror té baseneve ujore. (ujesjellés/kanalizimet, vaditja dhe bujqésia e blegtoria
né pérgjithési, industria ushgimore dhe pé&rpunuese, shérbimet dhe turizmi,
shéndetésia). Né rastin konkret faktoré té tjeré kércenues jané té shtuar nga té cilét
mé t& réndésishém jane: (i) ujérat e zeza té pa menaxhuara, (ii) gropat septike
individuale, (iii) derdhet né& trupat ujore t& pa trajtuara, (iv) mbetjete e ngurta
urbane té shperndara né vende té pa pérshtatéshme dhe shpesh né kanalet kulluese
dhe né bregdet. Efektet e kétyre vektorve jané né fakt efekte kumulative. Nuk ka,
sidoqofté, impakte t& ardhura ndérkufitare mé pérrjashtim t& kanalit ujités gé merr
ujin e Shkumbinit pé vaditje.

Kércénimet

1. Cilésia e ujérave sipérfaqésoré kércénohet nga menaxhimi i keq (siguri e ulét
ose shumé e ulét e sistemit t& menaxhimit) i mbetjeve urbane dhe ujérave té
zeza;

2. Pérdorimi i ujérave té ndotura pér ujitjen né bujqési. Kjo ul n& ményré drastiké
siguriné sanitare dhe shéndetin e kafshéve dhe njerézve né cikél té zinxhirit
ushqimor. Aktualisht, vec burimit te ujit te rezervuaréve dhe puseve te ujit, uji i
ardhur nga lumi Shkumbin dhe/ose perrenjte qe pérshkojné zonén &shté né
vlerat e ulta limit té cilésisé ujérave per ujitje.

3. Pérdorimi i plehrave kimike né doza té larta (vecanérisht n& sipérfaget
perimore) sjell ndotje t& ujérave sipérfaqésore népérmjet proceseve degraduese
té mjedisit dhe biodiversitetit si eutrofikimi.

4, Derdhjet e ujérave t& zeza né kanale kulluese, mos respektimi sanitar pér gropat
individuale septike, mungesa e kanalizimeve né pjesé té vecanta té zonave
urbane dhe derdhjet direkte t& ujérave t& zeza pa trajtim paraprak kércénon
cilesiné e ujerave sipérfaqésore dhe bregdetaré.
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Erozioni i tokave té pjerrta, té shveshura nga bimésia, formacione t& shkrifta si
shistet vec qé shkagerron tokén por mbush me sedimente dhe ndot ujérat
sipérfagsore.

Masa Reduktuese

1.

Ndértimi i stacioneve te pastrimit t& ujérave te zeza ne Divjake, Cermé Sektor,
Gradishté dhe Remas;

Kanalizimet e ujérave té zeza dhe rritja e kapaciteteve pérpunues né impjantet e
pastrimit;

3. Ndertimi i landfill rajonat;

Kontrolli per perdorimin e ujit te ujitjes dhe numrin/sasiné e ujit nga puset e
ujit

Rivegjetimi i shpateve, tokave qé kércénohen nga erozioni;

Perdorimi efektiv 1 inputeve ne bujqesi (racionale ekonomikisht dhe respektues
ndaj cilésisé s& ujerave nentokesore dhe sipérfaqésoré;

Kontrolli i ujerave te plazheve

Vecanérisht pér ujérat néntokésore kércénimet dhe masat pérmirésuese konsitojne
si mé poshté:;

1.

Qyteti i Divjakes dhe shum# zona rurale e marrin ujin nga puse té hapura né
thellesi deri né 75 m cilésia me]disore e ujerave te tyre, potencialisht, mund té
preket nga: ndertimet pa leje, pérdorimi i tepruar i plehrave, pesticideve,
derdhjeve blektarale, daljes jasht& kontrollit t& ujérave té zeza nga gropat
septike. Pérshkueshméria e larté ujore e shkembinjeve/shiresave ranore dhe
konglomerate "favorizon” procesin e infiltrimi ne thellesi t& ujerave te ndotuar
siperfagesore. Kontrolli i zbatimit t& Ligjit "Pér menaxhimin e integruar té
burimeve ujore” eshte detyrim i Bashkise.

Ujérat néntokésore t& pompuara né siperfage né ményré té pa kontrolluar dhe
intensive (sidomos pér ujitjen e bimeve bujqésore) krijon pellegjet “vakum” dhe
uji i kripur i detit afér dhe vjérat e ndotura hyjné me lehtésisht duke degraduar
cilésiné e ujérave néntokesore/gjeologjike. Iventarizim i puseve (prurjet, numri,
thellesia), Monitorim dhe planifikimi sipas rregullores e pérdoimit té ujérave
&shté mbrojtja efikase e degradimit, né shkallé t& larté, e ujérave néntokesore.
Pérdorimi intensiv i inputeve né bujqési, sasi té médha pesticidesh dhe plehrash
kimike né sipérfage té kufizuara shton mundésin® e ndotjes s& ujérave

dpraa
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3.4. Mbetjet e Ngurta

Sipas Planit Kombétar pér menaxhimin e mbetjeve, Divjaka(m rreth 20,000 banoré,
s& bashku me fshtrat rrotull Lagunés) prodhon rreth 6,500 ton né vit mbetje urbane
té cilat né se ndjekim hierarkiné njé sasi e réndésishme (rreth 50%) mund t&
reduktohet pas ndarjes, rip&rdorimit dhe ricikimit. Nje sasi po kag gjenerohet nga
zona rurale (me njé mesatare prej 0.7 kg/dité/person). Administrimi i plehrave
éshté pér momentin kaotik, pa plane lokale menaxhimi, pa infrastrukturé@ t&
nevojshme né kushtet e mungesé sé finacimeve.

Problemet Mjedisore dhe Masa Reduktuese per Mbetjet e Ngurta

1,

Sisterni i menaxhimit t& mbetjeve i pa sigurté pér Qytetin dhe inegzistent né
zonén rurale. N& terma afat shkurtér nevojitet katér ose pesé vend depozitime t&
pérkohéshme (njé deri dy pér secilén qéndér administrative) té perzgjedhur nga
experte hidrogjeologe dhe autoritetet lokale. N& terma afat mesém duhen t&
pérgatiten Planet lokale t& menaxhimit te mbetjeve, landfilli dhe infastruktura e
nevojshme. Inkapsulimi i mbetjeve stok té pérdorura jashté kritereveté
pérzgjedhjes se vendit dhe pa asnjé mase menaxhuese.

Djegla e mbetjeve né fushé dhe pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit
konsiderohet si njé rrezik serioz pér shéndetin e banoréve lokalé.

Rrjedhjet e mbetjeve nga fushat e depozitimit ndetin ujérat sipérfaqésoré té
kanaleve dhe pérrenjéve qé kalojne prang;

Pamje e shémtuar vizive e territorit q& ndikon né imazhin e tij t& pérgjithshém
dhe térheqés né zonén bregdetare pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét;

Plani synon eleminimin e venddepozitimeve t& mbetjeve pérgjaté lumenjve si
dhe mbulimin e venddepozitimeve té hapura dhe pérdorimin e tyre si hapésira
té gjelbra

Nuk ka zbatim te direktives se BE per landfillet. Ka efekt té drejtpérdrejté né
zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit. Ka dhe
njé efekt té drejtpérdrejté né aktivitetet turistike ;

Mbetjet e depozituara né kanale dhe perrenj duhet té grumbullohen né vende té
posacme (t& perzgjedhur né baze fshati, pér perdorim te pérkohshém).

Mbetje dhe sidomos plastika duhet t& pastrohen nga shtatet e pérrenjeve dhe
bregu i detit sé paku dy heré ne vit (pranvere dhe veré) me mjete modeste
financjanereom
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9. Mbetjet organike zéné rreth 40% te struktures se mbetjeve. Ato pér gjaté
biodegradimit jané shume té rrezikshme ne ndotjen e ujerave
sipérfagésore/néntckésore "leachates effect”. Nxitje e kompostimit té mbetjeve
shéepiake (kryesisht organike) nga individe dhe/ose ndérmarrja e pastrim
gielbérimit té Qytetit.

10.Ndértimi i rajonal i Ilandfillit do té& ule tarifat dhe rrise
riciklimin/reduktimin/ripérdorimin e tyre.

3.5. (Cilésia e Ajrit

Ndonese industria e metaleve &sht2 shumé pak e zhvilluar né zoné cilésia e ajrit nuk
éshté né nivele té larta t& pastdrisé pér shumé shkage nga té cilét tre jané mé té
réndéishém: (i) aksi rrugor qéndror (autostrada A4) dhe cilésia e e kege , té
pashtruara e rrugeve rurale, (i) djegja e mbeturinave urbane shkakton ndotje deri
n& komponime kimike t& rrezikshme (ekspozim direkt dhe indirek né shéndetin e
njerézve) dhe (ili) ndotja e ajrit nga zona urbane t& madha né aférsi té Divjakss si
Durresi, Lushnja dhe Fieri (ndikime kufitare né ményré direkte népérmjet smogut
qé krijohet né to dhe ndikimeve né cilésiné e ajrit me SOx dhe NOx t& cilét
provokojné shiun acid, jo ne vendin ku gjenerohen por mé tej, né kufi té kétyre
territoreve).

Burime té Ndotjes sé Ajrit

1. Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve
klimatike,mirémbajtje dhe zév&ndésim i materialeve rezistente ndaj ndryshimit
té temperaturave dhe lagéshtisé

2. Pérdorim i mjeteve té transporit publik me emetime t& gazeve né nivele t& uléta
ose me filtra ajri t& reduktimit maksimal;

3. Komunikim ndérkufitar institucional pér té shmangur incidentet mjedisore té
qarkullimit e ajrit si dhe pércaktimi i masave konkrete t& veprimit né raste té
incldenteve ndérkufitare ;

4. Percaktimi | kritereve té tjetérsimit t& sipérfageve t& tokés dhe qéllimit t&
pérdorimit té saj qé né fazat e projektimit;

5. Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

6. Pércaktimi | masave t& emergjencave ne rastet e aksidenteve industriale pér
zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe né cilesine e ti
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1. Monitorimi i cilesise se ajrit né té gjithe territorin e vendit duke vendosur dy ose
tre stacione automatike té monitorimit si ne zonat urbane dhe ato rurale ;

2. Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore pér vler&simin e
kushteve mjedisore gé lidhen me cilesine e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve
klimatike ;

3. Kufizimi i shpejtesise sé mjeteve té lévizshme né rrugé

3.6. Siguria, energjia dhe popullsia

Objektiv i studimit té PPV &shté né mes té tjerash miréqénia, siguria dhe statusi i
mjeteve t& jetesés. Nga ana tjetér presioni urban dhe zhvillimi pérkeqéson
parametrat mjedisore té cilét kané té béjne direkt lidhje me shéndetin dhe
mirégenien. Kérkesa pér standarte me té larta té cilésise s& ajrit, ujit dhe rritje e
vleres sé sé pasurive té popullsisé &shté njé e drejté e cila jo vetdm duhet
respektuar por t& rriten kérkesat pér kushtet e ndértimit, té rrugeve, té sigurimit té
energjise elektrike, t& pérdorimit komod té transportit urban.

Zgjidhja e pronésisé mbi tokén dhe rregullimi | infrastruktures bén t& mundur
rritjen e vlerés sé aseteve, proné e gytetareve duke rritur miréqenien. Po ashtu
éshté detyré e shogerisé qé rrjetin local t&8 kemunimikimit ta ket funksional sepse
kjo rrit aksesin né zona rurale duke siguruar me shumé sinergji pér zhvillimin e
frutikulturds dhe permtarisé krahas zhvillimit te turizmit rural.

Problemet mé té réndésishme (Transport, Siguri Zhvillim Social)

1. Cilésia e dobét e ajrit nga trafiku i rénduar, sidomos né aksin Durrés-Divjake-
Rrogozhing;

2. Zhvillimet urbane té pa kontrolluara duke sjellé dendésimin e popullsisé dhe pér
pasojé uljen e sigurisé dhe komoditetit (m& shumé banoré pér t& njétin shérbim
urban, rrugé, nevoja pér ujé dhe mjete t& tjera jetese);

3. Zhurma me nivel mbi até t& pranueshmin;

4. Uljen e shérbimeve, indikatore te cilesise sé jetés.

Masa specifike pérmirésuese :

1. Planifikimi perspektiv dhe marrja ne konsiderate e nevojave afat gjata té té
gjithé projekteve né lidhje me rrugét, lidhjet, korsité e bicikletave, pargeve,
stacionet e sherbimit urban ;




6. PROCES] 1 KONSULTIMEVE

Pjesémarrja e grupeve té interesit dhe konsultimi me ta &shté njé pjesé shumé e
réndésishme e procesit té hartimit t& VSM.sé. Pérfshirja efektive e grupeve
pérkat&se t& interesit ka kontribuar né cilésiné e Vierésimit, ka sjelle t& dhéna pér
analizén dhe raportin e VSM-sé, dhe do té mbéshtesé zbatimin e planit pas miratimit
té ti], sl dhe do té& kontribuoje né njé pranim mé té lehte dhe me té zbutur t&
projekteve pérkatése. Procesi i konsultimeve ka nisur para hartimit t8 raportit
paraprak té VSM dhe &shté pérgendruar kryesisht né dy pika:

(i) qéllimet e veprimit;
(i) mbledhja e té dhénave dhe informatave té nevojshme pér analizat e
métejshme.

Pér té pasur konsultime dhe pjesémarrje efektive té grupeve té interesit &shté béré
identifikimi i tyre, éshté pércaktuar qéllimi | angazhimit t& tyre dhe jané
pérzgjedhur mé&nyrat e konsultimit dhe pjesémarrjes. Gjaté procesit té hartimit té
VSM-sé jané bere konsultime me grupet e méposhtme: (i) Ministrité e linjés, (ii}
Autoritetet mjedisore, (iii} Njésite e qeverisjes vendore, (iv) O]JF-t&, dhe (v) Publiku i
gjere.

7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Zbatimi i PPV do t& ket ndikime pozitive né mjedis. Al do t& orientojé zhvillimet
urbane dhe rurale ne zonén e Divjakes népérmjet ndarjes sé qarté té tyre:
klasifikimit dhe kufizimit t& zonave urbane dhe specifikimit té zonave rurale né bazé
té karakteristikave te ekosistemeve dhe specializimit né prodhimin bujgésor. PPV
éshté njé proces i ploté i planifikimit té territorit népérmjet integrimit né njé té
zonave rurale dhe urbane. Pérgatitja e PPV éshté béré né pérputhje me termat e
referncés bazuar né praktikat mé t& mira ndérkombétare dhe dokumentat
strategjiké n& Shqipéri, sidomos Plani i Zhvillimit t& Integruar té Bregdetit.
Népérmjet analizés sé gjendjes, matricés SWOT dhe strategjise sé zhvillimit PPV jep
alternativa té zhvillimit t& qéndruesh&m né planin ekonomik, peisazhit, ruajtjes dhe
mbrojtjes sé& biodiversitetit dhe rritjes s& cilsisé sé& jetés. PPV pérfshin katér
objektiva strategjiké: (i) fuqizimi i sektorit primar té ekonomisé (bujgési, blektori
dhe peshkim) dhe mbéshtetje e fermerave, (ii) zhvillimi ekonomisé rajonale, (iii)
zhvillimi | véndbanimeve né gjithé territorin dhe pé&rmirésimi i cilésisé sé jetés dhe
(iv) ruajtja dhe promovim! i resurseve natyrore dhe té trashigimisé kulturore, t&
cilét realizojné té ploté panorament e zhvillimit t& géndrueshém t& Divjakés.




Né kontekst té kétij Vlergsimi (VSM) jané pércaktuar kriteret e forta mjedisore dhe
zonat e rrezlkshme p&r zhvillim té cilat jané si referenca pér pérgatitien e cdo
dokumenti tjeter lokal duke prevaluar PPV. Né kété VSM jane vleresuar ndikimet
potenciale nga aplikimi i PPV né&: menaxhimin e mbetjeve, ujérave, cilésisé sé ajrit,
tokés dhe prodhimit bujgdsor, biodiversitetit, ndertimeve infrastrukturore,
transportit dhe energjisé. Pér t& siguruar vlerésimine ploté te ndikimeve t&
mundéshme ne mjedis, né két&8 VSM, vec ballafagimit me objektiva specifike
mjedisoré té strategjive (strategjité dhe politikat pér mbrojtjen e mjedisit, tokés,
ujit, ajrit, biodiversitetit, zhvillimit rural, mbetjet dhe ujérat e zeza, zhurmat) né
nivel nacional, jané konsideruar gjithé komponentét t€ cilét ndikohen nga ky Plan.
Matrica e perdorur pér pérputhshmériné e objektivave té Planit me objektivat mé té
rendesishém mjedisoré, pérgjithésisht, jans té pérputhshém né shkallé té larté me
objektivat mjedisore t& pércaktuar. N& kété Strategji, nisur nga fakti se Divjaka ka
specifika si njé qéndér komunitare me territor t& mbrojtur si¢ &shté Parku
Kombétar i Divjaké - Karavastasé dhe shumé& té& zhvilluar bujgesoréjand
konsideruar prioritete si Mbrojtja e burimeve Natyrore dhe Biodiversitetit para
zhvillimeve ekonomike dhe urbane, duke rritur pérputhshméring me objektivat
mjedisoré.

Rekomandohet:

Forcimi | bashképunimit dhe koordinimit ndérmjet autoriteteve pérkatése té
sektoréve té caktuar ekonomike me autoritetet e mjedisit dhe shéndetésiség;

Plotésimi i standardeve mjedisore duhet té shogérohet edhe me rritjen e portofalit
financlar dhe investimeve né drejtim t& menaxhimit dhe mbrojtjes s& mjedisit;

Rritja e transparencés pér investimet e reja, kontrollin e shkarkimeve né ujé apo
ajér, administrimin e zonave t& mbrojtura, menaxhimin e mbetjeve, etj.ndihmon né
rritjen e bashképunimit me publikun dhe zbatimin e politikave t& parashikuara nga
Plani;
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2. Permiresiml i rrugeve hyrese dhe dalese ne autostrade dhe rregullimi i
krygezimeve ;

3. Prioritetet e rrjetit rrugor rural té marrin né konsideraté potencialet
agroprodhuese t& zonave lindore té Divjakes ;

4. Pérmiresimi i skemés sé pastrimit t& gendrave urbane dhe furnizimit te tyre me
energji.

4. VLERESIMI i PERPUTHSHMERSISE SE OBJEKTIVAVE

Eshté shumé e réndésishme qé objektivat strategjike q& synon PPV té ballafaqohen
me kritere té Strategjive/politikave mjedisore kombétare dhe ndérkombetare.
Ndikimi i veprimeve dhe strategjive mjedisore ende nuk &shté “pérkthyer” né efekte
konkrete sh&ndetésore ose ekonomike. Ve¢ se &shté mjaft e vEshtira té shifrohen
efekte mjedisore pér shkak t& kompleksitetit dhe egzistencés sé shumé variablave
qé ndikojné, veganérsisht nd sh¥ndet, t&8 dhénat jan& t& pakta, monitorimet té
mangéta dhe studimi i lidhjeve shkak pasojé &shté ende larg pér ti konsideruar si
rigorozisht shkencore. N& kété kontekst, m& poshtd, pérpiqemi té& ballafagojmé
objektivat e PPV sé Divjakés me objektiva, strategji dhe politika specifike ose jo pér
rajonin, qé kané objektiva té qart€ mjedisoré né shkallé kombetare ose me
dokumenta themelore qé& konsiderojné kuadrin detyrues dhe jané prevalente tek
politikat dhe veprimet rajonalé.

Ne bazohemi né hipotez&n se: tendencat e kétyre ndikimeve jané té parashikueshme
dhe t& vieresueshme, relativisht. Pér t& siguruar vlerésimine ploté te ndikimeve té
mundéshme ne mjedis veg ballafagimit me objektiva specifike mejdisoré t&
strategjlve ne nivel nacional, duhet t& konsiderojme gjithe komponentét t& cilét
ndikohen nga ky Plan. Nepermjet nje matrice tabelare jepen p&rputhshmérité e
objektivave té ketij plani me objektivat mjedisore ne nivel nacional te pershkruara
ne stategji, politika dhe dokumenta te tjere ge lidhen me té.

Analiza e mésipérme tregon se Objektivat dhe Veprimet t8 Planit jané&, né shkallé té
larté, t& pérputhshém me objektivat mjedisore t& p&rcaktuar. Veprimet (aktivitetet)
e Planit jané zhvilluar mbi bazén e nje llogjike mjedisore t& ndérlidhur me shumé
faktore (variabla indipendentg) té cilét, né cdo Plan éshté véshtiré té pérfshihen pa
madifikime qofté edhe minimale.

Projektet e parashikuara né Plan kané nevojé qé& p&rmes studimeve t& fizibilitetit,
vieresimeve individuale (t& marre vec sipas planeve té detajuar) dhe vleresimeve t&
vecanta t& proje {8 pérfshijné strategji dhe politika t& cilat kryqézohen me
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natyrén e veprimit né mjedisl t&  aktiviteteve me qellim
eleminimin/kufizimin/reduktimin e efekteve negative né mjedis dhe ose té&
modifikojne aktivitetin/projektin né se do té paraqitet nevoja.

Té gjithé objektivat e Strategjisé dhe plani i veprimeve, respektivisht pér ¢do
Objektiv jané ballafaquar me 10 objektiva themelore mjedisore te posagém pér
zhvillimin e territorit te Divjakés ge jané: objektiva mjedisore pér Tokén, Ujin,
Ajérin, Zhurma, Bujgésing, Zhvillimin Urban, Biodiversitetin, Mbetjet, Peisazhin dhe
Zonat e Mbrojtura me Status mbrojtjeje. Rezulton qé pérpuethshméria eshté e larté.

Si¢ pritej, nga cilésia e indikatoreve, influencat e faktoréve dhe pikézimit té
pérputhshmerisé, rezulton se disa aktivitete maksimalizohen né rritjen e cilesisé
mjedisore té8 komponenteve kryesore ndérkohe q& té& tjere si zhvillimet e
infrastruktures, zhvillimi blektorise, pemtarise, bujgesisé intensive, aktivizimi i
aktiviteteve industriale ushtrojné ndikime negative (vleresime -) dhe nuk jané
mjaftueshmerisht t&8 mbéshtetur (n&pérmjet aktiviteteve), kjo né kuadér te
mbrojtjes sé ujit, burimeve natyrore té tjera dhe me karakterin specifik t& zonés me
pritshmeri té larta té zhvillimit te turizmit.

5. MONITORIMI

Monitorimi i elementeve té mjedisit &shté aspekt kryesor pér té mbajtur nén
kontroll zbatimin e strategjive, planeve, programeve projekteve sektoriale.

Né Ligjin nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor kérkohet monitorimi i
pasojave t& ndjeshme mjedisore dhe sh&ndetésore té zbatimit té planeve apo
programeve, né ményré qé té identifikohen né fazé té heréshme pasojat negative t&
paparashikuara me qéllim marrjen e masave rregulluese. Institucioni pérgjegies pér
monitorimin e mjedisit né vendin tond &shté Ministria e Mjedisit dhe Pyjeve
népérmjet Agjensisé Kombétare té Mjedisit, e cila zbaton Programin Kombétar t&
Monitorimit ne bashképunim me Inspektoriatet respektive té Ministrive té tjera,
percaktuar né VKM e vitit 2009 si dhe né Ligjin "Pér Mbarojtjen e Mjedisit” (2011).
Pér té qéne racional dhe efektiv né monitorimin e mjedisit do ti referohemi
treguesve qé kané rezultuar nga objektivat dhe synimet qé jané pércaktuar pér
ruajtien e mjedisit dhe masat pérmirésuese ne kapitullin respektiv t& ketij
dokumenti.




Né kontekst t& kétij Vlerésimi (VSM) jané p&rcaktuar kriteret e forta mjedisore dhe
zonat e rrezikshme pér zhvillim té cilat jané si referenca pér pérgatitjen e cdo
dokument! tjeter lokal duke prevaluar PPV. N& kété VSM jane vleresuar ndikimet
potenciale nga aplikimi i PPV né: menaxhimin e mbetjeve, ujérave, cilésisé sé ajrit,
tok&s dhe prodhimit bujgésor, biodiversitetit, ndertimeve infrastrukturore,
transportit dhe energjisé. Pér té siguruar vlerésimine ploté te ndikimeve té
mundéshme ne mjedis, né k&té VSM, veg ballafagimit me objektiva specifike
mjedisoré té strategjive (strategjité dhe politikat pér mbrojtjen e mjedisit, toksés,
ujit, ajrit, biodiversitetit, zhvillimit rural, mbetjet dhe ujérat e zeza, zhurmat) n#
nivel nacional, jané konsideruar gjithé komponent&t té cilét ndikohen nga ky Plan.
Matrica e perdorur pér pérputhshméring e objektivave t& Planit me objektivat mé t&
rendesishém mjedisoré, pérgjithésisht, jan&é té pérputhshém né shkallé té larté me
objeltivat mjedisore t& pércaktuar. Né két8 Strategji, nisur nga fakti se Divjaka ka
specifika si njé qéndér komunitare me territor té mbrojtur si¢ &shté Parku
Kombétar i Divjaké -~ Karavastasé dhe shum@ t2 zhvilluar bujgesorsjané
konsideruar prioritete si Mbrojtja e burimeve Natyrore dhe Biodiversitetit para
zhvillimeve ekonomike dhe urbane, duke rritur pérputhshmériné me objektivat
mjedisoré.

Rekomandohet:

Forcimi i bashképunimit dhe koordinimit ndérmjet autoriteteve pérkatése té
sektoréve té caktuar ekonomike me autoritetet e mjedisit dhe shéndet&sisg;

Plotésimi i standardeve mjedisore duhet t& shogérohet edhe me rritjen e portofolit
financiar dhe investimeve né drejtim t& menaxhimit dhe mbrojtjes sé mjedisit;

Rritja e transparencés pér investimet e reja, kontrollin e shkarkimeve né ujé apo
ajér, administrimin e zonave t& mbrojtura, menaxhimin e mbetjeve, etj.ndihmon né

rritjen e bashképunimit me publikun dhe zbatimin e politikave t& parashikuara nga
Plani;




6. PROCESI I KONSULTIMEVE

Pjesémarrja e grupeve té interesit dhe konsultimi me ta &shté njé pjesé shumé e
réndésishme e procesit t& hartimit té VSM-sé. Pérfshirja efektive e grupeve
pérkatése té interesit ka kontribuar né cilésiné e Vierésimit, ka sjelle té dhéna pér
analizén dhe raportin e VSM-sé, dhe do t& mbéshtesé zbatimin e planit pas miratimit
té tij, si dhe do t& kontribuoje né njé pranim mé té lehte dhe me t& zbutur t&
projekteve pBrkatése. Procesi i konsultimeve ka nisur para hartimit t& raportit
paraprak té VSM dhe &shté pérqendruar kryesisht né dy pika:

)] qéllimet e veprimit;
(i) mbledhja e té dhénave dhe informatave té nevojshme pér analizat e
métejshme,

Pér t& pasur konsultime dhe pjesémarrje efektive t& grupeve t& interesit Esht2 béré
identifikimi i tyre, éshté pércaktuar géllimi i angazhimit té tyre dhe jané
pérzgiedhur ményrat e konsultimit dhe pjesémarrjes. Gjaté procesit t&8 hartimit t&
VSM-sé& jané bere konsultime me grupet e méposhtme: (i) Ministrité e linjés, (ii)
Autoritetet mjedisore, (iii) Nj&site e qeverisjes vendore, (iv) OJF-té, dhe (v) Publiku i
gjere.

7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Zbatimi i PPV do té ket ndikime pozitive né mjedis. Al do té orientojé zhvillimet
urbane dhe rurale ne zonén e Divjakes népérmjet ndarjes sé qarté té tyre:
Kklasifikimit dhe kufizimit t& zonave urbane dhe specifikimit té zonave rurale né bazé
té karakteristikave te ekosistemeve dhe specializimit né prodhimin bujqésor. PPV
gshté njé proces | ploté i planifikimit t& territorit népérmjet integrimit né njé té
zonave rurale dhe urbane. Pérgatitja e PPV &shté béré né pérputhje me termat e
referncés bazuar né praktikat mé t& mira ndérkombétare dhe dokumentat
strategjlké n& Shqipéri, sidlomos Plani i Zhvillimit té Integruar té Bregdetit.
Népérmjet analizés sé giendjes, matricés SWOT dhe strategjise sé zhvillimit PPV jep
aiternativa té zhvillimit t& géndrueshém né planin ekonomik, peisazhit, ruajtjes dhe
mbrojtjes s& biodiversitetit dhe rritjes sé cilésisé s& jetds. PPV pérfshin katér
objektiva strategjiké: (i) fuqizimi i sektorit primar té ekonomisé (bujqési, blektori
dhe peshkim) dhe mbéshtetje e fermeréve, (ii) zhvillimi ekonomisé rajonale, (i)
zhvillimi i véndbanimeve né gjithé territorin dhe pérmivésimi i cilésisé sé jetés dhe
(iv) ruajtia dhe promovimi i resurseve natyrore dhe té trashigimisé kulturore, t&

e l
. e
d % u—"
.E:ELlEﬁ.. sTuma ARK‘TEKTURE

]



e

p—

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
DIVJAKE

Bashkia Divjaké:

Pérgatiti: “ATELIER 4"shpk
Ark. Alban Efthimi
Licensé Nr. 6585-06-2013
Eks.Mjedisi: Gazmend Zeneli

Licens& Nr. 9639-05-2015

TETOR 2016




e B oS Bl i B e Ol BEE O EE OB B bE B BE =B e B3 Bm m &=

! F r | sy  wAR, == o g | L - - - [ reterh | g | iwsnd | L u L J = | [ - e | H ' 4 . 1



| S

TABELA E LENDES

1 HYRIE 5
1.1 OBJEKTIVAT E STUDIMIT ....ocoeverrrnrerennne Sormpesr e L ereeed 3
12  KUADRI INSTITUCIONAL.......coou0ren. 7
13 KUADRIUGIOR o e icrresesemsrssssane I ———— 10
1.4  STRATEGJI TE LIDHURA ME VSM E PPV Bl

1.4.1 STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MJEDISIT..vvvverreoes e 12
1.4.2 PLANIKOMBETAR PER MANAXHIMIN E MBETJEVE ... .14
1.4.3 STRATEGJIA KOMBETARE PER BIODIVERSITETIN ...covvvevsvremsrsirans 16
1.4.4 STRATEGJIA E PYJEVE DHE KULLOTAVE... 18
1.4.5 STRATEGJIA NDERSEKTORIALE PER ZHVILLIMIN RURAL DHE BUGESOR 2014-2020
18
1.4.6 DRAFT STRATEGJIA E TURIZMIT 2014-2015...c.concrrrereneens w20
1.4.7 PLANI KOMBETAR i VEPRIMIT PER ZBATIMIN E KONVENTES SE AARHUS-It ........... 2)

2 VLERESIM | GJENDJES MJEDISORE 23

2.1 KUMA S —— 23
2.5.1  NDRYSHIMET KLIMATIKE.......ovuonsunsscensssnssssarsssssssssssssess sssasassassaceasessassassassssssnsssssssssess 23
22 PERSHKRIMI-i KUSHTEVE FIZIKE TE ZONES .....vvveureersmsemsesereassisssnssiossasossassnssaens 24
2.2.1 KUSHTET GJEOGRAFIKE vere 24
23 ZONAT ME RENDESI TE VECANTE .....ovoucsernseserssssssrsemsssmssssssssmssesssmsssssesessasssssssossassss 26
2.4  KUSHTET HIDROLOGLUIKE DHE GJEOLOGJIKE ..... 28
2.4.1 UJERAT SIPERFAQESORE .28
2.42 KUSHTET GJEOLOGJIKE ........ w29
243 HIDROGIEOLOGUIA ... rvrerssassiresssssssesssssssssssssssssessssens sessmsssssessrsssassssssssanssrsssessasess 30
25 PERDORIMI! TOKES... e 30
2.5.1 TOKA BUJQESORE e K
2.6 PYJEDHEKULLOTA........ e 34
2.7 UJERAT E BRENDESHME T T T T T 34
28 TOKE URBANE DHE INFRASTRUKTURE ™ 34

29  AFTESITE AGROPRODHUESE TE TOXAVE .34




29.1 KARAKTERISTIKAT KIMIKO FIZIKE DHE PERSHKRIMH TIPEVE TE TOKAVE NE

DIV IAKE. L eit . oeiiiisiieseesssishiiieviltdmesen ieseodiimosioesaiiis . 35
2.10 EROZIONI e D)
21T PERMBYTJER .oiiisiisiumnssisiossisecoieososssass nsiuisiossfossi oo iaiaibiononsesonsorsespspssiys 5] . 40
2.12 PRODHIMI BUJQESOR i . 40
253 INPUTET NE BUJQESL ..o ceecreerresmessssssesssissssssensssasassessssasssrsssssmssssnssnies —
2,14 IMPAKTE POTENCIALE TE PRODHIMIT BUIQESOR NE MIEDIS .oreeeesissaresaressseinsrens 42
215  CILESIA MIEDISORE E TOKAVE c.c.ecurevsenressssrsesiansansassssisniorsmsensssassasssssmoassssrssmsasesactioss 49
2.16  PEISAZHI DHE BIODIVERSHETI.....covevvessssseneiesensmsessiscs-ssssssssesssssssnsssssnss b b 43

2.16.0  LAGUNA KARAVASTASE .....ooovvarivarrasssssssssesssrsssrsssissssisssisminsensansssassssne sssssssons 43

2162 PYLLH DIVJAKES...ssreermseresssisenssesasansssssssssrsssassenaes e e ey ]
2.17  SISTEMI KODRINOR e el ST |
2.18  SISTEM!-1 KANALEVE KULLUESE DHE VADITESE - Y L
2,19 GJENDJA E KANALIZIMEVE URBANE.. e et 47
220 CILESIA E USERAVE TE UJITJES..... e m———— | e 49
221  CIESIA E UJERAVE BREGDETARE......oveeeasirmsrersarsnses S T 50
222 CILESIA E UJERAVE NENTOKESORE......... e o L 50
223 MBETJET URBANE P e b e o S0 ST S
224" CILESIA E AJRIT i s e 53
225 POPULLSIA s 53
226 PAPUNESIA g P errrred ki I e 54
227  SEKTORI I TURIZMIT DHE | SHERBIMEVE .......vsuseusicesserssssmmisssssnssssestnsasissrrsessasessasssnacscs 54
2.28 TURIZMI . e B e 55
229 INFRASTRUKTURA DHE ENERGJIA.......... . 55
230 ENERGJIA .. Ao bt B re e 56

3 PARIME OBJEKTIVA DHE KRITERE MIEDISORE QE KUSHTEZOINE IHVILUMIN NE KUADER

TE PPV 57
3.0 PARIME T€ PERGJITHESHME PER PLANIFIKIMIN HAPSINOR ...c.oviverssemsssssssssssrsssnssssere 57
32  NDIKIMI | STRATEGJISE MBI SISTEMET TERRITORIALE.. Bz, 850
33  OBJEKTIVA STRATEGUIKE .....cocorneremerisoines vrsareresensnes 60

3.3.1 VEPRIME OPERACIONALE NE MBESHTETJE TE OBJEKTIVAVE: KONTEKSTI
MJEDISOR - 61

r

E

E&ZE_'

!

— b o

-



4 NDIKIMET E MUNDSHME MJEDISORE DHE MASAT PER ZBUTJEN E TYRE ....ccovereresssersrane oo 64

4.1  PEISAZHI DHE BIODIVERSITETI e 64
42  PERDORIMI | TOKES  uumreummmumrrrrmsssrssssssssssssssssssssssssssinee i 66
43 CILESITE DHE MASAT PER UJERAT cocusetermrmemmmmesssmsnessmesmessssssssssssssesssssssssnssssssasssssen 67
44 MBETJET ENGURTA oo ssssssssasstsssnsssesssasbtsssnsessissssssssssisss asssssssssssons 69
45 CILESIA E AIRIT oo csmesraneninsennesessssossosssssssssssosansinsassomsases 70
4.4  SIGURIA, ENERGJIA DHE POPULLSIA ....... 7]
47  VLERESIMIT PERPUTHSHMERSISE SE OBJEKTIVAVE 72

5§ MONITORIMI 92

KONSIDERATA MJEDISORE, SHENDETESORE DHE TE ZHVILUMIT TE QENDRUESHEM TE PPV.. 92

& PERFUNDIME

¥7

7 PERMBLEDHJE E PROGESIT TE KONSULTIMIT ME GRUPET E INTERESIT DHE DEGJESAT

PUBLIKE PER HARTIMIN E RAPORTIT PARAPRAK TE VSM.-sé

8 Referenca (shiojcé&)

98

105




1 HYRJE

N& kontekst te Reformés Administrotive Teniloriale-RAT (2014') Qeverio dhe posagérishi
Ministtic pér Zhvilimin Urban dhe Turizmin duke konsideruar edhe Ligiin pér geverisien
vendore? kérkohel t& pérgatitet pér 26 rajone "Plani Pérgjithshém Vendor-PPV" me disa
nénkomponenté, rezuliate dhe delyra. Né mes te dokumenteve qé& kérkohen né PPV
éshtd edhe Viergsimi Strategjik Mjedisor-VSM i rajonit Kavajé. Ligji i RAT *.ngarkon si ngo
forma ashiu edhe nga pémbadijija, kryetarst e bashkive 1€ reja & zhvillojné ‘mjete’
népérmjet 18 cilave 1& lexojné dhe 1& kuptojné temitoret e reja q& do té kené né
adminisfrim".

Plant | P&rgjithsh&m vendor si pjesé e Plonit 18 Pérgjithshém Kombétar do t& orientojé
pérdorimin dhe shfryt&zimin e géndrueshém 1€ burimeve dhe potencialeve 1& Rajonit
né fjold. Brenda k&t kuadr do t& kelé njé vémendje t& veganté pér rivierésimin e
aseteve 1& trash&gimis& kulturore dhe 1& burimeve natyrore. Q&llimi | hartimit 1€ nj& Plani
t& Pérgjithshém vendor konsiston n& kiijimin e platform&s drejiuese dhe 1& garancisé
ligjore t& nevojshme pér njé zhvillim t& qéndruesh&m urban, ekonomik, social e mjedisor
né tenitor. Ve PPK pérgatitia e dokumentave & kérkuar t& PPV konsideron Planin e
Integruar Ndérsekioriol -PINS 18 zon&s bregdetare. Rajoni | pérb&ré nga tenitoret e re
bashkive, 18 pérfshira né k&8 studim, afektohel pothugj t&résisht nga ky Plon duke
qén& se zono bregdelare né Rajon pé&ben njé& burim nalyror 18 réndésishém dhe
njekohésisht njé aset shumé 18 réndésish&m ekonomik pér zhvillim.

Konsiderimi | k&1 Planl do t& sh&rbente si sistem megullues pér 1€ sigurvar standarte né
planifikim dhe garantimin e instrumeniave g& mundésojné shérblme cilésore turistike
dhe zhvillim ekonomik, PINS nuk lokalizohet vetém né zonén bregdetare por edhe alé
né brendési, e cila ka potenciol dhe krjohen mundésité pgr to furmnizuar bregdelin me
produkte ushgimore, me produkte kulturore dhe burime njerézore. Mungesa e kétij Ploni
ka degraduar situalén né temen, duke démiuar poncramén e bregdetit me ndérdime
t& realizuora né mungesé 1& nj& planifikiml kombétar ¢ ndérsektorial. Mungesa e njé
PINS p&r bregdetin ka shkakiuar edhe parcelizimin e planifikimit, aty ku kompetencat
dhe juridiksicnel teritoriale ndahen.

¥ LIG] Nr. 115/2014 “Pér ndarje administrative-territoriale te njésive té qeverisjes vendore n& Republikén e ShqipErsisé®
2LIG) Nr.139/2015 “pér vetBqeverisjne vendore”
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1.1 OBJEKTIVAT E STUDIMIT

Ky Raport vleresimi strotegjik mjedisor u horlua per PPV e Rajonit t& Kavajgé-Rogozhing-
Divigké fokusuar ne Planin e Pérgjithshdm Vendor, ne perputhje me kerkesal e
procedures se re te Planit t& P&rgjithsh&ém Kombétar, N& PPK, né fazén 4 ié tij, k&rkohet
Studimi i Vler&simit t& Ndikimit nga zhvilimi dhe t& ndikimit né Mjedis-VSM. Ky Vlerésim
béhet né zbatim ié kérkesave t& Ligjit pér Vierésimin Strategjik Mjedisor® dhe t& gjitha
akteve nénligjore qé mjedhin prej tj dhe ndjekjes s& procedurave 1€ VSM-s&.

“Vier&simi Strategjik Miedisor [VSM) &shié nj& proces sistematik i cili vieréson pasojat
mjedisore 1& njé plani 1& propozuar pér zbatim, né ményrg qé 18 sigurohet se kéfo
pasoja mjedisore jan& odresvar plotdsisht nga fazat e hershme 18 vendimmanjes,
pérveg konsideratave ekonomike dhe sociale, VSM-ja né planifikimin hapé&sinor duhet
t& paraqesé informacion mbl kéto ndikime mjedisore, ekzistenca dhe pasojat e t& cilit
nuk joné definuar n& ményré specifike. N& k&i8 ményré VSM-jo né planifikimin
hopésinor mund & konkibuojgé né pérmir8simin e procesit t& planifikimit dhe
vendimmoanmjen, pasi ai 8shié njé vierdsim gfith8pérfshirgs, sislematik dhe lransparent |
aspekleve miedisore, sociale dhe ekonomike, si dhe impiikimet né& planifikim. VSM-ja ka
funksionin e identifikimit dhe zbufjen e pasojave negotive 18 Planit, Detyra &shié gé 1é
kontribuojé pér njé planifikim 18 fillé &, ngo piképamja e miedisit dhe e shéndefit publik
éshié jo velém I toleruesh&m, por edhe oplimal, ndérsa kérkon alternaliva 18 ndryshme
duke mamrd parasysh efeklet miedisore, sociale dhe ekonomike. Gjaté procesit 18 VSM-
sé&, fushat e rénddsisé mjedisore dhe ato prioritare do 1€ idenfifikohen duke u béré njé
kriter planifikimi pér 1& shpétuar ata ngo démfimet e pakthyeshme dhe 1€ plota [pé&r
shembull: mjeli | burimeve ujore dhe distancat gé duhet 1& mbahet pér ndértimet prané
tyre)”,

Né& plonin teknk VSM, né pjesén e pare té 1, do 1& konsidercjd gjéndjen dhe zhvillimet
sociol ekonomike t& Rojonit, ballafogimet me gjéndjen mjedisore dhe ndikimet
polenciale 1& tyre t& sheqg&ruara me masat p&r menjanimin/redukiimin e lyre si mé
poshté:

{i] Zhvlliml socla!l dhe ekonomik;
(i) Glendja mjedisore e temitorit;
(W)  Perspekiliva t& zhvilimii dhe céshijet mé 18 rénd8sishme mjedisore;

(ivi Ndikimet potenciale n& miedis t& zhvilimit (n& fokusin e zhvillimit t&
géndruesh&my)

vi  Masa pér eleminimin dhe/ose reduktimin e tyre.

N& pjesén e dyte do 18 trajtohen propozimet per planifikimin e temitort {PPV) dhe
regulloret e planifikim/zhvilimit duke v ballafaquar me ndikimin né Mjedis g& kéto

3L1G) nr. 91/2013 *Per vierasimin strategjlk mjedisor”




zhvilime shkoiojng& potencialishi né terma afat mesem/afat gjalé dhe oponenca
pérkundrejt kétyre propozmeve né planin e mbrojlies se mjedisit dhe zhvilimit &
qéndrueshém.

1.2 KUADRI INSTITUCIONAL

Vlerés:m: Sltategjlk M]edisor éshlé n]é nga meiodot bashkékohore relativisht & reja té
vier&simit mjedisor. Koncepfi i vierdsimit sirategjik mjedisor @ ka origjiinén nga planet
rojonale & zhwilimil dhe pérdorimit 18 tok&s. N& vitin 198) Depariamenti Amerikan i
Zhvilimit Urban hodhi hapat e para né formézimin e kétj konceptl me ané 1& miralimit
t& Udh&zimit t& Vierésimit 1& Ndikimit. Ndérkoh& né& Europ& hapat e para u hodhén nga
Konventa e Espoos “Pér vierésimin e ndikimeve mjedisore ndérkufitare” né vitin 1981, né
zbatim t& & cilés né vitin 2003 v miratua edhe Protokolii 1 Vier&simit Sirategjlk Miedisor
{Kiev 20034}, Protokoli synon qé&:

“ .18 vendos& qarlésisht dhe me transparencé procedurat pér konsiderimin e shéndetit
dhe manaxhimin e Infegruar 1€ cashijeve mjedisore pér plane té zhvillimil, progromeve
dhe legjislacionit, né plan kormbetar, né sektoré 16 fillé qé shkaktojné ndofje mjedisore si
bujqésia, energjia, fransporti, zhvilimi rajonal, pérdormi i tokés, manaxhimi | mbeljeve
ose ujérave"

N& k&t& konsekst Komisioni Europion mbaos 11 vijel diskulimesh miralol né vitin 2001
Direktivén 20017428 “Mbi vier&simin e efekieve 1& planeve dhe programeve t& cakivara
mbi miedisin” e cila u bé e detyrueshme brenda vitit 2004 pér té gjitha vendet e BE. Me
kalimin e viteve, VSM &sht& pranuar si njé formé e pérshtatshme e vierésimit mjedisor g&
ndihmon vendimmanasit gjaté proceseve planifikuese. Kjo metodé vler&simi tashmé po
gien pérhapje 12 gjeré né shumé vende 1& botds t& cilét e kané périshiré n& kuadiin e
tyre t& standarteve 1& vendimmarjes.

Vierasim! Strategijik Mjedisor (VSM) &shté nj& proces sistematk qé synon & sigurojé qé
aspekiet mjedisore integrohen dhe memen né konsideraté gjaté fozés s& planifikimil
sirategjik dhe vendimmanjes. N& terma t& pérgjfithshém planet dhe programet ku
aplikchet VSM jané synime siralegjike dhe vizionare té cilét geveria synon t'i veré né
zbatim né& njé sektor t& cokiuar. Nj¢ kontribul | réndésish&m | VSM &shté dhe
transparenca qé ajo synon & nxisé gjaté gjithé procesit dhe deri né vendimmarnije duke
v pémpjekur 1&@ mbledh& dhe demosirojé fakle qé& lidhen me plonin e propozuar dhe
objekiivatl g8 ai synon, ndérthuijen e fij me planet e fjera ekzistuese duke influencuar
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deti n& nivel projekli Individual. Njg ndér pérkufizimet mé t& pranuara & VSM éshié ai i
auloréve Salder dhe Verheem, 1994 & e pérkufizojné até si:

“Vier&simi Shategjik Mjedisor 8shté njé proces sistemnatik & viergson pasojat né mjedis
1€ njé politike, plani ose programi t& propozuar pér zbatim me qélim qé 1é sigurojé qé
kéto pasoja mjedisore adresohen plotésisht gé né fazat @ hershme té& vendimmanjes
pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale”

Me kalimin e viteve, Vier&simi Strategjik Mjedisor (VSM) u shnd&mua né njé formé 1é
vierésimit mjedisor e clla ndihmon drejtuesit dhe menaxherét né& harlimin e poiilikave,
planeve dhe programeve ne menyre te file ge integrojne problemet e mbrojties se
mjedisit ne poiitka, programe dhe plane ne menyre ge implemefimi 1 tyre le
kontribuojne ne zhvilimin & gendrueshem.

Gjithsesi mé& e sakié@ &shié 1& thuhet se VSM &shié njé nga instrumentet e vierésimit t&é
impakieve sepse nalyra e ¢éshiieve q& memr n& konsideroté e kopé&rcen fushén e
mjedisit. Ajo &shi8 pranuar si njé grup Insirumentash q& i korespondon vendimeve &
niveleve nga poiitikat e deri te progromet,

Direkiiva pérkaldse e BE-s ké&rkon Viergsimin Sirategjik Mjedisor pér plane dhe
programe né& sektoré t& filé si bulgdsia, pyjet, peshkimi, energjia, industria, fransparti,
menaxhimi i mbefjeve, telekomunikacioni, turizmi, planifikimi | gyteteve dhe vendeve, si
dhe ato plane e programe & pércaktoingd kuaddin e zhvilimeve té ardhshém pér
projekiel e listuara né Shtojcat | dhe Il 1& Direktivés 85/337/EEC “Pér vier&simin & ndikimit
né mjedis t& projekieve & vegonia”.

Né& planin e kérkesave nd nivel Komb&ior

Detyrimet, organet dhe strukiurat e ngorkuara me mbrojlien e mjedisit ng& kuptimin mé
1& glerd, jané té sanksionuor me lig] : Ligji "P&r Mbrojlien e Mjedisit” [2011) dhe Ligy pér
"Vierésimin e Ndikimit n& Miedis {2013].

Legjislacioni p&r mbrojtien e mjedisit, &shté posuruor progresivisht me akte ligjore dhe
né&nligjore 1& cllat jon& pérgjithé&sishi pérafrim me direkiivot dhe standardet mjedisore té
Bashkimit Europian. Ndér to do t& veconim liget:

“Pé&r Vieresimin e Ndikimil né Mjedis";
“Pér menaxhimin e integruor 1& mbetjeve;
“Pé&r mbrojtjen e biodiversitelil”;

“P&r trajtimin e ujrave t& ndoiur":

“P&r substancat dhe preparolet kimike";
“Pé&r administrimin e zhurmave né mjedis";
“Per zonat @ mbrojtura™;

& Sadler B., and Verheem R, 1996. ENVIRONMENTAL ASSESSMENTS OF STRATEGIC DECISIONS
AND PROJECT DECISIONS: INTERACTIONS AND BENEFITS. Ministry of Housing, Spatia| Planning




* “Pé&r mbrojlien e gjrit nga ndotja™;
» “Partaksen e karbonit e & ambalazhit plastik™;

Dhe VKM Nr. 13, datd 4.1.2013 “Pér miratimin e megullave, pérgjegjesive e té afateve
pér zhvilimin e procedurdés s& vierésimit t& ndikimit n& mjedis” | cili percakton procedura
& qarta t& fazave t& pérpunimi t& VNM si dhe komnizén, vecanérisht detyruese né
pémbdgjljen e YNM

Ministio e Mjedssit, Pyjeve dhe Administimit te Ujerave vieresohet sl politiké bérése, si
pérglegidse pé&r hordimin dhe organizmin e zbatimit te siralegjive. te legjislacionit

mjedisor, 1& planeve le veprimit, 1& programeve e masave q& memen pér mbrojfien e
mjedisil,

Rijeti | Agjensive pér Mbrojlien e Mjedisit, vieresohet si sistem organesh t& specializuara
p&r monilorimin dhe mbrojtien e miedisit ndérsa Inspekiorafi i Mjedisit vieresohe! si
organ | specializuar kontroli q& siguron zbotueshmérine e legjislacionit mjedisor. N&
themel t& sistemit t& organizimit strukturor t& Ministris@ g&ndrojne fushat e veganta 1&
mjedisit st mbrojtic e ojit, e ujil, & tokés, e nalyres dhe biodiversitelit, administrimi i
mbetjeve, viergsimi i ndikkmit né miedis e vieresimi stralegjk mjedisor, ndryshimet
kKlimalike efj, né kuptimin q& ndérimi sirukiuror synon t& mbuloje dhe t'u pergiigiet
k8tyre ndarjeve,

N& kontekst t& PPV

Dokumenti i p&rgatifjes s& VSM pér Rojonin k&rkon q& Vierésimi 1@ kryhet né referencé
i& Ligft “"P&r Vierésimin Strategjlk Mjedisor {2013) dhe 1& gjiiha akieve néniigjore q&
mjedhin pref §ij dhe ndjekjes s& procedurave 1& VSM-sé, Tre detyra jané p&rcakiuar né
ToRs pér kété studim : {i) pérgalitjia paraprake e VSM-s, {iij konsultimi me publikun dhe
{iil) pérgatifja e Raporiit final 18 VSM-s duke marré né konsideralé sugjerimet/kérkesal e
konsullimit publik.

«Plani Pérgjithshém Vendor, pjes& e t& cilit &hté VSM, kérkon q&: VSM{oc pér
planifikimin hapésinor duhet & paragesd informacion mbi kéto ndikime mjedisore,
ekzistenca dhe pasojat e 1& cilit nuk jané definuar né ményré specifike. Né k&té ményré
VSM-ja né planifikimin hapésinor mund 1& konfribuocjé né pérmirésimin e procesit 1€
planifikimit dhe vendimmarjen, pasi ai &hié njé vierésim gjithépérfshirés, sistematik dhe
fransporent | ospekleve mjedisore, sociale dhe ekonomike, si dhe impikimet né
planifikim. VSM-ja ke funksionin e identifikimit dhe zbutjen e pasojave negative t& Plonit.
Detyra &sht8 q& & kontibuojé pér njé planifikim t& fillé qé, nga pik&épamja e mjedisit
dhe e shéndelit publik &shté jo vetém i tolerveshém, por edhe oplimal, ndérsa kérkon
altemativa 18 ndryshme duke momé parosysh efektet mjedisore, sociale dhe
ekonomike".
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1.3 KUADRI LIGJOR

Lig)i “Pér Mbrojijen e Mjedisit” {20117} i clli vendos parimel kryesore, t& manaxhimit {&
mjedisité n& kapitullin e I, si mé& poshté:

-Zhvillimi | gendrueshem;

-Parimii parandalimil dhe marrja e masave paraprake
-Parimi i rugjtfes s& burimeve natyrore

-Parimi i z&vendésimit dhe/ose kompensimit

-Parimi i pé&rofrimit $& integruor

-Parimi | p&rgjegiésisé s& ndarsjellé dhe bashk&punimit
-Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojlien e mjedisit
-Ndolési paguan;

-Ndérgjegjésiml publikut dhe pjesemarrja né vendim manje

Lg)i “Pér Vierésimin Shategjik Mjedisor” (I sipérciluar) ka gé&llim t& sigurgjé mbrojtje 18
larté té mjedisit dhe zhviliim 1& g&ndruesh&m, p&rmes pérfshifes s& céshijeve 1& mjedisit
gjaté harlimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve
me pasoja t& mundshme negative né mjedis. N& ké&té Lig] ndér t& fjera theksohet se
Procesit t& vierésimit strategjik mjedisor | nénshirchet:

“harlimi i t& gjitha planeve dhe programeve pér bujgésing, pyjet, peshkimin, energjiné,
industring, industing minerare, transporlin, menoxhimin e mbeljeve, menaxhimin e
vigrave, telekomunikacionin, turizmin, planet kombétare e vendore 18 planifikimi} té
temitorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojlien e peizazhit, 18 pérdorimit 1& tokés".

Lig)l nr.10119 datéd 23.04.2009 “Pér planifiidmin e feniloril™ p&rbén njé hap konkret dhe 1&
réndésishé&m pér vler&simin strotegiik mjedisor 1& instrumentave planifikues, t& cilél né lig)
pérkufizohen si mé& poshld: “Instrumente 18 plonifikimit jon& politikal, planet dhe
megulloret, q& zbatohen né ményrd t& pérgjithshme ndaqj nj¢ tenitor, pjese té {ij apo
ndaj njé tipi zhvilimi”. Kjo do t& tholé & vierésimi sirotegjik mjedisor shirihet edhe né
nivel dokumentash té polilikés shietérore té& planifikimit ndérsektorial.
Ugji nr. 13%/2015 "Pér Veléqeverisien Vendore” (i sipércituar) pércakion funksionete
dhe detyrat e bashkive, pas liglil te ndarjes s& re adminstrafive ne disa drejtime qé
lidhen me parimet bazé té paérgalitjes s& PPV, si mé poshié:
a). N& nenin 23 t& i pé&r funksionet e Bashkive n& fushé e infrastrukiurds dhe
shé&rbimeve publike pércakton se Bashkia &shié pérgjegjése pér (i) prodhimin,

7 LIG] Nr.10 431, dat& 9,6.2011 "Pér Mbrajtjen e Mjedisit”, Flet.Zyrtare Nr.89, Fage:3680

8 Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me Direktivén 2004/35/KE t& Parlamentit Europlan dhe
Keshilllt, datg 21 prill 2004 "Mbi pérgjegjdsiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve
mbi ambientin” t8 ndryshuar. Numri CELEX: 32004L0035, Fletorja Zyvtare e Bashkimit Europian,
Seria L, nr. 143, daiSIag04, fage 56-75,




trajtimin, Ironsmetimin dhe fumizimin me uj@ 1& pljshém, (i) mbledhjen, largimin dhe
irgifimin e ujérave t& ndotura, (iii) mbledhjen dhe largimin e ujérave & shivt dhe
mbrojiien nga pérmbyliet né zonat @ banuara dhe (iv) planifikimin, administimin,
zhvilimin dhe kontrollin e teritorit, sipas m&nyrés sé pércakivor me ligj.

b) N& nenin 26 pér lunksione! e bashkive né fushén e mbrojtjes s& mjedisit
nénvizohen kéto funksione kryesore: (i) sigurimin, n& nivel vendor, t& masave pér
mbrojtfen e cllésisé sé& qjrit, lokés dhe ujit nga ndolja; {ii} sigurimin, né nivel vendor, 1&
masave pér mbrojiien ngo ndotjo okustike; dhe (i} zhvillmin e aklivileieve
edukuese dhe promovuese, né nivel vendar, té& cilal lidhen me mbrajijen e mjedisit.

c) N& nenin 27 funksionet e Bashkive n& né fushén e bujqésise, zhvillimit rural, pyjeve
dhe kullotave publike, natyrés dhe blodiversitetit pércakiohen si funksione 1& sgj: {i)
administrimin, shiryt&zimin dhe mirdmbajtjen e infrastrukturés sé& ujitjes dhe kullimil, 1&
transferuar n& pron&si 1& tyre, sipas ményrés s& pércakluar me ligj; (i) odministdmin
dhe mbrojfjen e iokave bujqésore e 1é kategorive 18 tiera t& resurseve, si toko té
pafryishme elj., sipas ményrés s& pércakiuar me ligj; {iil} krjimin dhe odministrimin e
sistemit vendor & informacionit dhe kashilimit bujgésor e rural, sipas legjislacionit né
fuql; {iv} krjimin dhe administimin e skemave vendore 1& granieve pér bujgésiné e
zhvillimin rural, 18 financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkéfinancim nga 128
iretét, duke garantuor akses 1& balancuar gjinor; {v) administrimin e fondit pyjor dhe
kullosor publik, sipas legjislacionit n& fugl; dhe {vi} mbrojien e nalyrés e t&
bilodiversiletil, sipas legjistacionit n& fuqi.

14 STRATEGJI TE LIDHURA ME VSM E PPV

Nj& Plon | Pérgjithsh&m Komb&tar ose Rajonal do t& ishte | mangét né rastin mé & miré
dhe i pa realizueshdm dhefose koniradiktor me plane ne nivel kombé&lar/rajonal né
rastin m& keq. Pér k&té duhet & konsultohen dhe t& konsiderohen né& fazén e
pérgatities s& kétyre Planeve. Si pjese e metodikés dhe teknikés t& proceslt t& VSM &shié
e nevolshme & identiflkohen dhe meren n& konsideral& dhe Dokumento té tjera t&
Politikés s& Zhvilimil t& vendit. Xéto Dokumenia mund & pérfshind apo poragesin
“v&shlirési" apo sinergji me objekfivat e Plonit t& Pérgjithshém Kombetar. Shqgyrtimi i
kétyre dokumentave synoi gjithashiu identifikimin e cé&shijeve opo objeklivave
egzistuese t& gindrueshmérsé 1& cilat duhet t& memen parasysh gjot& harfimit t&
Dokumentit t& Planit 1& Pé&rgjithshém Rajonal dhe gjaté Vieresimit Sirategjik Miedisor.
Theksojmé se Dokumentat Strategjike Kombetare 1& marra né shayriim reflekiojné edhe
ongazhimet e Shqgiperisé né Mamveshjet Ndé&kombétare pérkatese dhe jang té
ofientuara drejl procesit integrues né Bashkimin Europlon 1€ vendit. N& tabelén
méposhie poragitet lista e Dokumentave Zhvilimore 1€ shgyrtuara dhe mara né
konsideraté ngo Grupi i Punds gjaté horlimit {& VSM ndémsa né viim poraqgitet njg
pémnbledhje e shkurter e secilit prej tyre si dhe pik&prefet mé kryesore me Planin e
Pé&rgjithsh&m Vendor dhe VSM respeklive.
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Tabelo 1. Dokumeniat Strategjike t& Zhvilimit t& Vendit q& lidhen n& PPV té shayrivara
gjaté VSM;
1. Sirategjia Ndersekioriole e Mjedisit

Plani Komb&iar pér Menaxhimin e Mbeljeve
Strategjia dhe Flani | Veprimit pér Biodiversitelin

Strategjia e Pyjeve dhe Kullotave
Sirategijia Ndérsektoriale pér Zhvillirnin Rural dhe Bujqésor 2014-2020
Draft - Strategfia Sekloriale e Turizmit 2014-2020

Sirategjia dhe Plani Kombétar | Veprimit pér zbaltimin e Konvenids s& Aarhusit né
Shqgipéd

N & h oN

1.4.1 STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MJEDISIT

Strategjia Ndérsekioriale e Mjedisit (SNM), | propozuar nga Ministia e Mjedisit pér
periudh&n 2015-2020 &shié vazhdim | objektivave & Strategjise miratuar me Vendim té
Keshillit 1& Ministrave nr.847, daté 29.11.2007 dhe &shté dokumenii bazé g& parashiron
politik&n shiet&rore né fush&n e mbrojlies s& mjedisit, Q&limi p&dundimtar i hartimit,
miratimit dhe zbatimit 1& fj &shié ploi&simi | detyrimit kushtetues ndq] shtetasve q&
g&zojné 1& drejtén e nj& mjedis & shéndeishém dhe ekologjik, zhvillimit t& Shqiperse né
ményrd t& qéndruashme népérmjet pérdormit racional t& pasurive nalyrore, ruajtjes s&
tyre nga ndofja dhe degradimi, si dhe promovimit t& vierave mjedisore pér 'l kthyer ato
né asele 18 réndésishme 18 nitjes s& mélejshme ekonomike t& v&ndit.

Strategjia Ndérsekioriole e Mjedislt {SNM) &shi& plesé integrale e Strategjisé Kombélare
pér Zhwvillm dhe Integrim. Ajo duhet pard né konlekstin e politikés kombétare. Shumé
nga politikat dhe masat e késaj strategjie, mbéshielen nga programet dhe veprimet 1&
pércakiuvara né shrategjild ndérsekioriale, sic joné turizmi, energjia dhe bujgésia ef].

Né vizonin e soj | SNM parashiron;

“Zhvillimi | shpejié dhe | géndrueshém pérbén objekiivin kryesor t& Qeverisé Shqipfare.
Véndi duhet 18 zhvillohef duke rugjtur né@ maksimum burmet fona natyrore nga ndolja
dhe degradimi, duke promovuar vieral mjedisore pér t'i kihyer né mbéshlefje té
prospetitetit ekonomik 18 vendit,

Njé zhvillim i fillé do t& drejlohet nga vizioni dhe politikal e qeverisé, gjé g& do &
sigurojé zhvilim 18 integruar t& zonave rurale dhe wbane s& bashku me mbrojijen e
mjedisit. Ky qélim i geverisé do 1& amthel népérmjet nj& shkrifjeje efikase té politikave
specifike sektoriale né€ n/é géndrm & veldm & inftegruar. Ndonése néd dukle nje
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koncept mijedisor, zhvilimi i qéndrueshém &shté njé koncept t&rsisht ekonomik qé
garanton siguriné e zhvillimif ekonomik".

Shrateglia synon né:

Parandalimin dhe koniroliin e integruar t& ndotjes dhe rezigeve ngo ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbalimin e normave dhe
standorteve te shkarkimeve n& mjedls nga operatoret indusiicle;

Kryerjen e Viesimeve t& Ndikimil n& Miedis pér projekiet e zhvilimit, me gellim q&
Autoriteti | planifikimit ose auloriteli pérgjegjés pér ficencimin, kur shqyrton
dhénien ose jo 1& lejes s& zhvilimitficencés pérkataése pér nj@ projekt, apo
vendosjen e kushieve pér zhvilluesin, merr n& konsideralé perfundimet e procesit
te Vieresimit t& Ndikimeve mjediscre pér ndikimet nd mjedis gé do 1& kel
projekti | propozuar, si dhe pérfshijen e publikut dhe 18 gjithe akioreve gjaté
procedurés 5137 Viergsimit 1& ndikimit né mjedis.

Kryerilen e Viersimeve Stategjke Miedisore pér planet apo programel, pér
vlerésimin e pasojave n& mjedis 1& nje plani ose programi i@ propozuar pér
zbafim, me qdlim q& ié sigurojé q& k&to pasojo mjedisore 1€ adresohen
plotésisht q& n& fozat e heshme 18 vendimmanjes pérkrah konsiderctave
ekonomike dhe sociale.

Menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus ne pémbushjen e stondardeve
kombétore dhe nd&kombetare, ftrojtimin e mbeljeve brenda kétyre

standardeve dhe nitien e ndérgjegjes sociole mbi efektel e démshme &
mbetjeve né mjedis.

Mbrojtjen dhe menaxhimin e q&ndrueshém té& biodivessitetit, shlimit t& sipérfages
s& Zonave t& Mbrojlura, menaxhimin e integruar t& tyre dhe ngritien e mjetit
ekologjik “NATURA 2000";

Mire menaxhimin e burimeve ujore n&p&rmjet vendosjes s& nj& kuadri monitoriml
dhe kontrolll, pér t& reduktuar ndofjen e ujerave néntokésore dhe siperfaqesore
nga okiivitetet e veprimtarive industricle, bujgésore dhe akliviteteve t& popullslsé
né zonat rurale dhe urbane, qé shkaktojné démtim t& ekosistemeve ujore, si dhe
& lumenjve nga shiryteziml pa kdter, mbrojijo e ujérave detare, menaxhimi |
ujérave ndérkufitare, zvogélimi | efekieve ngo pé&rmbyijo dhe thatésira;

Manoxhimin e q&ndrueshem t& burimeve té gjalla t& ujérave delare dhe |
ujerave t& bréndshme

oldivot specifike 1& Strofeqiisé Ndérsekiorigle né Mledis jané sl mé poshlé:

N& fushén e cilgsisé s& ajiit: [I) ujo me 40% e nivelit t& ndofjes né zonat urbane: {ii)
arifjo e niveleve t& ndolésve t& ajit, bazuar né sh&ndetin human, né vierat
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pérkaté@se: pér NOx - 40 y/ m?, pér PM10 - 40 p/ m?, pér PM2,5-25 ug/m3 dhe 20
po/m3 dhe SO2-125 p/ m? per 24 ore ose 20 P/ m? ne vit.

e N2 fush&n e Ndryshimeve Klimatike dhe mbrojlies s& shiresés s& Ozonit: {i)
reduklimi me 8% te GHG krahasuar me skenarin baze7; (i) reduktimi [ sasisé s&
HCFC-ve me 40%;

» Né& fushén e mbrojtjes s& natyrés: (i) Rrifja e sip&rfages s& Zonave t& Mbrojiura né
17 % 1& temitorit ndpérmjet 2gjerimit dhe menaxhimil t& integruar t& Zonave &
Mbrojtura; (i) Ngritia e njelit ekologjk “"NATURA 2000"; (ii) Sigurimi i statusit 18
fudjties pér 5 % té Hojeve dhe habitateve t& kércénuara;

+ N& fush&n & mbrojijes s& natyrés deri né vitin 2020 synohet nifjo e sipérfoqes s&
Zonave 1& Mbrojtura n& 17 % 1& femilorit tok&sor t& vendit dhe shpalja e ZM-ve 1&
reja detare dne bregdelare; idenlifkiml dhe ngritja & njetil Nolura 2000 dhe
ruojfja e peizazhit notyror; p&miresimi § statusit 1& ruajtjes pér 5 % 18 liojeve dhe
habitoteve t& k&rc&nuara t& mbrojiura deri né fund t& k&saj dekade si dekada e
Kombeve {& Bashkuara pér biodiversitetin 2011-2020,

e N& fushen e burimeve pyljore che kullosore: uljo me 40% t& prejeve i&
paligishmeve t& fondil pyjor (i) Mbufimi 100% me plane mbar&shirimi pér 1& gjitha
ekonomii& pyjore né& nivelkombétar, ; (lijRehabilitimi | sip&rfaqeve 1& degraduara
né mosén 40%.

Strotegfia zb&rthen recliZmin e objeklivave & saj n& nj& program masash konkrete 1&
shogémuar me afatet kohore, instituclonet pérkclése dhe parashikimet finonclare. Kéto
masa ndigen nga insitucionet politike-bérése dhe ato zboluese. Kuadi ndérsektorial
afron njé trajfim modem dhe té& integruar t& sekioiit miedisor dhe sekioréve t& fjerd me
ndikim & fort& n& cilésind e mjedisit si fransporli, bujgésia, megullimi | teritorl elj. Ky
konceptim pranon pérglegjésing e ndaré midis shumé institucioneve qeverkése, &
nivelit q&ndror opo vé&ndor, p&r mbrojlien e mjedisit dhe anilien e nj& zhvilimi t&
g&ndrueshé&m 18 vandii. SNM mbashietet nga progrome veprimi mé 1& hollésishme q&
trajtoin® céshtje specifike sic Jané& Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin,
Strategijia pér Zhvilimin e Sektorit 12 Pyleve dhe Kullotave, Strateglio e Peshkimit dhe
Plani Kombé&ilar i Administimit 1& Mbetjeve. Kjo Strategii Ndérsekioriale p&r Mjedisin
bashkon elementét mé & réndésishém t& kétyre veprimeve né nj& térési 1& veime dhe
bashkékohore,

1.4.2 PLANI KOMBETAR PER MANAXHIMIN E MBETJEVE

Mbetjet dhe trojtimi | fyre né temitorin e Shqip&risé &shi@ nj& nga problemet e médha
mjedisore ndonse ndikimi i tyre n& sh&ndelin e njerivi &shi& mé i madh se ndotés &
fjeré. Sidogoft&, mbefjet (solide ose ujore/ujgrat e zezo) ndikojng n& komponenid 1&
fleré mjedisord si Uji, ajn, loka dhe népérmes Zinxhirit ushgimor dhe/ose kontaklit direkt
me kéto éshté mijaft | madh. Mbeljet ndodhen ngado dhe kullura s bashku me




munges&n e finoncimeve dhe sidomos ndérgjegiésimi | populsisé dhe nitja e
pérgjegjésisé s& auloriteleve lokale mbeten sfida pér t& ardhmen. Nuk mund 1& kefé
produkie bujgesore t& pasiérta, shéndet t& mire, burime ujore & pa ndotura,
biodiversitet, turizem dhe ciiési jete t& larlé né se nuk manaxhohen mbeljet e ngurla
dhe vjérat e zeza.,

PPV lidhen ngushiesisht me problemet @ manaxhimit t& mbetjeve dhe do & jen& njé
pengesé e madhe pér zhwvilimin né se nuk designohen, implementiohen dhe
mirdmbahen struktura dhe infrastrukiural e pérshialeshme. Ky studim do ti konsiderojé
ato né detajie mé t& mundeshme.

Plani Kombétar | menaxhimit t& mbefjeve né Shqperi &shié pérgatilur né vitin 2010
pémmes njé mbéshietie ngo BE [Zbatimi i Planit Kombé&tor pér Pérafimin e Legjistacionit
Mijedisor né Shqip&r} studim i cili shérbeu si bazé pér Ligiin nr.10 463, daté 22.9.201) PER
MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE.

Qélimi | Plonit (i& shprehur edhe né Ligjin respekliv) &shié: parandalimi/minimizimi i
mbetjeve ose pakésimit t& ndikimeve negotive nga krifimi dhe menaxhiml i integruar |
mbeljeve sl dhe p&mirésimi | eficlencés se pérdorimit t& tyre.

Sfidat n& fush&n e Menaxhimil 1& Integruor t& Mbetjeve jané: (i) ngrilia dhe funksionimi i
Sistemit t& Integruar 1@ menaxhimit t& mbetjeve; (i) ndérgjegj&simi | komunitelit per
trafimin @ mbeljeve; si dhe {ii) bashkérendimi administrativ ndérmjel strukturave
géndrore dhe vendore pér zbatimin e legfislacioni pér menaxhimin e Integruar t&
mbetjeve dhe qartésimin funksional 1& tyre.

P&rcoktimi 1 p&rparésive né ligje, sirategji, plane dhe programe t& menaxhimit té
integruar & mbetjeve & trashéguara apo t& alyre qé krichen b&hel duke pasur
parasysh hierarking @ méposhime: (o) parandalimin e mbetjeve; (b] pérgatitien pér
ripérdorim; (c) riciklimin;{¢} rikuperime t& fjera dhe (d} asgjésimin.

Né& terma specifike Plani synon: Menaxhim i mbetleve, parandalm | hedhjes sé&
paautorizuar se mbetjeve dhe jo t& miratuara nga autoritetet lokale n& 2015, anitie e
shkatérimit 1& sigurt n& nivel 75% t& prodhimit t& mbetuinave 1& mezikshme n& 2025,
dhe zhvendosje n& 50 % te mbetjeve té& ngurta jo t& rezikshme né landfille inxhinierike
né 2020, pérmes: * Dokumenteve udhézues pér auloritetet vendore né planifikimin dhe
operimin & grumbulimit t& mbeljeve dhe heqjes, fransportit dhe irajtimit «Pérgatitie e
studimeve dhe projekteve prioritare pér menaxhimin & mbeljeve pér 1& siguruar ngritien
e 1& paki&n 12 landfilleve rajonale né& 2020 dhe siteve pér londfille inxhinierke dhe
sanitare pér grumbulimin & mbefjeve né nivel bashkiok né 1& gjith& vendin nga 2025 «
Krifimin e siteve pér depozitimin e mbeijeve 1& rezikshme nga 2020
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Strotegjia dhe Plani i Veprimil pér Biodiversitetin {miratuar me VKM 532 date 5.10.2000).
Konventa mbi laorming biologfke ose si¢ njihet shkurt Konvenia e Diversitetit Biologjik
{KDB) v né&nshkrua nga Shqipéria n& S Janar 1994, Me hyrjen n& két& konventd
Shqgipério, me gjfithé véshlirésité e njé vendi né tranzicion, &shié pérpjekur t& mané
pérgjegjésité q& mjedhin nga ko konventd. Agjensio Kombetare e Mjedisit [AKM) {mé
poré Komiteli 1 Mbrojties s& Medisit, KMM) v ngarkua nga Qeveria Shqiptare me
delyr&n e pérgatiljes s& Strategfisé dhe Planit 1& Veprimit t& Biodiversiielit (SPVB) p&r
v&nien né jelé & Konventés.

Shaipéria ka gend dhe mbelet plesémarrése e inlcialivave europiane dhe rgjonale né
pérgfigie t& KDB-s&, n& ményré 1& veganté& & Stalegjis@ Pan-Europione 1& Diversitetit
Biologjik dhe Pejsazhor {SPEDBP). Edhe pse nj& vend i vogél, Shqlpéria shquhet pér njé
diversitet biologjik e pejsazhor t& pasur. N& origjiné & kélij diversiteli g&ndrojné pozicioni
gjeografik, fakioré gjeclog[iké, pedologjiké, hidrologjiké, relievi dhe kiima. Relievi | thyer
dhe verlikalitet | theksuar kané krijuar kushte pér ekzistencén dhe rugjtjen e njd numi
licjesh relikid, endemik& e subendemikd; 27 llojet endemike dhe 180 subendemike 1&
biméve té& larta qé riten n& vendin fond paraqesin njé réndési & vecanté ruajtie}s.
Diversitetl i lart@ i ekosisterneve dhe habitaleve {ekosisteme detare, bregdetare, laguna
e vende {& logéto, della lumenjsh, duna ranore, ligene, lumenj, shkuneta mesdhelare,
pyle giethegjers, holoré dhe (& pérerd, livadha e kullola subalping dhe dpine,
ekosisteme 1& maleve 1& lart&), ofron njé& lami & pasur flojesh bimore e shiazore; meth
3,200 lioje bimé&sh 18 larta dhe 754 lioje muazorésh raportohen deri mé sot né Shqipén,
Flora e Shqip&nsé pérfaqé@sohet me afro 30% t& florés Europiane. Pyjet e larfg t&
Shoipé&risé mbaing komunitele gjitar@sh t& médhen;j si viku, aru, mégebulli, dhia e egér
elj., si dhe komunitete karckieritike shpendésh 18 lidhur me pyjet e virgjér, Lagunat
bregdetare dhe ligenet e médhenj né bréndésl t& vendit pérfaogésojn& zona té
réndésishme veganérisht pér dimé&rimin e shpendé&ve migratoré; mesatarisht meth 70
lloje shpendésh uji me nj& numér prej 180,000 individé katojné dimdn né to. Shqipéria
gshié njg@ pké e réndésshme e kryg&zmit t& nmugéve migratore t& shpendéve,
lakurigéve t& nalés dhe insekfeve. Nj@ mbé&shielje financiare pre] Bankés Botérore
népérmjet programit 12 Ndihmave Globole p&r Mjedisin (NGM) iu vuné né dispozicion
ne vitin 1999 Agjencise Kombetare e Mjedisit pér pérgatiljen e Strategjise dhe Planit te
Veprimit per Biodiversitetin,

Barime Strategjike te SPVB:

Ibatimi 1 Konventés s& Diversitelit Biclogjk mund t& amihet vet&m me pranimin dhe
respekiimin & objeklivave dhe 1& parimeve té ruatjes dhe zhvilimin e prakfikave 1& njg
zhvilim! t& g&ndruesh&m né sektoré gé lidhen me biodiversitetin si: bujgésia, pylitario,
peshkimi, energjic dhe industriq, urbanizmi, transporti, turizmi, administimi i vjrave dhe
mbxojfjo. Parime té tilla & pranuvara ndérkombé&tarisht dhe & paragitura ng SPEDBP
jané:




Parimi 1 Vendimarjes s& Kujdeséshme: vendimel (& memen mbi bazén e
informacionit mé 1& mird ekzistues dhe. ato pérshiasin, sa mé shumé 18 jeié e
mundur, masa q& manin né konsideralé aspekiet ekonomike dhe sociale 1@ cilat
nga ana e tyre shérbejné si shiréngues dhe molivues pér ruajtjen dhe pérdorimin
e géndrueshém & diversitetit biologjik dhe pejsazhor.

Pariml | M&njanimit/Shmangjes: zbatiml | procedurave qé kérkojn& kryerjen e
Vierasimit 1& Ndikimit né Mjedis (VNM) p&r gdo aklivitet & pritet t& kelé efekie ta
ndjeshme né& diversitelin biologfk dhe pejsazhor dhe sigurdmi. kur éshlé e
pérshiatéshme, i plesémanijes publike n& ké&lo procedura.

Parimi i Parandalimi; me qélim shmangien ose minimizimin e efekieve 1&
démshme 18 mundéshme {& oktiviteteve mbi diversitetin biologjik dhe pejsazhor.
Paiml | Transferimit/Zhvendojes: cklivitetel q& priten 1& kend ndikime 18
ndjeshme né& diversitefin biologjik dhe pejsazhor dhe & s'mund t& shmangen,
duhet, kur &shi& e mundur, t& zhvendosen né zona ku alo mund t& shkakiojng
mé pak déme.

Pariml | Kompensimit Ekologjik: efeklet @ démshme & ndryshimeve fizke né
zonal me viera 1& larta & diversitetit biologjk dhe pejsazhor g& s'mund té
ménjanohen duhet & ekuilbrohen me masc rugjlése kompensuese nga
pola/subjekli g& i shkakion ato.

Parimi | Integritetit Ekolog]ik: proceset ekologjike pérgjegidse pér mbljetesén e
Hojeve duhet 1& mbrohen, nd&rsa habitatet nga t& cilat varet mbijetesa e tyre
duhet t& ruhen.

Parimi § Restaurimit dhe Rikvjimit. Ky né&nkupton rehabilitimin e diversitefit biologjk
dhe pejsazhor kur &sht& e mundur dhe rikrfimin e fij n& se Ko mund & amihet
p&mes manjes s& masave pér shpélimin dhe rehablifimin e liojeve &
k&rcénuara apo krijimil té kushieve 1& pérshiatéshme.

Pariml i Teknologjisé dhe Praklikés. m& & miré nga plk&pamjo mjedisore, qé
jané t& pérshtatéshme pér rugjtien dhe pérdorimin e qéndrueshém té diversitetii
biologjik dhe pejsazhor.

Parimi: Ndolésl/Démtuesi paguan. Sipos kéfj pariml pala pérgjegjése duhét té
mbulojé sa mé shumé 1& jet& e mundur koston e masave pér parandalimin,
kontrollin dhe zvogélimin e démil né diversitetin blologjlk dhe pejsazhor.

Parimi i Pjesmanjes Publike dhe 1 s& Drejtés sé& Publikut pér Informim: pér

realizimin me sukses t& mbrajties sé diveritelit biologjik dhe pejsazhor duhet 18 sigurohet
nj@ mbéshtelje e mjaflueshme dhe akfive e publikut, nép&mmjet périshifes s& personave
prival dhe publik, komunitetit shkencor, Individéve e grupeve & fiera civile g& p&rdorin
resurse tokssore dhe detare né procesin e manjes s& vendimeve, pérmes medias dhe
perfshijes s& kétyre ¢éshijeve né programet e edukimit,
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144 STRATEGJIA E PYJEVE DHE KULLOTAVE

Pyjet dhe kullotat pérbéjne nje trash&gimi me viera jo vetém pér Shalpérine, por edhe
pé&r rajonin e me gjeré. Ajo duhet t& mbrohet dhe qeveriset n& ményré t& tilé q& té
mundéscjé nj& zhvillim mé 1& madh ekonomik né t& ardhmen, duke kontribuar ne uljen
e nivelit 1& varférsd, pa prishur ekullibrei biologfike natyrore. N& t& kaluar&n pérfshire
dhe vitet e tranzicionit, sidomos pyjet jan& vier@suar pér réndésing ekonomike, duke
né&nviefiésuar aspekiin shuméfunksional t& tyre. Vegse shirylezimi | tyre nuk con velem
né (itime por edhe n& humbje [kur nuk shirylezohel drejt) si rezuliat | humbjes sé
mundésive pér zhvilim né & ardhmen, mjedhoje e degradimit e deserifikimit 1& mjedisit
pyjor e kuliosor.

Stralegjia pér Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullctave ka si g&lim sigurimin e menaxhimit dhe
zhvilimit 1& g&ndrueshem e shumefunksional t& burimeve pyjore dhe kullosore ne
pé&mputhie me politikat geveritare t& synuara né kété sektor. Konservim | vazhdueshem,
pérdorimi racional dhe vieresimi | drejt 1 {& mirave publike 18 eko - sisiemeve pyjore dhe
kullosore, né& pérputhje me interesat e shiresave le ndryshme té popullsisé realizohet
népérmje! nj& geverisje t& q&ndrueshme e shuméfunksionale.

Strategfia e Zhvilimit t& Sektorlt t& Pyjeve e Kullotave hartohet duke u mbéshietur né
zhvilimel social - ekonomike 1& vendit, reduktimit t& varférsé n& zonat rurale,
ndryshimeve thelb&sore q& kan& ndodhur e do te ndodhin né drejtim t& |8vieve
demografike dhe nevojés pé&r nje vier&sim shuméfunksional 1& burimeve pyjore e
kullosore ku do t& vegonim: pyjet si burim energijie, si buim | prodhimeve parésore dhe
biomasés, si burim | diversitefit biologjik dhe | sekuestimil 1& karbonit eff.

Mbrojjo @ buimeve naiyrore dhe e nalyrés né térésl, ka pérbére prej disa dhjelro
viecarésh nj& argument & r&ndésishém pé&r mbaré botén e gytet&ruar. Kjo déshnohet
me numiin e madh t& Konventave 1& nénshkruara nga shumica e shiefeve t& botés
ndér 1& cllat edhe Shqipério. Késhiu mund t& pé&mendim Konventén e Diversiietit
Biclogjik {KDB) 1& vilit 1994, strateg]in€ Pan — Europiane 1& Diversitetit Biologjik dhe té
peisazheve (SPEDBP) t& cilat b&ne fjal® pér t& clat béjne fiol®d pér rugjlien dhe
menaxhimin e diversitelit biologjik e 18 resurseve gjenetike.

145 STRATEGJIA NDERSEKTORIALE PER ZHVILLIMIN RURAL DHE BUQESOR 2014-
2020

Strotegjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujq&sor 2014-2020 (2014'9) thekson si

W Vendim i Kashillit tBMinistrave nr. 709, daté 25.10.2014. Pér miratimin e Strategfisd
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujg8sor 2014-2020, FLETORJA ZYRTARE E REPUBLIKES



synim & saoj ritjen e prodhimit bujgésor népérmjet p&rmiresimit t& kushteve pér njé
zhvilim 1& gé&ndruesh&m & garantuar nga institucione efigente. Zbatimi | politikave t&
sekiorit do té& pércakiohel nga p&mbushja e njé séré kirleresh ndér 1€ cilat dhe vlja e
ndikimit te soj mbl miedisin. Strategjia Nd&rsektoriale pé&r Zhviliimin Rural dhe Bujgésor
me perspeklivén e anétorésimit nd BE p&rcakion ndérhyrjet stralegjke pér zhvilimin e
bujqésisé dhe t& zonave rurale né Shaipér qé té jené 1& afla 1& pérballen me sfidat e
k&rkesave 18 tregul 18 veldm evropion dhe pér pérshiafjen e politkave shaiptare pér
zhvillimin rural dhe bujgésor sipas PPB-s&.

P&r k818 arsye, SNZHRB-Ja 8sht& hartuar né harmoni me parimet kiyesore 1€ politikave té
ordhshme t& BEsé&, PPB-n& dhe polilikat e pora-aderimit (IPARD), duke zgjedhur
nd&rkoh& masa politikash g& kan& né fokus 1& tyre trajtimin e problemeve speciiike 1&
bujgésisé dhe t& zonave rurale né Shqipéri.

Vizioni pé&r zhvilimin e bujqasisé dhe t& zonove rurale né Shqipérni do 1& mbéshiesé dhe
zhvilloj@é kushtet e kuadrl t& duhur pér njé sekior agroushgimor efikas, novator dhe té
gdndrueshém, 18 allé pér 18 pérbalivar presionin e konkurencés dhe pér 1€
pérmbushur kérkesat e fregut 1& BE-s& pérmes njé shfrytézimi 1& g@ndrueshém (&
burimeve dhe zonave rurale produktive, duke ofruar akfivitete ekonomike dhe mundési
pundsimi, pérfshifje soclale dhe cilési jetese pér banorét né zonat rurale.

Pé&r t& aritur kéto objekfiva t& pérgjithshme jan& p&rcaktuar kéto fusha politikash:

- Ndé&rhyrje pér zhvillimin rural;

- Ndé&rhyrje kombétare q& lidhen me mbéshtefjen e t& ardhurave t& fermeréve,
zhvilimin e infrasirukiurés rurale dhe gorantimin e shanseve t& barabarta;

- Zhvillimi Instilucional, legjislocloni dhe zbafimii 1.
Objeklivat @ maishme kryesore 18 politikave Joné:
- Norma e ritjes reale ekonomike e sekloril bujgésor me deri né 5% deri né vitin 2020;

- Riitja e produktivitelll t& punés né bujgasi me 1& pakién 8% né vit pér njdsi vietore pune
{NJVP}/t& punésuar me kohé 1& plolé né vifin 2020;

- Riifja e produkiivitelit t& puné&s né agropérpunim me t& pokién 5% n& vit pér njési
vietore pune (NJVP)/18 punésuar me kohé té ploté né vitin 2020;

- Sleljo e 1& gjtha fermave dhe e operatoréve agropérpunues 1€ regjistruar né
pérputhje & ploié& me standardet e BE-sé desi né vifin 2020;

- Riitja @ p&masés mesotare t& ferm@s né t& pakién 2,5 ha né vilin 2020; dhe nifja e
pérmasés mesalare té fermave fregtare né 3,5 ha.

- P&mmirésimi | organizimit t& zinxhirit 12 vlerés n&p&mmjet krijmit & 100 shoqotave dhe
grupeve 1& prodhuesve dhe llojeve té ngjashme 1& bashk&punimit 1& fermeréve né vitin
2020;

- Pérmirésimi i (aporiyeksport-import n& raport 1:3 né vitin 2020;
1'-.- ad [3 -
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- Krjimi | nj& sistemi instituclonal & ploié dhe gjith&périshirés 1& MBZHRAU-s&, 1 nj& kuadri
rregullator dhe njé sistemi 1& duhur zbatimi ngé pérpulhje me BE-né dhe PPB-né;

- Krijimi | 9000 vendeve pune né akliviteiet e pérpunimit agroushgimor n& periudh&n
2012 -2020;

- Krijimi { 50-100 mikrond&rmanjeve dhe i 500~ 1000 vendeve t& reja pune né& zonat rurale
pémmes diversifikimit 1€ akliviteteve g& sjellin 1& ardhure;

- Kiijimi 1 5000 vendeve pune né ckiivitete jobujgé&sore dhe shérbime t& fjera.

1.46 DRAFT STRATEGJIA E TURIZMIT 2014-20151

Draft-Strategjia vendos si parokusht zbalimin @ parimeve 1& zhvilimit 1& géndrueshdm
nga i& gjitha nivelet e planifikimit, vendimanjes dhe menoxhimit. P&r sigudmin e zhvillimit
& g&ndruesh&m dhe rendijen e veprimeve sipas pérpardsisg, &shté e nevojshme g né
dy nivelei t& zbatohet njé@ metod& e planifikimit pér turizmin bozuar né parimin e
udhéhedjes nga ekspertiza, pjesémanies, rezulialeve té balancuara pér zhvilim &
qéndruesh&m dhe renditjes s& veprimeve sipas pérparésisd

Strategiia vendos parakushlet e zhvilimit 18 furizmit 1& gEndruesh&m edhe nisur ngo fokli g2
turizmi &shté | ndérthurur me zhvilimin e fushave 18 fjera dhe kérkon njé bashké&punim
dinamik me minisiit® e rjés. Odentimet pér fushén e mijedsit jong 1& qora dhe rofi |
Ministiisé s& Mjedsit &hté primar, Pricipi bazé | zhvillmit t& pollikave pér tuizmin &
mbéshiélet mbi zhvilim t& g&ndruesh@m ku objeklivi ekonomik duhet bolencuar me
mbrojien e mjedisit, kulhurés dhe miréqgenies sé komunitelit

Mbikeld Princip synohet g& &:
* Punohet pér rezultate pozitive né periudhé afalgjaté dhe jo pér maksimalizimin e
fitimit n& peudhé& afalshkurisr,

e Zhvilimi 1 turizmit do 1& bazohel dhe mbéshiesé mbrojiien e mjedsit, périshird
buiimet nalyrore, ekosislemel, peizazhet, blodiversitelin eff. dhe, n& diso zong,
edhe do 1& mbéshietet nga p&mirgsimi | mjedisit ekzistues,

o Zhvilimi i turizmit do 1& sigurcjé siukiurat sociale dhe mirdgenlen sociale 1&
banoréve t& destinacioneve furistike, 18 njerézve & punojn né k&té biznes dhe
t& gfith& shogérisé,

» Zhvilimi | furizmit do & mbéshiesé mbrofljien dhe rudfiien e rashégimisa kuiturore,
zokoneve dhe traditave kullurore.

e Burmet e turlzmit do 1& inventaiizohen, auditohen, mbrohen dhe pérmirésohen.

« Gjithé projektet e reja pér zhvilimin e jurizmit do 18 viersohen paraprakisht dhe,
pas zbatimit, do 18 monitorohen pérsa | takon ndikimit 18 tyre 1& mundsh&m fidhur
me kiiteret & mésipéme.

'\ Korniza e strategjisé s& turizmit 2014-2020 me .. - ShtetiWeb http://shtetiweb.org/wp-
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1.47 PLANI KOMBETAR i VEPRIMIT PER ZBATIMIN E KONVENTES SE AARHUS-it

Nda&r Konveniat mjedisore, me 1& drejie, Konventa e Aarhusil Bshié vierésuar mé e
réndésishmja, sl Konventa e demokracisé né fush&n e mjediit. Konventa e nenshkruar
nga Shaiperia ge ne vitin 1998, pérfaqéson njé dokument madhor ndérkombétar me
karakter 1& theksuar politik, sepse kérkon 1& realizohen né& praktiké i dhe té drejta bazé
1& njeriut n8 fushén e mjedisit.

si dokument juridik ndé&rkombétar, Konvenia pérfagéson njgé férési {8 drejtash,
detyrimesh, megullash & procedurash t& detyrueshme pér zbalim pér shielet qé e
nénshksugin dhe e ratifikojné. Kérkesal e Konventas, 1& drejtat dhe detyimel gé gjo
pé&mban, jané ofientuar né momente kyc 1& man&dhé&nieve mjedisore dhe grupohen
n& ti drejime themelore & tyre qé jo pa géim jang quajtur edhe i shiyliat e
Konventés:

« Edrejta e publikut pér t& patur e pér t& kérkuar Informacion miedisor:

e E drejla e publikuf pé&r t& maré piesé né vendimmanjet publike pé&r ¢éshije 1&
mjedisit;

« Edrejia e publikut pér i'u ankuar né giykaté pér géshije 1& mjedisit.

Esht® dokumenti baz& q& parashiron politikén shtetérore pér milien e rolit aktiv t&
shogérisé civile, 18 publikui, 1& OJF-ve, 1& organizoiave & biznesit e t& individit né fushén
e mbrojijes s& mjedisit. Qéllimi themelor § harlimit, | miratimit dhe i zbatimit 1& tj éshié
plotésimi i detyrimeve kushietuese ndaj shietasve qé& ata 1 jené té informuar pér
gjendjen e mjedisit g& mjedisi 12 mbrohet e 18 adminisirohet sipas kérkesave t& parimit
t& zhvilimit t& géndrueshém dhe q& atao 1& jetojné né njé mjedis t& shéndeish&m dhe
ekologjikisht t& pérshtaishém pér vete dhe pér brezat e ardhsh&m. N& kété ményrd, ai
nxit pérafrime t& dukshme me legjislacionin komunitar pér céshijet & mjedisit, i cil.
glithashiu, synon t& kontribuojé pér rugjtien, mbrojtjen dhe pér pérmirdsimin e cllésisé s
mjedisit, si dhe p& mbrojtien e shéndelit njer&zor.

Synimet e Konventés joné t& gjera dhe shuméplanéshe prandaj duke ruajtur k&té fipor
1 saj, Strategjla dhe plani i veprimit, me konstatimet e onatizat q# bén, si dhe me
k&rkesal q& parashiron, synon {'u hapi mugé & gjera zbafimi, me qglim qé té
konsolidohen edhe né Shalpéri mendési, psikologil. metoda pune e veprimtari prokiike
bashkékohore pér administimin dhe mbrofijen e mjedisit, t& cliat duhet t& zbatohen.mé
s& par, né& zbatimin e kérkesave qé shiron Konventa dhe konkrefishi:

« N8 p&rcaklimin e regullave, procedurave e afateve 1& sigurimit, p&rpunimit dhe
publikimiy 1& vazhdueshém t& informaclonit mjedisor, si dhe t& plotésimit t&
kérkesave 1& publikut p&r t& (akliv dhe pasiv):

« NB& térhegien né nitje t& publikut dhe té pjesémanies sé fj né vendimmarret
publike p&r géshije t& mijedisit;
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+ Né konsolidimin e megullave dhe & prakfikave té thjeshta e operative q& publiku
t& ushirgj& natyrsh@m 1& drejién ankimore n& mugé administrative dhe gjyaésore
pér céshije té mjedisit.

Si dokument | réndésishém shtetéror n& fushén e mbrojlies s& mjedislt, Strategjio dhe
Plani Kombéiar pér zbalimin e Konventés s& Acrhusit, vien kur mbrojijo e mjedisit po
merilon gjithnj& e mé shumé vémendje 1& vecani& nga qeveria dhe publiku. Tashma,
pér t& gjitheé &shté mése e qori€é se mbrojljo e miedisit p&bén njg nevojé té
domosdoshme pé&r & amitur zhvilim ekonomik shogéror té@ sh&ndetshém e afalgjalé
dhe cilési té larié jelese pér sol dhe pér 1& ardhmen e gyletareve. Per perbushjen e
detyrimeve t& Konvelés dhe né zbatim 1& kEsqj Sirategjie kuadr ligjor p&r mjedisin ka
adoptuar dhe normuar juridikishi @ praklikisht realizimin e informimit & publikut p&r
mjedisin, manjen e mendimit 1& #f n& vendimanjen mjedisore dhe aksesin pér tfiv
dreftuar organeve ankimuese pé&r ceshlie q& lidhen me mjedisin,
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2 VLERESIM | GJENDJES MJEDISORE

2.1 KLIMA

Klima né& fushén bregdetare ashié tiplke mesdhetare, me reshje mesatare t& 893 mm
né& Divjak&, Rreshjet ne Diviaké n& masén 70 deri 75% ndodhin nga telor deri né
mars, Avulimi vier&suar ngo t& dhénat kimalologjike t& stacionit 18 Vierés (Instituti
Hidrometeorclogiik, 2001} 1& amijné nj& vieré vietore pre] weth 1200 mm.. Edhe pse ko
njé deficit hidro-kimatike, kjo nuk 8shté aq e r@ndésishme si né fusha 12 fiera
peréndimore 1& Mesdheut. Kjo nénkupion se edhe me peligun e saj t& kullimit,
laguna éshié pérbaliur giithmoné sezonalitet 18 forté n& regiimin e saj 18 ujit dhe
krip&si, sic &sht& zakonisht rasti pér logunat bregdelare 1& Mesdheut.

Nj& voriabal-l réndésishém kiimotike p&r hidrologjing lagunés &shié ero, e cila lejon
périeren e uigrave dhe mit ose nevlralizon efekiin boticés né shk8mbimet e ujit me
delin. Gjalé pronverds dhe verés mug), dreffimin e erés mbizotéruese (Instituii
Hidromelecrologjik, 2001 &hi& nga Veriu dhe Peréndimi.

Temperatura mujore mesatare, reshjet dhe evapolranspirimi ne Diviaks

Mool 11 12 1312 15 16 |7 18 [¢ [0 [ [z [V
TemplPC T 4 118, [22 |24 |28 (2, |7, =,

) g2 |oa |y 1% 13 152 I3 130 12 |27 |27 |07 |re2
Prec. 110 110 18 1o | o0 135 |25 |34 |57 [o3 [146 ]! 963
(mm) 7 9
Bvap. |0 |ss [¢ las |10 134 146 | 146 [ 130 | 108 |79 {8 {1'¢
{mm) 6 3

Temperaturat maksimum dhe minimum jang vérejtur n& muajin Gusht (maksimum)
dhe Janar ndérkohé qé meshje! me te vogla né Gusht dhe me te medhate ne
nentor. Evopairanspiimi me-! larte ne komk dhe gusht ndersa me-i ulet ne muajt e
dirrvit, Deficiii-l lageshiise, si ne gjithe zonen mesdhelare eshie ne sezonin e veres
dhe vjeshies der ne rruafin Nentor,

2.4.1 NDRYSHIMET KLIMATIKE

Vitet e fundit, si né gjith& zon&n mesdhetare. intensiteli1 reshjeve eshie mé-i larte se
dekado mé pard: né dité 1& vegania, ne vieshié sidomos, pér 24 ore ka patur deri
ne 125 mm shi. K&to konsiderohen si “aksidente meleorologjike” & cilat jané béré
frekuente dhe me ndryshime ose jo 1& klimés, shkakiojné pérmbylie. Vitet e fundit
Lumid Shkumbini} dhe p&menj te zonés kan& dale disa heré né vit nga shiralil duke
shkatuar p&mbyije. N& vilin 2013 dhe 2014 né zonen e Cermes &shié pémbytur




&

Demtimet kane gene me posojo ne ekonoming e gendres adminisirative &
Cermés..

Né kontekstin @ ngrohjes globale. 18 verleté ose jo se: "akliviteti human shkakton
ndryshimet klimatike n& temperaturé, shkrrien e akujve dhe ndryshime ne intensiletin
e meshjve” pritet nitja e temperaturés [bazuar né modelime kompjuterike) me meth 1
grade celicius ne fund te kell] shekulli, Kélo ndryshime do shogérohen edhe me
ritjen e ekstremiteteve kimatike 18 cilat do intensifikojng ngjarjet e pa déshéruara si
pémbytiet dhe thoi8siat e gjota. Kjo do verd né plképyelje zhvilimin e
géndrueshemn te burimeve natyrore, p&mbytiet dhe sidoemos zhvillimin e buiqesise
dhe burimeve vjore.

Problemi me i mprehté& g& idhet me ndryshimet kimafike eshte al | tokave bujgesore
dhe ligatinave. Disa siperfage fe rendesishme bujgesore do le jene ne mezk sepse
ndodhen nga +5 deri ne - 3 m mnd cke do te thote se jane fe kercenuaro nga
avancimi | ujit te delit duke | p&mbytur ato. Nga ana fjeter, intruzionl detar
kercenon sericzisht figatinal duke i sielie humbje te konsiderueshme bladiversitetil
sidomos faunes mikrobentike dhe invertebroreve te ijere.

Ne planin e prodhimtarise bujqesore, zhvilimit t& turizmit dhe cilésisé s& jelés zona e
Divjakés karakterizohet si nga mé& polencialet ne Shqipéri.

2.2 PERSHKRIMI-| KUSHTEVE FIZIKE TE ZONES

221 KUSHTET GJEOGRAFIKE

Bashkia Divijaké shirhet nd pjesén géndrore té Shqipéris&é dhe kufizohei né veri me
bashking e Kavajés né lindje me bashking Lushnjé, n& jug me bashkin® Fler dhe nd
perdndim me Delin Adratlik, Bashkia ka njé sipérfage prej 309.58 km2 dhe
kryeqéndra e saj &shié qyteti | Diviakés. I gfithé teritorl p&rbBhet kryesisht nga zona
rurale, t& clot kan& shife verjug. Boshkia Diviak& pé&h8hel nga pesé njdési
adminisirative t& cliat jané; Diviak&, T&rbuf, Grabjon, Gradisht dhe Remas.

Pamle e zonés fushore ne Divijaké (perime dhe bosian)

NE planin gjeomorfologjik bashkio e Divjakés paroget nj@ vazhdimas! femitoricle 18
LEEgEeee 18 Diviokes dhe plesés jugore te bregdelit Adrialik. Zona



kodrinore perendimore e Divjokés kan 1& njejién morfologfl dhe zhvilimi [ fyre né &
ardhmen duhet shikuar si njg@ zhvilim rajonol, jo | shkEputur. N& plkepomle 18
ekosistemve né Divioké dallohen ire te {illg: fushore bregdetare e asocivar me
ligotinen @ Karavastase, ekosistemi kodrinor g& ndan fushen e ulet 1€ Diviakds me
fushén e brénd&shme te Myzeqesé | perfagesuar ketu me géndral adminksirative té
Térbufit, Grabianil, Remasit, dhe Gradishiés dhe ekosisternin & fushés s& T&rbufit.

Pamje nga Isholi Zhannet n& sstemin kodrinor Sulzotojterbul-Gradishle, né aé 18 Lagunés
(pomje jug perendmore e gendres admnisirative Divjoka)

Ekosilemi mé& | réndésishém né plonin peisozhist, turistik, 18 biodiveritelit dhe
bujqesor eshie ai | Diviokés & pérfshin fushen rrolull Lagunes se Karavastasé, fushat
e logura nga bregdeti dhe Loguna 1@ ashtuquajtura wetlond, plellore dhe me
peisazh lerheqds pér zhvilllmin e turizrmi,

Pérvec lagunés dhe tokave 1& lagura, mé specifikisht, n& k&t& zoné ka estuare, vjéro
@ cekta detare, k&neia 18 kipura, mbefie pyjesh aluwvialg, duna rére, kanale kullimi
dhe ujitdse, argjinalura mbrojtése, joka bujgBsore q& pé&mbyten n& ményrd
sezonale, pyje 18 mbjel orificjalish! efj. Laguna e Karavastos& ncohet ngo deti nga
njé brez | ngushtd litoral. N& plesén qéndrore 1& késa] zone n& plesén fushore qé
ndan lagun&n nga vargu kodrinor vendoset gyteti | Diviakés.
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Zona kodrinore idenfifikohe! me vargun kodrinor 1& Diviokés i ¢fii fillen né jug né
fshalin 8abbunjgé dhe vazhdon deri né& Bishgukas né verl. Kreshta e kodrave ku
lartésité maksimale joné meth 100 ded cfé 200 m mnd t& pérdagésojné edhe
ujgndarésin nd&mnell fushés sé Lushnjés né lindje dhe lagunés s& Karovasiasé né
paréndim. Ngo kufii uéndords kuolat vlen gradualisht drejt indjes dhe peréndimit
der n& lartésité 0 m mnd, Piesa kodrinore né fjald ndérpritet nga pémenj apo méke 18
shumta prakiikisht t& thala. Faget e bulo 18 kodrave kullivohen intensivisht por ka
edhe sipériage {& mbuluara nga shkure mesdhetare.

Iona fushore né biérndésl 1@ fushés s& Myzeqesé périshin gjithé zonén fushore 18
Cemave, Grabianil, Gradishiés si dhe sipérfaqe té gjéra & glysmés peréndimore t&
fushés & Lushn8s périshi edhe ish kénelén e Térbufit. Zona fushore lindore &shté e
pérshkruar nga njé sislem shumé | déndur kullues i clii né pljesén mé 1& madhe e
grumbullon vjin né& Emisarin e T&rbufit. Ky | fundit mbasi kolon né periferind verore t&
vargut kodrinor & Diviokés kihehet drejt per@ndimit dhe derdhet né olérsi té
arykéderdhjes se lumit Shkumbin, pran& delit Adrialk, Kuolat mé t& ulta 18 késaj
zone, meth -1 derd 2 m mnd ndodhen n#& pjesén q&ndrore té ish k&netas s& Térbufit;
ato rilen ded reth 10 m mnd drejt Cermave né verl dhe deri meth 15 drejt Kémishtajt
né jugé. Teritor | qéndrés Remas, kufir jug findor § tenitordt 18 bashkis® Divvjaké bén
pjese né zondn géndrore te fushes se Myzeqes& ndonse karaketizohet nga 18 njela
cilesi gjeomorfologjike t& zonave me ne veii (Gradishie dhe Grabian).

Fusha 18 kutivuara né Diviaké (perime né fush& dhe né sera)

(kategoria e ire dhe llle e tckave - Terbuf dhe Divick&) dhe vecorile shumé té
pérshiateshme klimailike duke khjuar mikrozona pér perime t& heréshme dhe
cliésore. P&r arsye t& polencidlileteve 18 vecanta bujgdsore dhe kopacileteve
turistike {plozhi dhe zona e mbrojiur e Divjakés) mireqenio eshie nga mé 1& larat
n&pérmjet zonove 1& tlera rurale te Shqipernise (pas Konispolit, Gorconit dhe
Koplikui),

2.3 ZONAT ME RENDESI TE VECANTE
Parku kombeiar | Karavasia-Divijaks 8shié pa dyshim wohamé e rendesishme pér




shpamdara né fenitor me rendesi fe vecant&, monumente kulture si dhe site me
zbulime arkeologjike.

Parku Kombétar Divjok@-Keravasia &shté njé zon& e mbrojtur né zonén bregdetore
1& Shqip8risé. Parku parb&het pre] ekosislemeve komplekse 1& tilla si laguna. pyill,
toka bujgésore, efj, shumé e pasur né biodiversitet dhe habliate nalyrore. Zona gé
pérshin parkun &shté pjesd e Konventés s& Ramsar-it qé pre] vitit 1993.
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Zonat e mbrojtura me interes kombetar n& Divjaké

ishulli | Kularit dhe Ishulll | Pelikanit; jon& monumente natyrore pjesé e Parkut Divjoks-
Karovasta, me viera 18 medha pér biodiversiletin e zonés por dhe furizmin. Ishulli |
Kulort ndodhel n& grykderdhjen e lumit Shkumbin dhe ishulll § Pelikanit n&
verperéndim & lagunés.

Zoné arkeologjke: g&nmimet arkeologjike fregojné se né kodral e Diviakés deri nié
alérsi 16 Teérbufil kand q&nd t& banuara q& nd kohét e lashta nga fist | Taulantéve.
Kjo déshmohe! naepromg e shumé objekieve arkeologjike t& gjetura n& k&to kadra,
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si varmet e shumta {& vendosura n& k&to hapdsira. Nga hapja e kanalit kullues né
plesén jugore 18 bashkisé né aférsi 1& fshalit Miz& dhe Xeng u gjel&n ljegulla maxull,
nj& gozh2 12 cm, dy mota me diameler 8 dhe 10 cm si dhe frogmente enésh t&
ndryshme.

Kisha e 5hén Thanasit &shié njé element i forté historik | bashkisé Diviakd, ndérlimi | s&
cilés dalon 1778-a, kurse njé vil mé pas, pikiorét grabovaré (Cetirdl) Gjergj dhe loan
Kofro @ mbush&n ot& me afreske.

2.4 KUSHTET HIDROLOGJIKE DHE GJEOLOGJIKE

2.41 UJERAT SIPERFAQESORE

Tenilod § Bashkisé ndodhet n& mes t& dy njedhave 1& rendésishme ujore: Lumenijt
Shkumbin (né veri} dhe Seman (n& jug). Ujitjio por edhe fumizmi me ujg & thellé
{aquifere/hidrologjke) | zongs béhet nga uji i kétyre lumenjve. Konalet ujilese marin
ujé n& Lumen|t& Shkumbin (Cemma dhe njé pjesé e Divijokés) népémmjet tre pikave 1&
manjes s& Uit (Cerme, Sulzolaj dhe verd 1& Diviokes), nga Rezervuar | Thanes me
kapacitet meih 30 milion m3 - llogaritur edhe ujin ge sjell Devalll né rezervuar gjate
gjithe vilit, ngo rezervuari | Diviakes {ne sistemin kodrinor ne lindje e saj) dhe nga
lumi Seman {Remas dhe nje pjese e Gradishies).

Nga ana ljeter lumenjte Shkombin dhe Seman "dikiojn&" vijen bregdetar dhe ale e
Karovasiese se bashku me kanalet g& e lidhin ate me detin,

Njésia hidrologfike mé& e réndéskhme e tenilorit t& Bashkisé Divijok® éshié laguna e
Karavasiasg. Sipérfagjo e hapur vjore e lagunés s& Karavastasé éshié meth 4,330 ha;
gjo ka nj@ thelé&si maksimale pre] 1.5 m, dhe &shié& e lidhur me detin p&mes fre
kanaleve, Vel&m kanalk i veriut lidh drejipérdre]t lagunén e Karavasiasd me detin;
kanalet gendrore dhe jugore lidhin lagun&n e Karavasiasé me njé laguné tjelér té
vogé! t& quajtur "Godulla Jugore”. Vija bregdelare e zonés s& Diviok8-Karavasiasé
ka maodifikuar n& ményé té& vazhdusshme konfigurimin e vet pé#r shkak t&
grumbuliimit té aluvioneve 18 Semanit dhe 1& Shkumbinit si dhe 18 delit Adriatik. Vija
bregdelare Divioké-Karavasta karoklerizohet ngao njg dysheme e but& ballore.
Sistemn! i lagunés s& Karavastas@ (ligatinat e brendshme dhe t& jashtme, disa pre] fyre
t& quajlura né shglp “godulla”, plesa veriore e quajiur “Kular™), bashk& me
arykéderdhjet e Shkumbinit dhe Semanit dhe kanalet e drenazhimit 12 Térbufit dhe
Myzegesé formojnd njé& nga sistemet hidrologjike mé t& kompiikuara dhe dinamike
n& Shqipér, Regjiml hidrologjik i lagunés s& Karavostasé pércoktohet kryesisht ngo
dinamika e procesit t& ujék&mbim me detin Adiatik. Kur niveli né defin Adriatik, fllon
& ulet st pasojé e formimit 18 zbalicds, nga laguna e Karavostasé, sl rezultat |
disnivelit, filon t& mjedhé& né det nj& sosi e cokluar uji. E kundéria, gjai& balicss uji
léviz nga dati drejt kagunds, K&to periudha 18 I8vizies s& ujit né njé drejlim vazhdaojné
nga 6 oré. Me regjimin hidrologjk lidhet edhe regjimi hidrokimik | logungs. Sipas
studimeve {& Instifulit i€ Hidrometereclogiisé krpshméria e ujérave 18 lagunés
ndryshon jo vet&m nga njé sfing e vilit né tietr&n, por edhe ngo nj& zoné e lagunés
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deri 25 grl. kurse né periudhén e thaté té vitil gjo luhatet nga meth 48 deri né 58 gr/l.
Le t& kujlojmé se kipshméhio e delit luhatel meth 33 der 35 gr/l. N& regjimin
hidrologjik dhe hidrokimik t& logunés ndikon s& tepémni avulimi vielor ngo loguna e
clia 1 kalon 1600 mm/vit.

Sltuala hidrologjike e pérshkruar mé lart vitet e fundit ka ndryshuar n& drejtim
negativ; ujgkémbimi ndérmjel defit me lagunés &shi& kegésuor dhe kjo ka guar né
riien e pérgfithBshme 1& kip&zimit 1& ujit t& lagunés. Kjo sliuai@ ndikohet negalivisht
edhe nga ndryshimet kimatike. Defi Mesdhe konsiderohel si njg¢ ngo detet kv
pasojat e ndryshimit t& kimés do 18 jeng mé t& dukshmet né vilet g& do 1& pasojné.
shuma zono tashmé jong prekur nga kéto ndikdme, veganérisht erozoni bregdetar
nga ngriljo e nivelit 1& detit dhe ndryshimet n& reshje.

Njé burim i rend8sishém ekonomik jané rezervuarét me 1€ cildt Tenitor | bashkisé
Diviak# &shi@ i pasur, Ata khjojné peisazhe plkioreské né zoné. Bashkio pérfshin né
temtorin e sa} 17 rezervuarg & shp&mdaré kryesishi né zonén lindore sqj.

* Rezervuari | Diviakés

» Rezervuari Xeng 1

* Rezervuari Xeng |

« Rezervuari Mizé

s Rezervuari Bigukas

» Rezervuar GErmenj

« Rezervuar Shénkollas 1
* Rezervuaii Shénkollas 2
* Rezervuar Grabjan 1

« Rezervuari Hajdaraj

» Rezervuaii Fierseman

* Rezervuar Spolal 1

« Rezervuari Spolat 2

» Rezervuaii Spolat 3

« Rezervuar i Kryekugit
* Rezervuari Lekd]

Rezervuaret jand 1& lidhur me sisteme kanalesh vaditése, t& cllot pérdorén nga
banorét & fshatrave pérethe.

242 KUSHTET GJEOLOGIIKE

Tenitoni | Bashkis® Divjaké né piképomje gleologjike ndérichet n& pérgjithési nga
shkdmbinj & rin] nd pikpamje 1& moshés: shkémbinjté mé t& vieiér jongé ata &
miocenit 1& mes&m - Pliocenit N2 dhe me 18 rnjlé jon& ato 1& kualemarit Q4.
shk&mbinjté q& ndérlojné zonén kodrinore joné népérgjithésl mé 18 vieiér; ala joné
& moshave pliocenike. Zonat fushore mbulohet nga depozitime 18 reja kuotemore
por poshig fyre ndodhen formacjonet pliocenike. Pérshkime mé & detojuoro,
sidomos pé&r zonén kodrinore, sl shkembenjt& mé t& vijeter, jepen Wﬂj;é/
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Iono kodrinore qéndrore, ose kodrot e Diviak&s, nd&rlohen nga shkémbinj 18
moshés plocenit (N2).sipas dy tipeve: ato pakos s& poshtéme dhe alo 18 pakos s&
sipérme. Pakua e poshi@me e formacioneve plocenike (N2h) , pérhapet né onén
peréndimore t& glysmés veriore té kodrave & Divjakés. Ato pérfagésohen ngo
depodiimet e serisé Helmési q& pérbahel kiyesisht nga orgfila me shiresa 18 rralla e
& hollo ranorésh kokérvogil. Pakua e sip&mme e formacjoneve pliocenke (N2r),
pérhapet né krejl plesén tjeldr t& vargul kodrinor, pérfaqésohet nga formaclonet e
sultds Rrogozhina e cila pérbéhet kryesisht ngo konglomerald dhe sonord
shiresdirash& me shiresézme t& hollo argjilash dhe alevrolitesh. Trash&sia e shiresove
konglomeratfike dhe ranote lvhatet zakonisht nga disa meira né mbi 30 ose 40m.
Konglomeratét dhe ronorét zakonisht jané 1& ¢imentuara me material karbonatike.
Trashé&sia e pérgjithéshme maoksimale e formacioneve Rrogozhina &shté meth 600-700
m.

Zona fushore findore e cilo périshin nj& ples& t& madhe & fush&s s& Lushnjes nga
ugina e lumit Shkumbin e derl n& Kémishtaj, ndériohe! kryasisht nga depodtime &
rejo kuatemnare, Ato pérfagéschent nga aluvione & lumit Shkumbin i ciii m& paré ka
mjedhur népér fushén e Lushnjes né drejlimin verd-jugé. N& kéto depozitime dalichen
kryesisht dy pako, e poshiémjo q& pérfagésohet nga zhavore dhe e sipémija gé
pérfagéschet nga suargiila, rana dhe orglita si dhe ngo torfe né ish kénelén e
Térbufit, Trashésia e depoztimeve kualemare nitet nga meih 25-30 m ofé lumit
Shkumbin n& melh B0-100 m né jugé. n& Kémishial. Depodlimet kuctemare
mbéshteten mbi formacjonet pliocenike §& serisé Rrogozhina.

Zona fushore-lagunore peréndimore e cilg pédshin logunén e Koravasiasé dhe
sipériaqet fushore pémeth sqj &shi® e mbushur nga depoztime t& reja kualernare té
shuméliojshme. N& pjes&n veidjore fusha mbushe! nga depodlime aluviale
kokérvogél (argjla deri nd rana) 18 lumit Shklumbin, N8 pjesén fushore mézé kodrave
ka depoifime deluvicle dhe ato kokérvogél, ndérsa gjithé zona e lagunés dhe vija
bregdelare &sht& e mbushur kryesishi nga depoztme detare & pérfagésuara s&
part nga réra me frashési der né 40-50 m. Ké&lu pérfshihen gjilhé dunat detare, N&
iabanin e laguinés s& Karavostasé ka njd shiresé argjilord poshté s& cilés vazhdojnd
réral bregdelare.

Zona fushore lindore &shi& e mbushur ngo depoztfime kuatemare 18 shumaliojshme.
Gjaté lugings s& lumit Shkumbin mbizotérojnd aluvione! 1& clat kétu p&riagésohen
kryesisht nga depoifime rérash, N& plesén géndrore dhe verjore 18 fushés tokohen
pérZerje depodlimesh t& ndryshme sl suargjile, argjila dhe rana, kurse gjaté bregut 18
defit n& nj& brez me gjérdsi q& luhatet nga meth 200 m deri n& mbl 1 km ka
depozitime ranash detare, Trashésio e depoziimeve kuotemare ng k&ié zond arin
defi né meth 70 m.

243 HIDROGJEOLOGJIA

Piesa m& madhe e tenitorit t& Boshkisg Divjaké&, zona kodrinore géndrore dhe zona
fushore-lagunore pérendimore. nuk jané 18 pasura né ujéro nénlokésore,
pérkundraziegana fushore lindore (fusha e Lushnjés, pjesa e brénd@shme e jones
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fushore e Boshkisé Divjoké — Cerme, Grabian, Terbuf, Grodishté dhe Remas)
pEmmban rezerva té réndésishme vjérash néntokésore.
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Haro hidrogjeologjike e zonés sé& boshkisé Diviaké

N& plkpamjen hidrogjeologjike formocjonet g& ndériojn& Bashkiné Divijake ndohen
né fre grupe t& cllat pérshkruhen mé poshié:

Shireso ujigmbuojtése me pérhapje 1€ gjéré dhe vigmbijije t& lorté

Shiresat ujgmbajtése lidhen me depozitimet zhavorore g& mbushin luginén e fushén
e Lushnjes {n& hartén hidrogjeclogjike tregohen me ngiyré dielli t& herdt). Kéto
shiresa kon& paromeira t& mird hidrogjeologike sikurse duket n& vierat e tyre
measiare 1& dhéna mé poshid: Trashésia e shiresds zhovorore 10-25 m; Keeficlenti |
fillimit meth 50-150 m/dil&; Koeficienli | ujd pércjelishmérisé meth 500-2000 m2/dité;
Prurjet specifike 1& puseve 4-5 deii 10-15 I/sek/m; Prurie maksimale 1€ puseve 10-50
is.

Studimet e shumia hidrokimike kané fregucr se né gjysmén verjore 18 fushés [ne ver
t& qéndrés 18 ish kénetés s& Térbufit) cildsia e ujgrave néniokésore &shi& e miré; gjo
plotéson Standariet Shietérore pér Ujin e Pijsh&m. N& glysmén jugore t& fushés sé
Lushnles cnlésio € Ujgrave nentokésore prishet {mitet kripézimi i ujit dhe pérmbajija e
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sulfhidiik — H:5) dhe ato Jané 1& pa pishme, Zona mé& e pé&rshial&shma pér té
shirytézuor ujrai nénlokésore 1& shiresave ujlmbajtése zhavomrore &shté gjith zona
e Cemaés. Rezerval e shirylézueshme té uigrove nénlok&sore né zonén e Cermés
fan& meth 500 Ifs, por shiryt@zimi | tyre duhet barazpeshuar gjithashitu edha me sasing
e ujit & pompohet né Dushk pér furnizimin me ujé té Lushnjés,

Shiresa vEmbagjtése me pérhapje t& gjeré dhe yjémbajlje derd mesatare.

Kéfo shiresa uigmbajtése lidhen me formacjonet kongiomeratiko-ranore 1& serisé
Rrogozhing t& cilat né iregohen né hoarld. Sikuse e p&rshkruom mé sipér ato
hulchen ng sipé&daqe né zonén kodhinore si dhe ndodhen nén depodlimve
kuatemare né& pjesén mé & modhe & fushés sé Lushnjds. Shiresal ujembajiése
konglomeralike kané zaje shk&mbinjsh 18 ndryshém e 1& mumbuliokosur miréd té& cilal
né plesdn mé té madhe jong t& ¢imentuara. Konglomeratéi pérmboing dy tipe
hopésirash uvidmbajtése té& cial jan& garjet dhe hapésirat e kdjuara nga trefia e
¢imenios karbonatike. Vende vende konglomeratdt si dhe ranordl jané 18
gimentuar dob&t dhe né kéi& rast pémbajné vjéra poresh. Vierat meastare té
parametrave hidrauliké 1& kétyre shiresave jané: Trashésia e shiresave uvigmbaijlés
10-15 deri 30-40; Koeficlenti | fatimit reth 2-3 m/dité; Koeficiendi | ujépércjellshmérisé
meth 40-70 m2/dit8: Koeficienti | magazinimit 0.0003; Pruijet specifike & puseve D.35-
0.55 i/sekfm; Ujgral néntokésore 1& shirasave uvjgmbagjtése 1é serisé Rrogozhina nuk
jané shumé 18 mira né pik8pamje cildsora. Kélo ujra néntokésore jané zakonisht 18
forla, dhe shpesh p&rmbajnd hekur né sasi & farlé.

Shkémbinj praktikisht po ujgra néniokésore.

Piesa m& e madhe e zonés fushore-lagunore perendimore pérb&het kryesisht nga
formacjone orgjilore dhe ronore t& cilat praktikishi nuk pé&mbajng ose pémbajné
puak deri aspak ujéra néntokésore. NE kéto formacione nuk ka buime si dhe né to
nuk vendosen puse pér uj. Sasira 1& voglo ulgrash néniok&sore ndodhen vetém né
mbulesat kuatemnore t& pBriag8suara kryesisht nga réra bregdetare. Kéto ujéra
néntokésore shirytdzohen me puse fshalare me diometér i& madh ose me truma.

2.5 PERDORIMI I TOKES

NE Divjaké sip8riagja dominohef nga pérdorimi bujgesor me 19,241 ha,-i ndiekur
nga ujérat e brénddshme me 8,46 ha pastaj nga pyjet dhe kullola me 5,439 ha
dhe sipérdage urbane {péfshire industry, shérbime, infrastructure, gendra ubone
dhe oklivitete social ekonomike) me afer 1,584 ha, [harfc me poshie]. Divjaka
kryesishl &shi&é vend bujgesor intensive por edhe me siperfage t& degraduara té
pyjeve shkurreve dhe fokave t& abandonuara.
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Pardormi-l tokés né Divjaké

251 TOKA BUJQESORE

Nga labela mé lari rezulion se toka bujgesore ze vendin e pore ndermjet gfithe
kalegorive le Yera te perdorimit e iokes. Diviaka polencialisht mbelet nje nga
rezerval me te rendesime te rojonit ne planin e prodhimtarise dhe produkiivitetit. Me
mikrozonat kimaolike, kushtet per ujitie, fraditen dhe eksperiencen e mire te
banoreve ne praktika te mira te prodhimit sot jone ne send te pare per prodhimin e
perimeve te fresketo. Megjithate. perseri siperfagja e tokes bujgesore qge kuitivohet
infensivishi eshte vetem 9,012 ha ku teknika agronomike jane nga me te avancuara
dhe kv rendimentet jone nga me te larla ne rgjon, ose meth 50 % e slerfages totale
te tokes per bujgesi. Nje pjese @ madhe e tokave bujgesore jane po ue (meih 7,258
ho ose 40% e totait e tokave per bujqesi).. Rreth 3270 ha foko jane lene djeme
[sidomos ne fushen e Terbufit- Grabion dhe Cerme e Poshieme). Sipérfaqia e
ullishteve eshte 248 ha, weshiave 55 ha dhe e pemioreve e tiera 49 ha ose vetem
10% e tokave potencialishi te kulfivueshme ne sistemin kodrinor qe fillon ngo Sulzotoj
dhe mbaron ne Remas.
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26 PYJE DHE KULLOTA

N& teritorin @ bashkisé Divjoké pyjet dhe kullotat zéné njé sipérfaqe pre] 5438 ha gé
i pBrket sistemit natyror. i shiir® n& plesén indore né& lorlésing e kodrave dhe
ghitahsiu n& pjesén peréndimore mes hopésirds qé lidh zonén e plazhit me Lagundn
e Divjaké&s. Sistemi natyror p&bhéhet nga njshumlloshméd habitatesh si pyje giethe
gi&ré&, halorg, sklerofiet, pylet e pérdera dhe prezenca e dunave ranore. Bemente
kéio g8 pEbEjné nj@ pasui me polencial 1& zhvilimit t& tudzmit natyrer, dhe
propozimit t& akliviteleve mijedisore alrgklive pér zhvilimin & k&fj sekiori. Pyje te
perzera me shkurret jane meth 846 ha, pyje halore 1021 ha, gjethore 180$ ha, kullola
92 ha, ranishte 351 ha dhe bimesi ujore meth 1313 ha,

2.7 UJERAT E BRENDESHME

Sistemi ulor me njé gjolésl prej 8945 ha pérbéhet nga Lumi Shkumbin, deg&zim i
Lumil Seman, Emisardl e Térbufit dhe Myzeqes& bashk& me degézimet e tyre,
péren|té e parkohshém apo t& pérhershém, Loguna e Karavastiall, si dhe meth 23
km vid bregdetare. Njé sktem | pasur me pofencial zhvilimi & akiiviteteve,
ekonomike, energlelike, t& peshkimit apo dhe t& turzmit. Mungesa e njé sistemi
mbéshields infrasiukiuror dhe politikave mirémbgjtése kang& sjelld@ né mos
shiryli&zdmin e plolé & benefileve q& ofron ky sistem.

2.8 TOKE URBANE DHE INFRASTRUKTURE

Toka ubane ge pé&rshin zonat urbane brenda vijes se verdhe se bashku me
ndertesat dhe vende! per magazno, shkolla dhe objekiet fe ljera social ekonomike
zere 1,568 ha.

Sistemi infrastrukiuror 1 Bashkis& Diviaké 28 njé sip&riaqe prej 431 ha. N& nivel bashkie
vihet re kryesisht prezenca e mugéve lokale. & mugéve urbane kryesore e dylésore
kryesisht n& gendren e qgytefit Civicke dhe né fshatin Grabjan, ndérkohé né fshatrat
kodrinore dhe ato jugore aksesi &shié | vigt, kv dominojng mugét e paasfalksara,

2.9 AFTESITE AGROPRODHUESE TE TOKAVE

Tokat e bashkisé Divijoké jan& nga m& 1& miral nd nivel vendi dhe sipos
prodhuesherisé s& tyre alo kategorizchen n& Kalegoring & (n& meth 4200 ha) né
Diviak& (1300 ha} dhe n& Grabian, Cermé, Gradishté dhe Remas [meth 2.900 ha).
Siperfaqet e fok&s s& kategorisé s& paré né& Divjok& z8n& meth 32 % 1& fokave 1&
k&sq] kalegorie n& shkollé vendi. Tokot 18 tiera pleflore {kalegoro e il dhe 1)
ndodhen né plesén Cermé e sip&me, Cermé& sektor, n& ané 1& lumit Shkumbin, né
Grabian, Remas dhe Gradisht&. Po ashtu pjesa mé& e madhe e iokave n& Divjaké
jang& foko 1& kategorsé s& dyl& (meth 2400 ha). Tokal e kategorise mé 18 ulél
{kategorio Hl dhe IV) ndodhen né sistemin kodrinor 1& lindies s& Diviokes dhe
siperfagjo e tyre &shid e konsiderueshme, Harla e kategorive t& tokave bazuar né
freguesit e plellorisé, tregon késhiv mundésilé potenciole q& ekastojn& n& Diviake
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pér efekishmerine dhe pérhiatshmérng e teknikave dhe lliojeve 1& bimeve q& do té
kullivehen. Tokat e abndonuara zene adersisht 2900 ha ndersa tokat e kripura ose
giysem e kripura zene meth 600 ha.

291 KARAKTERISTIKAT KIMIKO FIZIKE DHE PERSHKRIMI-| TIPEVE TE TOKAVE NE
DIVJAKE

Karakteridmi- tipeve 1& tokave né Diviake dhe bashké& me lo edhe karokleristikat
kryesore 1& cilésive kimiko fizke 1& tyre t& poraqitura mé pashté béhet me qélim 12

vierdsimil 18 tyre n@ pikepamje te pérshiatshmérnsé (suitabilily) dhe aftesive
agroprodhuese {capability].
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2.10 EROZIONI

Né kushie t& favorshme erozioni ndodh kur mbulesa vegjetative &shié e dobét, lokat
mbi formacione 1é shkrifla, pjer@sia @ madhe, menaxhimi-l dob&t dhe meshjet t& larta.
Kéto kushie pérkojnd me pjesén lindore 1& Divjak&s. Ndonse kjio zone eshie
pergjithesishi @ mbuluar me vegjelacion perser erozionl eshte presente {<10 ton ha! vit
9.

Erozionl masiv ndodh né brigiet e Shkumbinit; mé& shume se 100,000 inerte n& vit
cvandosen pér gellime & indusirise s& ndértimit dhe nevoja té fiera duke krijuara kushie
pér erozion anésor 1& birgjeve, Ndonse moniterohet nga AKM nuk ka t& dhéna 1& sakio
se cila eshie siperfagja e eroduar mesatarisht né vit, Lumi-i SHkumbinit p&rvec prishjes
s& argfinaturés ne ané 1& sqj ka dhe njé zgjerim té shiratit me meth 300 m né plesén e {j
peréndimore prane grykdderdhjes.

Erozioni detar fidhet me pjesén bregdetare t& temilorit 1& Bashkisé Divijak®. Hapésira
Divjoké-Seman 8shté nj& trevé me mashé gjeologjike 1& re, gjo n& n& kohé jo t& largst
ko q&n& del. K&lu ndodhen depozitimet e rérave bregdeiare & cilat jan& t& pa
idhura. Fenoment gjeologjike t& bregdelit si depozitimi | rérave apo erodimi | tyre bén
gé bregdefi i Divjakés i& koraklerizohel me l&vizle 18 vazhdueshme. Sikurse duket né
Hartén e Rrezigeve Gjeologjike pjesa vefjore e viés bregdefare t& Divjakés &shié
okumulative {depozituese), kurse pjesa géndrore dhe jugore &shté erodueshme.

2.11 PERMBYTJET

Fushot e Diviak&s shpeshherg jon& gietur pérpara pérmbylieve si pasoje e bllokimeve
& mjelit 1& konaleve kulluese. Papérgjegjésia e banoréve me hedhjen e mbetudnave
opo edhe shkarja e dheut n& shumé raste, ka guar né bllokim {& kanaleve dhé pér
pasojé pérmbylje 1& lokave bujg&sare né alérsi. Ndérhyrje minimallsie n& mirdmbajtjen
dhe sistemimin e infrasirukturgs sé njetit 18 kanaleve kulluese, do t& evitlonle p&rmbyijet
e shpeshta dhe njékohésishi do jepte shiysé zhvillimit buja&sor t& kétyre zonave,

2.12 PRODHIMI BUJQESOR

Teritori administrativ [ Bashkis& Diviaké &shté zgjervar duke périshiré zonen e ish Bashkise
Divioke dhe i& Komunave Grabian, Gradisht, Térbuf dhe Remas. Brenda kétij territori
administrativ, nj@ nga degét mé té réndésishme t& zhvilimit ekonomik &shié sekior |
bujaésisé. Nisur nga t& ardhurat ekonomike, zénies né pun&, numi i okliviteleve
ekonomike dhe i prodhimiorisé fizke, mund t& themi se kjo Bashki ka nj& drejtim té
theksuar ekonomik bujgesor. Baza e prodhimit bujgesor n& k&i& Bashki &hié& prodhimi i
peidmeve 1& fushés dhe 18 semave, frutikuliurg, blegtoric dhe bimét e arave. Njgsité
ekonomike 18 teritorit t& Bashkisé Diviak&, jong prodhuesit mé intensive né nivel




Republike, dhe pérb&n#é bazen e furnzimit me perime & regjeve & Tiranes, Dunésit,
Lushnjes, Fierit dhe Viosss.

Pérdorimi pér prodhimin bujgésor (né ha)

Qéndrol Toké Perim | Drithr | Foragjer | Frulikuttur | Vreshtar { Pyje &
odministrativ | bujgesor | e a e e i Livadh
e e e
Divjaké 4758 658 1436 | 2293 256 115 2197
Terbuf 3304 7 2400 | 1100 - - -
Grablan 2412 19 2149 167 27 12 99
Gradisht 4066 348 1572 | 1683 305 99 469
Remas 3930 395 1019 | 1420 18 - -
Bashkio 19512 1420 | 8576 |7673 406 226 2745

N& sipérfaqet e kullivuara pjesén kryesore e zen drithral {afer 40% te sipérfages tofale}
dhe foragjeret (meth 37% te siperfaqes). N& fakt, zona e Terbufit & pérshin Grabianin
dhe Gradishi&n &shté zons e kultivimit te diithrave. Misr, i cila ka polenciale edhe me
te larta se grur nuk kultivohet per shka te mungesés se ujit p&r vadilje. Edhe né& zonén e
Diviakés, sidomos né& sistemin kodrinor t& saj mbillel gruri né eth 1/3 e siperfages &
tokés aré,

Foragleret z8n& vendin e dyté me afer 7,700 ha dhe mbilen pothugj n& 1& gjitheé
gendrat odministrafive t& bashkisé, pénjashiuor Grabian pér shkak 1& numrit 18 ulét té
popullsisé q& mund t& memej me mbaréshirimin e biektorisé.

Perimat z8né meth 1400 ha duke u e renditur Bashking e Divjokés prodhuesen mé 1&
madhe & perimeve krahsuar me té gjitha Bashkiié e tjera. SipErfaqet e serave me
perime jan& mé shuma se 100 ha me frend 1& shpejté mifjeje.

Frutikultusa, ulishiot dhe Vreshitat Jang né sip&rfaqe té voglo, shum& mé to vogla nga
polencialet gé mund 1& kultivohen né& sistemin kodrinor t& Diviakés

2.13 INPUTET NE BUJQESI

Té& dhénal e INSTAT dhe Minlsiris& s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural fregojné se inputel ng
bujgési, mesatorisht jan& né nivele mesatare t& pérdorimit 1 tyre. N& kullura té veganta
5| perimet dhe frutikultura intensive ato jané 1& lota dhe shumé t& lara. Normat
mesalare 1& pérdorimit dhe sasité totale t& pérdorimit 18 tyre paraqiten né tablén mé
poshté ;

. Pérdorimi mesolar-i plehrave dhe pesticidave sipas Komunave dhe kulturave
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Qé&ndra | Tok& N Total |P Tolal | Pasticid | Pesticid | Perim | Perime

administ | bujgésor | {to | N [to [P e 8 e folal | Total
. e gjthse} | n (ton] |n {ten) | [kg ha'} | Total N Peslicid
(ha) ho hao kgl {ton e

'} ) (kg)
Diviok& | 4758 0.1 | 8554 101 |5709

8 4 2 é 0.8 3806.4 789.6 | 28952
Terbuf | 3304 0.1 | 3947

2 2 0.1 |330.6 |0.6 1983.6 8.4 30.8
Grabian | 2412 0.2 | 530.6

2 4 0.2 |4824 | 1.7 4100.4 228 B83.4
Gradishi | 4064 0.2 |813.2 |0.2 |8132 |13 52858 |417.6 |1531.2
Remas | 3930 0.2 | 784 0.2 | 784 1.2 4714 474 1738

Viera e sosive mesatare t& azotit n& prodhimin bujgesor varjon nga 120 ne 220 kg N pér
hekiar, vieré mesatare né bujgesi. Megijithaté né shpémdarja e vierave éshié pothuqg
dy herd m& e lart& né zonat intensive 1& prodhimil, sidomos & perimeve (Divjake,
Cermé) dhe pérdorimi-i né perime &shi& shumé-i larté pér njasl sipérfageje {deri né 12
kv N p&r hektar). Fé&rdorimi-l dozave t& filla né sipafage relafivisht 1& ma & perimeve
(rreth 1440 ho) pérb&n problem mjedisor sepse njé plesé shkon n& ujéral néntokésore
dhe siperfaq@sore. Sipaos studimeve mendohet se rreth 50% e sasisé s& N té& pérdonur
shkon né ujé. E shifruar soisa fotole e N s& shpélarg &shié meth 400 tond ardhur vetém
nga sipérfgel perimore. Sasité e P jané po ashtu té& lara né prodhimin e perimeve [reth
400 1on né vit né sipériaqet e mbjella me perime).

Vierat e pesticideve pérbé&jné nj& kércénim mjedisor p&r shkok t& efekteve t& mezkshme
n& shendet dhe pr qéndrueshméring e iyre né toké dhe né ujerat néntokescrd. Sasia
prej meth 9.1 ton t& pérdorura n& menyre 1& pérvilshme né kuilivimin e perimeve pérbé
njé mezik serioz né rast t& mos manaxhimit sipas megullores s& pérdorimit t& pesticideve
n& : shéndet direkt, n& ndoljen & tokés, ndoljen e produteve bujgesore, né démtimin e
iktofaunes s& bregdefit dhe n& lerma afat gjate ng demiimin e mjedisit n& i&résl
sidomos pesticidet crgancklorike.

2.14 IMPAKTE POTENCIALE TE PRODHIMIT BUJQESOR NE MJEDIS

Tre burime ndofjeje Ideniifikohen lehtesisht gjalé prodhirmi n& bujassi: ndofja nga
pesticidet, ndolja nga makroelementet (kryesisht N dhe P) dhe ndotja nga blektoria. T&
ire lipet & ndotjes jone pjesé& rutine nd prodhimin bugesore por manin karakter &
vecanté né bashkine Diviakes pér disa arsye té sensitiviteteve specifike si mé poshié :




1. Zona bujgésore prodhon perme 18 freskéta pér tregje t& médhen] dhe mbeliete
pesticideve né k&lo produkie &shté mjaft sensibel ;

2. Zona ndodhe! n& kufi t& plazheve dhe zonave turistike ku sasité e larta [ndofie
polenciale) te N dhe P degradojne cilésine mjedisore & ujerave 1& plazheve
dhe resorleve turistike ;

3. Zona bujgesore per mreth Lagunes se Karavastasé eshie intensive ne pikepamjen
e kultivimii dhe prodhimit te perimeve dhe perben kercenim per cilesine & ujii te
Lagunes ;

4. Desdhja e ujerave te zezo nga qyteli | diviakes dhe zonet te fiera urbane per
meth Lagunes. Po ashtu pérben njgé shqetésim mjedisor pér ciesine e ujit te
Lagunés ;

5. Ndoljet nga blektori {(mos manaxhim koreki-l plehut t& kafsheve) mit, veg 1&
fierash mund&singé e ndoljes bakieriologjike t& ujgrave té akuakulturés dhe
ujgrave {& plazheve.

2.15 CILESIA MJEDISORE E TOKAVE

Direktiva Europiane 86/278 EEC mbi p&mbatien e lejuar t& metaleve 1& r&ndé né& tokat
bujgdsore “imit value for concentration of heavy metals in the soils-Annex i c", té
shprehura né mg kg toké e thaté, pércakton si fimit: Cd: 1-3: Hg : 1-1.,5; Cu: 50-140;
Ni: 30-75: Pb: 50-300: Zn: 150-300. N& Shqjpérn, ligi p&r mbrojtien e mjediit dhe
vendimet e qeverisé nuk pérshkruajn@ vierat limit 1& sipérme t& p&mbatjes s& melaleve
18 rénda né tokat bujgésore por Ligli « P&r mbrojfjen e mjedisit-20111 » viergson s& ciigsia
mijedisore e toké&s do t& pérshlatet me norma e guidés europiane & vlerave limit {8
substancave ndotése brende vilit 2022. Bazuor mbi limitet e BE {direkfiva e cituar mé lart)
komeniet p&r parmbaljet e tyre né lokat e siudjuara jone si mé poshts. Né Diviake nuk
ko studime pér vierat e melaleve t& réndé, pesticideve dhe makronulrienteve. Studime
18 cilesise se ujit te Logunes tregojné tokat né ané 1& kanalit kullues ishin nen vierat fimit t&
guides europiane. N& tenitorin e Divjokes nuk ka ndonje « hot spoty & identifikuar té
mbeljeve & mezikshme ndonse mundsia potenciale e ndotjes difuze éshté evidente.

2.16 PEISAZH] DHE BIODIVERSITET

Sic pérmendem me lost ne Diviake dallohet tre ekosisteme: Laguna se boshkv me
zonen kenelore dhe pyllin e Diviakes, sislemi kodrinor ne lindje te Bashkise dhe sistemi
fushor ne lindje te sistemi} kodrinor.

2.16.1 LAGUNA KARAVASTASE

Laguna e Karavastasé &shté laguna mé e madhe né Shqipér. Laguna ndahet prej detil
nga pyli me plsha i Diviakés, e cila pérbéhet nga nj& laguné e bréndéshme dhe nga
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loguna e vogél e Jashtme. Laguna e Diviakés lidhet me detin Adriatik me tre kanale,
njéri pre] 1€ ciiéve arlificial, | hapur pér nevojat e peshkimit. Laguna e Diviakés aktualisht
éshié e plesé e Parkut 18 Karavastasé, | mbrojtur nga konventa e Ramsarit, Laguna pér
nga réndésia e sa] ndérkombétare, por edhe ngo pasurité e shumia natyrore dhe n&
habliate kv vlen t& p&mendet prania e pelikanit kagurel dhe flamengove, tértheq
gjithnjé e mé& shumé& turlsié nga vende 18 ndryshme t& bolds. Pérveg pomjes dhe
bukurive natyrore, laguna ofron edhe aktivitelin e peshkimit, akfivitet | cili menaxhohei
ngo njé shogaté private e ngritur nga velé peshkatarét e zonés duke pércaktuar kohén
e duhur dhe sasing e caktuar t& peshkimit n& kohé 1& ndryshme 1& vitit. Krahas bukurive
nolyrore dhe potencicleve g& mbart nd vete laguna, sot pérballet edhe me probleme
t& cilat jang& mjaft shqetésuese pér bashking dhe banor&t, Pér shkak 1@ i&rheqgles sé
detit né vitet e fundit laguna humbet heré pas here komunikimin me detin, gjé g& con
n& mos furmnizimin dhe ndésimin e ufit t& sq]. Fenomen ky q& ndikon drejtépérdrejté n&
habliatet qé bashké&jelojn& n& marr&dhénie & ndérsjellé me logunsn.,

Prania e lumenjve Shkumbin dhe Seman:

Teritori | Divjakés kufizohet né ver dhe dhe Jug ngo element té forté temiloriol sig jangé
fumenjt&, Shkumbini né pjesén veroriore dhe degézm i Emisarit 1&Myz8qesé né pjesén
jugore jand elemenlé g& kané& ndikuar nd koh& drejtépérdrejid n8p&rmirdsimin e
cilésisé s& lokave bujqésore n& aférsi t& tyre. N& shumé raste banorét kané shiryl&zuar
burimin e ujit t& kétyre resurseve pér vadilje & tokave 1& punueshme. N& t& dy Lumenijte
kufizues te Divjakes egziston nje habitat lumore ge vitet e fundit po zhvillohet pozitivisht.
Keto habitale mund te zhvilohen me teper nepemijet rugjtjes dhe mbrojtjes se tyre
duke u bere koridore te rendesishme per shpendet, giitare dhe invertebroret.

Megjith&até, shfryt&zimi | & mirave t& kétyre buiimeve nuk &shi& | plot& pér shkok t&
shkall&s s& madhe 18 ndoljes nga mbeljet urbane apo bllokim si pasojé e shkorjeve &
dheut. Ndérhyrle minimalist& né mirémbagjijen e resurseve ujore do sliite benefite né
ekosistemin e zonas, por njgkchasisht dhe aklivitete t& ndryshme si peshkim apo lundim.

N& Teritorin @ Bashkis& jon& 17 rezervuard te cilét krjojné peisazhe plkioreské né zone
dhe rualne habtate ngo degradimi. Rezervuaret jané t& lidhur me sisteme konolesh
vaditése, t& cilat pérdorén nga banorét & fshatrave pémethe. Folkeqdsisht, duhet
pérmendur g& nj@ numér | modh i kanaleve jong 1& degraduar dhe oktudlisht nuk
pérdoren. Nga inspekiimet e béra né& vend vihet re ndofja dhe mungesa e mirdmbajtjes
s& rezervuaréve, Ndérhyije & vogla do té rivitalizonin funksionin e tyre dhe nj&kohésisht
krijonin hapésira me potenclal 1érhegje vidtorésh.




2.16.2 PYLLI | DIVJAKES

Pylli i Divjak8s p&r nga vetd forma dhe pambadijtia e fj, pér pasuité g& mban né
vetvete, &shi&é njé nga habitalet mé t& réndésishme né vend si nga aspekli ekologjk
dhe nga ai turistik. Pisha e Divjokés e njohur ndryshe ké&shiu, mbledh né gjirin e saj bukur
18 malla 1& cilat pak ose aspak mund t'i hasésh né & gjithé tenilorin e Shqjipérisé dhe
pér vierat ¢ mé&dha g& ajo z& n& aspekiln ekologjik. Sipéfaqa e pylit &shié 1200 ha,
nga 22.230 ha qé &shié sipériaqa folale e porkut. Né kété sipérfage zhvillohet ¢do dité
dhe sfiné & vilit jela shiczore dhe bimoare. Lista e florés sé kompleksit &shié e glaté por
ajo q& ble mé& shumé né sy &shi& prezenco e pishés s& buté dhe asoj 1& egér {Pinus
pinea), nga edhe ky pyll ka maré emrin si pyll me pisha. N& brendési 1& tj gienden dy
bimé& endemike 1& rralla, e para &shid nj& lloj orkide e quajlur {orchis albanica) dhe njé
hibrid nd&rmjet dy lloje orkidesh {Orchisxpoparistoi), t& cllat gienden vetém né pylin e
Divjakas n& Shqipéri. Mozaiku | p&rbéré nga pisha té bula dhe t& egra, déliénjo.ménina,
frash&ni,lisi dhe shumé lloje 1& fjera bimésh, krijojné njé pelsazh unik. Pylli shekullor, réra
kurative, deli, bota e gjallé natyrore, laguna, ofrojné ambiente pér shétitie me bigikietg,
piknik, shlodhje, plazh, studime meth florés dhe faunés. Kompleksi § lagunés Divjoke-
Kargvasia &shi& mé | rénddsishmi né Shqipéd né terma gjeografike kombétar dhe
ndérkombéiar.

2.17 SISTEMI KODRINOR

Kodrat e kullivvara — agrosistemne te rendesishme per habitatet dhe biodiversitetin.
Pjesa Lindore e bashkisé Divjaké pérb&het nga fshatra bujgésoré 1& vendosur né kodra.
Pozita gjeografike me kiimé t& favorshme dhe cllési té larié 1& tokave bujgésore ka bérd
Diviak&n nj8 ndér bashkité me prodhimtod mé & larté 18 frutove e perimeve.
Modemizimi | mjeteve pér kullivimin e kulturave bujgésore, ka lehigsuar punén e
fermeréve dhe ka nitur sipérfagen dhe sasiné e procdhimil. Sipériage t& médho toke
joné z8né vilet e fundit nga serrat t& cllat kultivojné fidané dhe jond burimi mé i madh
né 18 gfith& Shalpérine. Bujqésia st deg&zimi kryesor | bashkisé Diviaké zhvillohet privatisht
nga baonorét e zonés né sasi 18 médha me kapacitele dhe pér eksport. Si medhojé e
pamjeve peisazhike, bukurive natyrore dhe kushteve optimale pér zhvilimin e bujqésisé,
zona lindore e Divjakés ka potenciat pér zhvillimin e métejshém t& agro-turizmit.

2.18 SISTEMI-] KANALEVE KULLUESE DHE VADITESE

Sistemi i ujities dhe kulimit ne ferilorin e Bashkisé Divicke, pérbén bazen prodhimit
bujgesor, bleklorat, agroblodiversitelit, dhe perspectives se rities se te ardhurave ngo
sektoret e lidhur me ujin dhe vaditjen. N& eritorin e Bashkisé Diviaké jané 17 rezervuare
artificial me nje siperfage t& projektuar t& posqyrés ujore pre] 2945 ha. ku akluafish
parfagsohet velem me 438 ha. Nga kéta rezervuare vetem nénte jan& né funksion
minimal, ndérsa et 18 tjerd kang probleme serioze & mbathjes, veprave t& mamjes
dhe IBshimit t& ujit n& kanalet kryesore te para. Aklualisht shfrylezohet vetem 15 % e
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rezervave ujore te tyre. Per riparimin e digave dhe veprave & manjes dhe 1&shuesve,
sipas nje studimi t& Bankes Bolerore do ie duhen meth 400 millon leké.

Boza e sistemit ujités t& territorit t& Bashkisé Diviaké, jané k&to 17 rezervuore, si dhe
Rezervuari § Thanés (ne lemitorin e Bashkisé Lushnje), q& mbulon nj@ pjesé té&
réndésishme & lenitor&ve t& ickove bujgésore nd Nigsité Administrative Diviake,
Grablan, Gradishié dhe Remas. Gjithashlu njé bazé e réndesishme pér ufitien njé njé
pjese t& ré&ndEsishme t& tokave bujgBsore té Njesis® Adminktralive 1& Tébull,
Gradishtés, Remaosil dhe Divjak&s jan& Emisaret e Myzeqese, Térbufil e stacionet e
pompimit pérkales 18 tyre, N& teritorin e Bashkisé& Divicke rezultojné 41 skema ujitése, qé
mbulojné& me ujifie [parashikuar} 9930 ha tok& nén kulluré, népamjet 184 km kanale
vjitése t& parg 1& odministruara nga Bordet e Ujilies dhe Kulimit dhe disa mijra km
kanole {& dyla e t& treta g& jon& nén administriim & 5 Njésive Administralive 1€ Bashkisé
Diviaké (ish Bashkia dhe Komunat). Pritet q& administrimi 1 ploi& i mejtit t& uitjes dhe
kullimit ti kaloje Bashkis&. Megjith&se tenitor | okave bujgésore 18 Bashkisg Diviake,
peifagsohet me nj& prodhimiari 18 larté, sistermni ujités actual refiekion problem serioze.
Ké&shtu tokat bujgésore pjellore 1& Bashkis® Diviake meth 1500 ha, nuk perfitolné ujitie me
njedhje te lire nga rezervuari | Divjakés, por fermeret kané shiryl&zuar ufitien me staclone
1& vogla private 1& pompimit & realisht sigorojn@ njé prodhimterd 1& laré por me rezikun
e ngritjes sé nivelit t& ujrave néntokesore dhe witjes s& krpezimit & tokave, t& cllat do ta
japin efeklin e tyre n& vilet pasardhés.




Nga ana ljetér mos funksionimi i stacioneve 1& pompimit & Emisareve 1& Terbufit dhe
Myzeqese krjojne problem serioze akluale kryesishi né teritorin bujgésor & Njésive
Adminisirafive Gradishle dhe Térbuf, Rehabilifimi | digés s& rezervuarit t& Thanés dhe
rehabiiitimi | kancleve t& paré 18 fij {investimi ka filuar dhe &shté& né perfundim) do té
sigurojé njé fumizim oplimal me uj& pér nj& numer $& konsiderueshém 1& skemave uijitése
n& temiorin e Njésive Administrative Grablan dhe Gradisht. Situate akluale e ujifjes né
tenitodin e Bashkis& Divicke ké&rkon ndérhyrje t& pothug] né té gjitha skemat ujitése,
stacionet e pompimit dhe né rezervuarét dhe sisteret e furnizimit dhe 1&shimit 18 ujit n&
to. N& Térbuf, Grabian, Cerme Sekior, Cerme e Siperme dhe ne Divjake fermerel
sigurajne ujin per ujitie nepermjel puseve te shpuora ne meth 15 ~ 3§ m thellesi.
Megjithese sasio e ujit ge perdoret per bujaesi eshie kufizuar shume ne saje te
perdorimit te ujifies me pika peseri ekullibi midis saslsé se ujit qe fumizon ujin ne shiresa
ulembajiese eshle me e vogle se sasite ge pompohen per nevoja te ujitjes duke sjelié
plofésimin e deficiteve, pér shkak hidraulik, ngo uji | detit. Késhtu k&to rezerva uji
rrezikohen jo veld&m nga shterimi por edhe nga kripé&zimi.

Sistemi i kullimit n& temitorin e Bashkisé Diviaké pérfagsohet nga 5 skema t& médha
kullvese, si Emisarl i Myzeqes& {q& permblecdh 21.300 ha), Emisari i Térbufit {qé
permbledh 5.800 ha), Skema kulluese Divioké — Karavasta (g& pé&mbledh 5.350 ha),
skemo Kulluese Karavasia - Hidrovor (& p&mmbledh 6.950 ha) dhe Skema Kulluese
Térbuf - Hidrovor {ge pérmbledh 8.500 ha}. T& gjitha keto skema kullojné reth 47.900 ha
toké bujgésore e jo bujgésore né leritorin e Bashkis&é Divjaké. Situaté ckluale e kélyre
skemave kulluese &shié funksionole por me problem q# fillojngd & nga postromi
periodik i emisareve dhe kanaleve kryesore kullues g& njé pjes& e tyre jané t& mbathur
dhe me nevoja urgiente pé&r tu pastruar e sistemuar, ashiv edhe né kanolet e dyta apo
dhe tej t& cilat kand problem serioze q& ndikojnd direk nd permbytje periodike dhe né
ulien & prodhimit bujgésor.

2.19 GJENDJA E KANALIZIMEVE URBANE

sistemi akiual | rjefit 1& kanalizimeve né té gjithé temitorin e Bashkisé &shté bazuar né
gropat septike dhe né kanalet e kulimit. Largimi | ujrave 1& bardha, ose té shiut, béhet
népérmiel pérdorimit 1& kanaleve kulluese. Bashkia e Divjakés, sikurse shumé Bashki 1&
fjero 1& Shqipérisé s& mesme, n& vitet e fundit, ka p&suar ndryshime & dukshme né
drejtim t& shirjes s& ndértimeve 1é& reja, fakt i clli nuk &shté shoqéruar me ndérhyrjet ng
ndérimin e nj& sistemi konoliZimesh. Pérveg intensifikimit & ndérimeve né zonot
ekzisiuese, ndériime t& reja jané realizuar edhe né zona 1& pazhviluara mé paré. Né 1&
dyja rostet sasitd e ujrave t& zeza joné witur si pasojé e miljes s& konsumil t& ujit dhe
sasii@ e urave 18 bardha si pascjé e riljes s& koeficlentit 18 mjedhjes. Banorél kané
zgjidhur individualisht problemin largimit t& ujrave t& zeza pjesérisht nép&rmjel ndértimit
t&é gropave sepiike individuale t& cilai pérgiithésisht jon& ndéruar jashié kushieve
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{eknike dhe nuk mirégmbahen rregullisht dhe pjesérisht nEépérmjet derdhjes s& tyre direkt
né kolektordl kullues. Nj& vier&siml | p&rafért paraprak tregon se sosio e ujrave 18 zeza
éshté reth 19000 m3/dilé. Mungesa e njé Impianfi t& trajtimil t& ujerave (& zeza ka béré
qé situcta higjeno - sanitare né dukje e gelé le p&rbéje njé rezik & vazhdueshem dhe
1& Fshehur p&r bonorét e késaj Bashkie.

Ni& ndér mjetet mé t& réndésishme té poltikave p&r menaxhimin e ujgrave n& Evropé
&shié "Direkfiva mbi trajtimin e mbeljeve urbane (Directive 91/271/KE})". Slpas k&sqj
direktive qé&ndrot me mé shumé se 5,000 banoré duhel t& keng impjante t& trajtimit t&
ujérave & zeza dhe gropal seplike duhet 1 jen& né cdo famifje sipas standarieve {8
paracaktuora. Kjo Direktive né Shqipér nuk &sht® ende ne axhendén e pérafimit 18
legjislacionit mjedisor me até europion. Sldoqofi#, Ligii pér menaxhimin e integruar t&
véravel? (2012}, pérafuar plotésisht me Direkiivén 2000/60/KER pé&rcakton se pér
mbrojiien e ujerave duhet qé 18 konsiderojé veg 1€ fjerash edhe:

a} promovimin e pérdorimit 1& géndrueshém t& ujit népérmjet mbrojties afatgjaié

t& burimeve ufore;

b) zbalimin e mefodave dhe kushiet p&r menaxhimin e integruar, pé&rdorimin

racional ié buiimeve ujore e mbrojljen e cliBsisé ekologjike 1& fyre;

c) khjimin e strukturave administrative pér menaxhimin e burimeve ujore, si dhe

ushirimin e funksioneve 18 tyre;

d) marnjen e mosave pér zbutjen efekiive 18 pémmbyijeve dhe thatésikave;

e} monitorimin e statusit 1& ulérave, p8rdorimin raclonal dhe pakésimin e ndoljes;
Ligii detyron q& pér t& gjitha burimet e ujit t& piish&m duhet 12 kijohen zonat e mbrojtjes
higjeno sanitare motull burimeve sip&rfaq@sore ose néntokésore 18 ujit, qé furnizojnd
popullsing urbane e rurale me v, me gélim qé té ruhel cilésia e Jjit prang burimit. N&
ligj thuhet se pér cdo pus uji n& zonén e mbrojljes s& afér, ndalohen ndédimet, zhvElimi-i
Indusirisé, kryerja e veprimtaiive bujgésore e blegtorale, hapja e puseve té ijer&, hapja
e kanaleve, depozfimi apo shkarkimid ndoljeve.-i uj@rave t& ndofura,-i substancave
kimike e toksike, pérdorimid plebrave kimike dhe peslicideve, p&rdoriml si vamrezé apo
gropasja e kafsh&ve t& ngordhura, Me puset individuale 1& ujit né gjithé ult@siren e
fushés se Divjakés dhe sidomos te zones se TErbufit ka probleme me zbalimin e kushteve
t& vendosura nga Ligii dhe cilésia higjeno sanitare dhe kimiko fizlk kércenohet serozisht.

2 Ligj nr. 111/2012, "Pér Menaxhimin e Integruar 1& Buimeve Ujore”

3 Direktiva 2000/60/KE 18 Parlamentit Ewoplan dhe t& Késhillit, doté 23 tefor 2000, "Ngritia e njé
kuadd fgjor pér veprimet e komunitelit né fushEn e politikds s& ujrave". Numid CELEX:
3200000060 , Fletorja Zyriare & Bashkimit Europian, Seria L, Nr, 327, daité 22.12.2000, fage 1 -73.
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2.20 CILESIA E UJERAVE TE UJITJES

Kanali kryesor-i ujit pér ujifje &shié kanali Thané-Térbut -1 cill mer ujin né rezervuarin e
Thonés dhe ujit githe piesen fushore nga Cemme e Sipérme né Terbuf, Grablan. Zona e
Gradishies dhe Remasit ujitet nga dy kanale ujites ku | pari vien nga Rezervuari | Thanés
dhe i dyti nga Luml Semaon.

Ujgrat e mona né rezervuarin e Thanés nuk joné té njé citesisé 1& mire ; atlo pérmbajne
sosi kripe deli (deri ne 1.5 gfliter) dhe sulfole (SO4) per meth 1.7 g/iter. Kondukfiviteli
elekirik &sn1g reth 450 Mohs cm!. K&to parameira jan& mé té ulet nese uji nga Devolli
ge fumnzon kete rezervuar do te sa me i larle ne muaijt e veres. Megjithate, keto ujera
mund e perdoren pér ujifjie dhe jone perdorur dedi ne fund le vileve '80. Pas vilit *90
kanalet vjitese jone degraducr deri sa kone dale jashie funksionlt dhe akiudlisht

siperfagja ujitese eshte shume e reduktuar, velem 10% e kapacitelil, ne aferi te
rezervuarit.

Ujerat e Shkumbinit, nga ku merret uji per vaditjen e tokave le Cermes se siperme dhe
sector joné t& ndolur kryesisht pér shkak 18 : (i} derdhjes direkte t& ujérave & qyteleve
té Elbasanit dhe Librazhdit, {il} erozionit dhe shpélarjes q& ndodh né stoqel industiale té
ish kombinotit metalurgjik, {ifi) industive 1& flera q& derdhin ujerat industriale té pa
Irajtuara, (iv) mbetjeve t& ngurta q& né shumé zona urbane & vogla {pé zona urbane
t& vogia (perfshiré qytefin e Librazhdil dhe (v} zonave mineral mbojtese (hekur-nikefit
dhe ferrokromit) q& ndodhen n& pehigun ujémbledhes t& Lumit. Pér k&to shkage cilesla
e ujit t& Lumit pérkeqdsohet duke filuar nga Librazhdi dhe béhet e kege n& dalle te
Elbasanit.

Karakieristikat ujore sipas Agjensisé Kombetare t& Mjedisit {Raport-i Gjendjes né Miedis'4,
2012) joné si mé poshid : DO = 7.6 mg L (ose 74%) pH = B.25, EC = 735 yS/cm, COD =
4.7 mg L', N jotald tretur = 2480 ug L, Orthophosphates = 57 uyg L', Cr= 114 pg L', Cu =
22mg L', Pb =112 pg L', Ni =230 pg L', Zn = 430 ug L' . Vierat kalojné direktivat
ewroplane pér ujin e ujiies n& p&mbaitien e Cr, Pb dhe In. Sasiié e lorla té formave
amoniakale te N jan& mbi kufijte e lejuar pér cilesine e ujit per blodiversitetin por jo per
cilesing e ujit per ujitle.

Nuk egzistajné matje pér vieral e cilesise s& ujit 18 rezervuarve por nisur nga vrojfimet
vizve né temen pér vegjetacionin, shkallén e erozlonit dhe gjendjen e pérgjitheshme t&
tyre duket se nuk ka burime dhe shkaqge $€ ndoljes se ujerave 1€ tyre.

14 Ministria e Mjedisit dhepka
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2.21 CILESIA E UJERAVE BREGDETARE

Cilésia e ujérave bregdetare t& Divjak&s ko r&ndési pér zhvilimin furislik {8 zonds. Si
burime potenciale ndot&se jan& idenlifikvar alo difuze {makronutrientel dhe
substancat e fjera ndolésse si pesticidel} dhe pykesore (kryesisht q& viné ngo derdhjoi
e ujérave té zeza, mbefjeve 1& blektorisé dhe shkarkimeve té fjera).

Presioni urban dhe ai bujaesor ne plazhin e Diviakes dhe ne Lagunen e Karavastase
eshie i larte dhe cilesla e ujerave te cekia te tyre mezikohen nga eutrofikiml.

Sipas te dhenave te paragiura nga Sulce et al., 2015 rezulton se azofi | fretur ne ujerat
e Lagunes se Karavastase (te glithe formot e retashme, perfshird) ishin 4.8£6.6 gmol I,
format e fosforil te trelshem ishin 0,079+0.03 {umol I, Kiorofila 0.33£0.35 pgram dm3,
Statusl | Lagunes bazuar mbi permbatjet € N dhe P ne uje varjonte nga ologetrofik ne
mezotrofik, me e paster se Laguna e Narles par me cilesi me le dobta ujore se Laguna
e Bulrintit.

Presioni urban duke marre ne analize shiatg variabla {influenca e foktorit antropogjenik
nepermes ckiiviteleve sl bujqesi, urbane, peshkim, ujii Ujities elj) 1 llogaritur ngo Borbone
el al., 2012'¢ Laguna e Karavastase ka indeksin neto te presionit te barabaorte me 1.4
nga 1.2 qe e ko Laguna e Patokut dhe 1.0 Laguna e Butindit {sa me [ larte indeksi aq
me i lorte presioni).

2.22 CILESIA E UJERAVE NENTOKESORE

Shtresa ujdmbojlése me ujémbaile me pérhople 18 gleré dhe uviémbdajlje der
mesaolare. Kéto shiresa ujgmbajtése lidhen me formacjonet konglomeratiko-ranore 1é
seris& Rrogozhino dhe ronore te pershkueshem, relativisht.

Pér studimin dhe shfriyl@zimin e ujérave n&nlokésore 1& depozlimeve t& serisé
rogozhina jané kryer shpime me thelldsi meastare rreh 70 deri 150m por ka dhe miaft
puse me thellgsi 200 ded meth 350 m. Vierat meastare & porametrave hidraulkété
kbtyre shiresave jan&: Trash&sia e shiresave ujémbajtés 10-15 derl 30-40: Koeficienti-
fillrimit reth 2-3 m/dité; Koeficlenti-l uigpércjelshmérisé meth 40-70 m2/dité; Koeficienti-i
magczinimit 0.0005; Prurjet specifikedié puseve 0.35-0.55 I/sek/m; Pruije maksimale 18
puseve 5-10 I/s. Ujrat néntok8sore té& shiresave uj@mbajtdse & seris@ Rrogozhina nuk

5 Suice S.,, Roco E., Malliez J,, Shallard 5., Ubohova 2., and Sing] S., 2015. Sources of Vordability of
the Surface Water Quality in Albania: Nitrogen and Phosphorus in Surfoce ond Tronsitionol
Walers, Intemational Environment Joumol, accepled October, 2015.

Is Barbone E. Rosali |. Rezopoulou §., Basset A, 2012, Llinking classificalion boundaries to




jané shumé 1é mira. Kélo ujgra néntokésore jan& zakonisht 1& forta, dhe shpesh
pémbaojn& hekur né sasl t& mitur, Treguesit kryesord hidrokimike té tyre joné pérgjithésuar
mé& posht&:Tipi hidrokimik HCOxCa-Mg: Mbetja e thalé 400-1000 mgL'; Forl&sio e
pérgjithéshme 17-30 °Gjermane; Magnezium 30-70 mgL"; Hekur 0.2-0.6 mg L.

Shume familje perdorin ujin e puseve individuale te cilat kané cilési kimike nga mé 18
ndryshmel, por problemi kryesor jong kushtet e kégia baktericlogjike. Populiala
népérgjithési nuk tregon kujdes pér mbrojtien bakleriologjke 18 ujit & puseve. Ato
vendasen shpesh né pozicjone & pa pérshtatéshme, zona meth grykés sé pusit nuk
gimentohet né& njé meze 1& mioflueshme pé&r (& mbrojur vjgral néntokésore nga
Infilfrimii ujérave sipérfaqésore & ndotura, kovat dhe litarét shpesh nuk joné té pastér
dhe puset n&pérgijithési nuk dizinfeklohen asnjéheré.

2.23 MBETJET URBANE

N& Ligjin nr. 10 463, daié 22.9.2011 “Pér Manaxhimin e Integruar {8 Mbeljeve” detyrohet
G& "Cdo njési e qeverisies vendore apo grup nj&sish 1& qeverisies vendore pércakton
megulioren pér kontrolin e menaxhimit t& mymave specifike 1€¢ mbetjeve, qé gjenerohen
né temitorin e vet, p8ifshird lefrén dhe kartonin, ambalazhet prej qelgi, metaii e plostike
1& plieve dhe ushgimeve, ose masén e gielbér nga parget a kopshlet e shtépive. Kéio
megulla mund 1& jen& mé stikte sesa qélimet dhe kérkesal e pércakluara né Pianin
Kombétar 1& Menaxhimit & integruor 1& Mbeljeve". N& Divjoka si n& shumé Bashki nuk
ka njé sistern menaxhimi mbetjesh 1& ngurta. Sigurimi- kétyre akfiviteleve dhe sisiemi-l
menaxhimil 1& tyre jané ende krejtésishi t& pamaiftueshme. N& veganti zonat rurale nuk
mbulohen nga shérbimet @ menaxhimit t& mbetjeve. Pjesa mé e madhe e mbeljeve t&
kétyre zonave depozitohet né ané té lumit Shkumbin dhe ne afersi 1& Emisarit te ujerave
te Kulimit t& Lushnjes {kur kalon ne afersi te ish stocionit hekurudhor te Gradishtés) .
kanale te dyta dhe te trela kullues, pérenj t& veg]él, ose anés mugéve.

Divjoka prodhon afés 850 ton mbelje urbane né& vii, ndérkoh& gé sé bashku me qgendrat
e fjera adminisirative prodhohen afér 11,500ion né vil. Bashkia e Diviakés i depozton
mbetjet, aklugiishi, n&@ and t& lumit Shkumbin; vendi mé{ pa pérshiaishém per
depozitimin e mbetjeve. Depozitohen k&tu sepse Bashkia nuk ka realizuar njé studim st
vend depozitim dhe siperffaget ands lumit duke q&né proné shietefore jane objekt
okiivitetelsh t& pa ligieshme.
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Zonatl rurale sidomos Gradisht& dhe Rremas depoziiojne mbeljet n& oné t& emisarit 1&
vjerave te kulimil t& Lushnjes 1& pérshtateshme n& piképomjen pelsazhere por
krejidsisht 1@ po pérshiaiéshme né pikepemjen e ndoljes s& ujdrave nén tok&sore,
Formacionet né k&té vend depozilim jan& zhavore me shiresa t& trasha qé kand
pérhkueshméii 18 larté dhe shumé té larté. Plehrat digjen né ailmosferé dhe gjithd
dekompozimel agroblke joné procese gé pédkeqesojng ndjeshEm cilesing e ujérave
dhe fokés. Nuk ka analiza kimike dhe biclogjike por ndofja duhet t& jelé evidente,
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Vend depoiliml-i mbeljeve urbane le qendrave fe Gradishiés dhe memas {vend depoztim
joshte kushieve mjedisore )

Fushe mbeijesh me aofer | ha siperfage dhe plehrat te shpermndara dhe fe pa mbuluara.
Hedhje ne ane ie kandlit te madh {magjisiral} te Lushnjes | cili @ con me njedhje te lire
ujin ne Seman (ne krah te majte ie Lagunes se Karavastase. Né vend depozitim afer
njedhave ujore dhe gendrave urbane pasojat jone 1e shumia, midis tyre permendim ;
Ndolje fizike e mjedisit, Ndolje per shkak te aremave (gendra e banvara jane ofer),
Ndolje e ujerave nentokesore dhe siperfagesore dhe Ndolje e tokes dhe prodhimeve
bujgesore

Nuk ka kompaostim 18 mbetjeve organike si dhe nuk ka stacione transferdmi ku mbeljet v
nénshirohen seleksionimit, reduklimit dhe presimit té tyre me géllim redukiimin e kosiove
té transportit dhe volumeve té& nevojshme t& depoztimit. Mbetiet e hedhura népér
kanole kulivese dhe pémen] démiojné vec peksazhit edhe cilésine e ujérave




Peqinit. Diviakes dhe Lushnjés do 1& ishte zgjidhje racionale mjedisore e sislemit t&
grumbulimit dhe depozitimit t& plehrave duke milur eficiencén e Reduklin, Ricikli.
Riperdorim t& mbeljeve.

2.24 CILESIA E AJRIT

Agjencia Kombétare e Medisit {2011 NAE) dhe Instituli-i Sh&ndelii Publk kané
pérfunduar projekiin "Monitorimi-i cilésisé sé ajrit n& 7 qytetet kryesore 1& vendit ton& pér
vilin 2011" né 4 siatione né Trand, 2 né Elbosan 2 dhe nga | slacion pér qytetel e
Dunésil, Fierit, Korces, Shkodér, Vioré. Me ané té kétij projekii q& vieréson cllgsing e ajrit
veldm n& zonat urbane duke béré t& mundur bozén e t& dh&nave p&r pérmirgsim né
milie né cliésing e ajiit urban n& kéto aytete. Treguesit mé kryesoré t& cilésisé s& ajrit LNP,
PMio, PMas, NO2, SO2, Pb, Oa, CO dhe BTEX jané zgjedhur qélimisht zonat urbane mé té
réndésishme. Qyteti- Diviakess nuk &shté pérfshiré n& skemén e monitorimil dhe nuk ko
1& dhéna pér cilésing e ajrit. Aji n@ zonat rurale, pérveg komponentii pluhur qé &shté
pér shkak & rugve t& mos osfaltuara mendohet se nuk &shi& ndotur. Edhe pse
monitorimi zyriar nuk &shté-i shiiiré né t& gjithe vendin, duke pérfshiré edhe zonat rurale,
Ligji p& Mbrojiien e Mjedisit (2011} obligon subjektet private emitimii gazeve né
almosferé p&r monltorimin e vetd. P&veg k&saj, raportimi gdo 6 mugj ose 1 vit, dérguar
nga kéto subjekie n& Aglencive Rajonale t& Miedisit, detyron kéto té fundil pér 1]
kontrolluar heré pas here cilésing e djrit dhe emisionet e gazrave ndotése nga burimet
lokale. 1& dhénat né gyletin e Duresit fregojné se cilésio e ofit ka probleme sidomos
me mbingarkesén e ojit me grimca (PMzs dhe PMig} si dhe nuk pé&mjashtohen
substanca & mezikshme né 1& ashluquajiurin “smog". Akset mugore ge pershkojne
Diviaken dhe gjlihe qendrat e banucra ulin cilesine e e ajrit duke e ndotur ote sidormos
ma $02. NOx dhe Pt ndonse nuk &shié shifruar. Me rifien e kérkesave pér monitorimin
Bashkia Diviake do t& duhet t& perfshihet né monitorimin e cli#slsé s& qjil, jo pér
madh8sing e zonés urbane se sa pér pozicionin & ka né “autostradat” e infrastrukturés
né Shaipé.

2.25 POPULLSIA

Bashkio @ Diviok&s &shid njg nga 61 njésite e Qeversijes vendore te Republlkés sé
Shaqipérisé. Kjo Bashki sht& pérbéré nga 5 njési adminishralive:

« Njésia Administrative Diviaké ;

» Njésio Administrative Gradishté ;

* Njésia Administrative Rremas ;

« Nj&sio Administralive Grabian ;

» Njésia Administrafive Térbuf.
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Popullsia dhe dendesio ne Divjaké

Qéndrat Popullsia (20135) | Sipérfagla  ne | Densiteti
administralive km2 {banor/kmn?2}
Divjake 14,142 88.81 159.24
Gradishié 10.815 57.88 184,87
Terbuf 15,971 49.05 325.62
Grabian 6,478 7.8 171.35
Rremas 6,680 82,43 81.04

Total Bashkia 54,088 315.96 171.18

Popullsia folale &shié 54,086 banorésh pér vitin 2014, 7@ dhé&nal mé lart fregojné se
populisia &shié e pérgéndruar popullsia krysisht n& veri 18 Bashkise Diviaké, ku njésia
administirative e Térbufit pé&rfagson 29.53% t& popullsis& dhe njésia administrative e
Divijakés pérfagson 24,15%. PErgé&ndrimi | popullsis® n& zon&n e Terbufit béhet dhe mé i
dukshém kur andlizohet densitell 1 populisisé. Pik&rishi &shié njésia administralive e
Térbufit & mban densitefin mé 1& larté, me meth 325.62 banor/km?2 dhe &shté njésia e
Rremasit g& mban densitelin e populksis@ me 18 vi& me 81.04 banor/kmz.

Ne zonen rurale per cdo banor ka meth 0.45 ho, ose alersisht e barabari# krahasuar me
mesataren ne shkadlle vend,

2.26 PAPUNESIA

Nése | referohem! t& dh&nave t& censuslt, zona! q& paragesin populli mé 18 larté né
mosh& pune jané nj8sia adminisirative Grabian, Rremas, Térbuf, Por duhet t& theksojmé
dhe rastin e Divjakés dhe Gradlshi&s g& paragesin nj& nivel shumé 1& ulét & popullsisé
residente t& papund né pémpjestim me ate n& moshe puné. P&r mé tepér pjesa e
papunésisé sé& & rinjve {15-24) prek me lepér njésing@ Grablan.c'ka ve ne dukje
véshiirésilé sociale q& njeh kjo njesi administrative. Nga 18 dh&nat & zyr8s s& punds pér

perudh&n Janor 2015 jané té regjstruar 242 puné kérkues gé trojfohen me ndihmé
ekonomike,

2.27 SEKTORI | TURIZMIT DHE | SHERBIMEVE

Bashkia Divjak& nj& ekonomi bujgésore me impakt kombétar dhe rajonal, Shgipéria pér
PPB regjistron njé vierd prej 1,350.6 miliard leké& ose 466,000 lek&/frym& pér vitin 2013
[INSTAT). Kéto viera pasqgyrojné kapaditelin prodhues 1& Shqipérisé duke e renditur até
né& vendet n& zhvillim., Qarky Fier renditet si garku i dylé né vend nga réndésia
ekonomike, duke akumuluar 13.2% & PBB t& vendit pé?; u vlefc:t e PBB pér
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frymé jon& 558,883 [ek&/frymé& {INSTAT), c'ka tejkalon ndjesh&m PBB pér frymé né shkallé
vendi dhe reflekton njé oklivilet ekonomik t& zhvilluar dhe njé pol ekonomik té
rendesish&m kombétar.

P&rzonén, sipas 18 dhénave 18 INSTAT vérehet qé sektoré} kiyesoré q& ndikojn& né PEB
joné seklor i "Bujgésisé, gjvelia pyjet dhe peshkimi” me 33.3%, “Industia” me 28.8%,
“Tregtia me shumicé dhe pakicé, fransporti dhe magazinimi, Hotelerio dhe aklivitelet e
shérimil ushgimor me 13.8% dhe "Nderlimi" me 8.2%. Pra mund té konfirmojmé qé
Qarku i Fierit 8shié nj& pol ekonomik | réndésishém i sektorit bujgésor.

Sekior | "Bujqésisé, gjuetia. pyjel dhe peshkimi’ njeh njé rdnle gjote viteve 2008-2013
duke i 1&8n& vendin mitjes s& sekiorit 18 "Industris&”, c'ko reflekton karakleristikat e njé
vendi n& zhwilim q& integron teknollogjingd bashkohore. Integrimi i teknollogllsé
bashkohore dhe zhvilimi ekonomik n& njé vision afatgjoté ka pér efekt pérforcimin e
VSHB-&s, 1& indusirisé dhe {8 sherbimeve né disfavor t& pjesés s& VSHB-&s g8 périagson
Bujgé&sia n& PBB.

2.28 TUREZMI

Sektori | Turizmit, nj& tjetér seklor iréndésishdm pér Bashkiné e Divjakés &shié dhe sekiori
i Turizmit, i cili ende nuk &shié i zhvilluar né prilshmerité gé& ofron kio zon&, por qé
paraqet nje prespekiivé zhvilimi 1& réndésishme. Akiualisht akfivitetet ekonomike té
nderidhura me turizmin, shirihen kryesisht né& zonén e plazhit te Diviakés dhe i pérgjigien
njé kerkese turzml kiyesisht ditore, g& amin deri né 10,000 turisté gjalé periudhés s&
verds. Vierat natyrore dhe ekologjike & Parkut Kombétar t& Divjoké-Karavasta, joné njé
polencial | pa shiryi&zuar pér turizmin ekologjik. Trashégimia kullurore si pér shembull :
Kisha e Sh&n Thanasit dhe zonal arkeologlike, ofrojné njé tietér potencial 1#& zhvillimit
kulluror té zonés. Vierat peisazhistike dhe péralérsia me lokat me bonitet t& larté ofrojng
nj& potencial 1& zhvilimit t& agro-turizmit, Duke maré né konsideraté k&1& larmishmén
vierash, zhvilimi | turizmit t& qéndrueshém dhe afatgjaté &shid njé potencial real pér
Bashkin& e Divjakés.

2.29 INFRASTRUKTURA DHE ENERGJIA

E giithe siperffagja e bashkise lidhet nepermjet nje wjetl Infrastrukturor 1 nje liste
pémnbledhése e i& cilave paragitet mé poshié:

1. Divjake 36.5 km ruge urbane dhe rurale (matur ngo harta)
2. Terbuf24.5km nmuge rojenale,

3. Grabian 2.7 km muge rajonale,

4. Gradisht 17 km muge rajonale

5, Rremas 27 km rruge rajonale.
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Aklualisht Bashkia e Diviakés po bén investime n& pé&misimin e mugéve akiuale dhe
ndérlimin e rrugéve t& rejo me njé gjatési totale pérafersisht 17.2 km dhe rehabllitime
mugésh me gjatesi 19.3 km. Inveslimet aktuale jand:; - Rrugé e re Gradishié - Spolalé e
vogél - Spalate e Madhe me gjatési 5.2 km - Rrug® e re Norlishie - Tre Urot me gjotési 12
km e clla ndodhet n& gender t& fushas s& Térbufit - Rikonstruksioni | Rrugés Divjoké -
Gémen] i Madh me gjatési 3.5 km - Rehabilitimi | Sheshil gendror 1& gytetit 18 Diviakas
me njé sipérfoqe 13,000 m2dhe Rrugés Kryesore me njé gjatésl prej 1.8 km - Rehabilitim
dhe mirémbajtie e mugéve & ndryshme rurale me ¢akull dhe siabilizant né njé gjatési
fotale pérafersisht 14.0 km.

2.30 ENERGJIA

Diviaka fumnizohet me energjl elekirike nga 2 nenstacione 35/10/04 KV ge Jane Bigukosi,
1 ¢l furnizon gyletin e Divijokés dhe fshatrat pénreth dhe nénstacioni | Gradishiés qé
pémbledh zonén nga Pushimi | Shoferit derd n& Kryekuq. Diviaka qytet ka meth 15
kabino elekirike me fension 10/04 KV 1& cliat fumizohen me linja ajrore. Linja kabllore 1&
tensionit 10 KV ndodhet vetem n& nj& zone meth 600-700 ml. Qyteli ka meth 2000
abonent né fotal. Fshall ka kryesisht kabina shiyliore cjrorae me lension 10/04 RV dhe
velém meth é kabina elekirke jané kabina murature. Akiualisht problemi i nguish&m
&shté fumizimi i plazhit me fidér 1& vecante pasi pé&r momentin furnizohet nga i njéjti fider
i cli funizon qgylefin e Divjok&s. Konsumatore kiyesore jan2 abonentet famijare,
dyqanel fregtare, grupet frigoriferike 1& perimeve, institucionet shteterore si dhe sera té
ndryshme. Nuk ka ndérmanje 12 médha indusiiale apo konsumatore 18 tierd me
poiencial t& konsideruesh&m pér mjetin energjetik. Konsumator m& i madh éshté zona e
plazhit 1€ Divjakés, i cill ngo vetd natyra e pé&rdorimit t& tj &shtd sezonal, kryesisht pér
periudhé&n e verés.




3 PARIME, OBJEKTIVA DHE KRITERE MJEDISORE QE
KUSHTEZOJNE ZHVILLIMIN NE KUADER TE PPV

Kapiluli paraget parimet e plonifikimit 1& géndrueshém, objeklivat sirategjiké dhe
veprimet operacionale né& kuadér 1& pérgatities se Planii t& Pérgjithshém t& Veprimil né
Divjok& dhe v&canérishl 1& Shategjisé s& Zhvilimil dhe pérputhshméring e tyre me
Vieré&simin Sirategjik Mjedisor.

3.1 PARIME TE PERGJITHESHME PER PLANIFIKIMIN HAPSINOR

Jané njé térési megullash 1& bazuara mbi eksperienca ndérkombétare dhe t& fokusuara
né politikal & zhvillimit n& plan kombétar.

1.

s

Nxifja e zhvillimit 1& g&ndruashém:

2. Parandalimi i ndikimit t& démsh&m né mjedis;
3
4, Zhvillmi ekologikisht | shéndeish&m, rudjlje e zonave t& mbrojiura, té bregdetit,

Rudgijija e tipareve karaktesitike natyrore, peisozhit, florés, faunés 1& zones:

shireterve t& lumenjve dhe pasur 1& fjero natyrore;

Manja e masave parondaluese/rehabililuese pér reglenerimin e mjediseve
notyrore;

Respektimi, sl plesé integrale e balancave t& zhvillimit, 1& parimit 1& zhvilimil t&
temitorit bazuar mbi ekuilibrin midis inferesave publike dhe private dhe konceptit
t& odministrimit 18 drejté “1& s& drejt&s pér zhvilim™;

Pé&rishifja @ parimeve se "ndotési ose pérdoruesi paguan”;

P&rdorimi | teknikave dhe metodave mé 1& mira pér ruajtien e mjedisit;

Prioritizimi | ndérhyrjeve pér rigjenerimin e mjedist t& démiuar pér té géné “té
arsyesh&m" né pérdorimin e fondeve té disponueshme;

10. Informimi | publikut, périshiria & komunitelit n& vendim manje dhe sigurimi i oksesit

t& lij n& informacione pér plantfikim/zhvilim.

=1




s T T

= R S

—_—

)

B e s et

Kufizimet e zhvillimit sipas parimeve té planifikimit hapsinor né Diviaké

Parimet mé sipér, n& kuadér t& pérgatifjes s& slartegjisé se zhvillimit “pérkthehen” né
rekomonadimet mé {& réndésishme t& zhvillimit sirategjik, si m& poshté:

1.
2,

3.

4,

Zhviliim | hierarkik | Bashkis& Divjake;
Fugizimin e ndédidhjeve infrastrukiurore lokale bazuar né infrastrukiurén rgjonale
& propozuar ngo PPK dhe PINS-Bregdeti;

Rrifjen e zonave & gjelbra dhe pyli&dmin si instrument zbutds & impakieve
negative;

Blirminimi i ndoljes s& kanaleve kulluese dhe lumenjve e delit me ndérdimin e
impianteve & trallimil t& ujrave t& ndotura;

Ruajtja e tokés bujqésore népémijet kufzimit t& zgjerimit 1& vendbanimeve dhe
hierarkizimi Lk




6. Rugjtjio e burimeve natyrore dhe historike n& kontekst 1€ zhvilimit 1€ ekullibruar
dhe t& géndrueshém {& ekonomisé;

7. Zhvillimi i infrastrukiurave né& sekiorin e transportit, turizmit, bujgésisé dhe industrive
Qgroperpunuese.

Zhvilliml | ardhshém, sipas Strateglisé mbéshtetet né pesé shiylla, si mé poshté:

Tradita dhe trashégimia: Vizioni polivalent do & oirentojé zhvilimin e ardhshém
bazuar né polencialet njerézore 1€ tenitoreve, ng identitefin e secilit vendbanim né
traditat, zakonet dhe marmr&dhéniel historike midis vendbanimeve né njé bashki por
dhe me bashkii& e temitoret fginje.

Nalyra dhe ekologlia: Bashkité Divjakes, Rogozhinés dhe Kavaijés jané té vendosura
né& nj& tenitor me viera dhe tipare natyrore t& forta q& kané ndikuar dhe do jeté
baz& e zhvilimeve urbane dhe 18 viteve t& ordhshme, Vizionl joné do t& synojé
ruajtien dhe forcimin e lidhjeve 1& njeriut me natyrén si njé duaiitet komplementar g&
jep e mer duke konsideruar dhe nevojat e gieneratave 1& ardhshme.

Ekonoml dhe soclale: Bashkiié Diviakes, Rogozhings dhe Kavgjés joné 1& orienluara
drejt njé ekonomie rurale por vendodhjo e kétyre teritoreve prand detit diklon njé
orientim 1& zhvilimeve 1& ardhshme drejt sekiorit turistik. Diversifikimi i ekonomisé,
modemizimi dhe indusfrializimi | bujqésisé n& funksion t& dinomikave t& reja, do té
ndikcjn& pozitivish! dhe n& p&rmirésimin e aspekieve sociale 1& zonave urbane dhe
rurale t& bashkive, duke mitur pundsimin lokal, prezantuar nj& Inovacion teknologjik
dhe mitur cilésing e sh&rbimeve dhe produkteve.

Profeidimi urban: Zhvilimi i pa planifikuar &shié trendi q& duhet t& ndryshojé pér té
patur njé eficencé né pérdormin e vierave dhe potencialve t& temilorii. Harmonizimi
i invastimeve n& ekonomi e turizdm me infrastrukiurg, skema transporti do & misé
zonén e impaoklit ekonomik t& investimeve. Koordinimi dhe orentimi i zhvilimeve
individuale private me investime n& hapésira publike, objekie kulturore, sociale,
ansimore e sociole do 1€ risé cil@sing e jetés atraklivitetin e vendbanimeve dhe do
jelé megullator | [Bvizieve demografike.

Promovim! & markeling-u: Potencialet natyrore dhe njerézore, zhvilimet e pritshme
t& fermitorit duhet t& mbéshieten né nj& promovim dhe markeling: té glith&anshém e
i& ndédidhur, s bazé e partneriteleve sirategjike dhe e njé njeti tenilorial e dixhital
komunikiml,

3.2 NDIKIMI | STRATEGJISE MBI SISTEMET TERRITORIALE

Temitorl | Bashkis&, ka pasur nj& ndryshim té& ndjeshém 12 sistemeve gjalé 25 viteve 1é&
fundit, vecanérishl zgjerimi i zonave urtbane né dém 1& sistemit bujg&sor e natyror.
Zhwillirni | planifikuor - Sircnegpc Termitoriale, bozuar si né planet kombétare ashiu dhe né

& pérqasje polivalente gjithépérfshirése duke synuar njé




balancim & sistemeve urbane dhe nj& harmonizim & zhvilimit urban me zhvillimin rural
e turistik.

Ndikimet e Stralegjise do & jen n&:

Sisternin bujqésor : do t& pé&mirésohet ndieshém me ané 1& investimeve né sistemin e
ujities dhe kullimit, me ané té politikave pér shtimin e sipérfages me ullinj, pemétore dhe
vreshta. Megjith&se do t& kelé lenitore q& do té kalojng nga bujgésia né ekonomi dhe
sh&mbime gjithmon& né& funksion te bujgesisé: magazinim, pé&rpunim Iregélim, si dhe né
sigurimin e sh&bimeve sociale edukative dhe rekrealive kryesore t& vendbanimeve. nd
parim do 1& keté njé kompensim 1& tyre dhe shtim & sipéifages s& punuar nga futja né
sisternin bujaésor e fokave djernd, fokave pa ujitie, shkuireve né kodra ef]

Sistemin Natyror : do t& keié njé shiim 1& ndjesh&m {& zonave me pemé (pyje) pérgjaté
bregdetit. lumenjve, zonave me problematika erozion! sl dhe né zonat e reja t& banimit
kryesisht pérgjalé akseve. Kéto t& fundit do t& shikchen 1& integrvara me ullishie e me
vreshia dhe me mbjelje pem8sh jo velém né& alérsl 18 lyre por dhe n& zona ku ko
erozion 1é larté {fok&sor dhe detar). Sistemi natyror do té shtoh&t me zona pyjesh gé do
& Jen& dhe nj& burlm |28nde dnusore pé&r ngrohje duke moniioruar secllédn parcelé
prereje.

Sisternin ujor : nuk do t& keté ndryshime né sip&rfaqge, por do t'i nénshirohel ndérhyrjeve
t& réndésishme Infrastrukturore pér paosiimin dhe evitimin e p&mbylieve si dhe té
reabilitimit t& hapésirave ujore né funksion & bujqésiss.

Sistemin infrasirukturor : &shté sisiemi g& ka nevojé pér mé shumeé ndérhyrje né kiijim
oksesh, sistemim lidhjesh, zgjerim dhe reabilitim.

Sistemnin urbon : do & konsolidohet dhe do t& pasurohet me zona te reja kiyeslsht i@
orientuara drejt ekonomisd dhe turizmit por dhe brenda zonave urbane ekzisiuase do t&
keté ristruktuiime dhe blloge 18 rejo pér t& mundé&suar kijimin e qendrave arsimore,
sociale, komunitore dhe rekreative. Né sistemin urban do 18 keté l&vizje brenda sistemit
né zonat e ndodhura né brezat e rezervuar ku do aplikohen politika

3.3 OBJEKTIVA STRATEGJIKE

Objektiva strategjiké jand n& p&muthje me parimst e lartép&rmendura t& planifikimit
hapsinor t& géndruesh&m; ato shprehin nevojat e zhvilimit 1& zon&s dhe pérshijné:

- Fuqgiziml 1 sektorit primor té ekonomis& {bujqésl, blegiorl) dhe mbéshiei]e e
fermeréve. Bashkia Divjak& &shié bashkia mé rurole dhe bujgésore e Republikés,
jo vetém pérsa | pérket strukiurds s& ekonomisé, pundsimit por edhe ngo té
ardhurat g krfjohen nga sektor i bujgésis& dhe bleglorisé té& cllat pérfagésojné
kuolat mé& t& lorta & realizuvara p&r njési ekonomike bulgésore né gjithé
Republikén Né& bashking e Divjakés ka nj& profilizim & sektorit primar sipas njésive
admjglgiati e. ky profilizim duhet t& mbéshietet, q& Diviaka 1& ruaqlé priortetin e
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saj né bujgésl. Duhet siguruor njé mbéshtelje e fermeréve né modernizmin dhe
milien e shkalids teknologjike si n& prodhim ashtu dhe né stabllizimin e hallkave t&
figrc pérpunuese regtuese dhe promovuese.

P&rmirésimi 1 ciléslsé 1& jelds me and t& projekteve urbane dhe ndérhyrjeve né
infrastrukturé sl mbéshielje e ekonomisé dhe zhvillimit 1& turizmit. Vendbonimet
urbane n& tenitoiin e Divjok& bazuor dhe né vizionin rojonal klosifikohen sl
méposhtd:

Divjaka aylet (Qéndér primare), zon& me potenclal 1& larté densifikimi bozuar né
parime ekologjike & g&ndrueshme q& synojn& formimin e njé qgytefi-kop&sht
ofrues shérbimesh prang Lagunés dhe Delit.Remas, Gradishi&, Cermé& Seklor dhe
Grabian - gendra lokale 18 profiizuara q& pasurohen me shéibime ekonomike
dhe sociale, hapésira publike 1& stukturuara,

Fshatrat e tjeré - zona t& mir&fillta rurale ku nxitet projektimi 1 hapésirave publike
dhe objekleve bazuar ng elemente 1& fradités pér 1& theksuar karakterin dhe pér
t'v orientuar drejt njg& turizmi rural e agro tudzmi. N& fshaira do 1& aplikohen
programe mbéshtetése pér 1& nxilur imékémbjen e ekonomisé.

Lidhjet infrastruklurore ekzisluese do t& pémirgsohen dhe do 1 krjohen t& rejo,
né& shérbim 8 zhvilimit ku orientohen. K&to zona do & aksesohen nga transporti
publik dhe hapésirat publike t& gé&ndrave té& k&tyre fshotrave do t& sistemohen
duke maré karakterin @ shesheve t& fshotit si pika takimi t& banoréve, Pér
mjedhojé térésia e kdtyre pé&rmirdsimeve do pasoj me ritjen e cliésisé sé jetés né
kéto zona.

Ruajija dhe promovimi i resurseve nalyroré dhe té frashégimisé kullturore. Parku i
Divjaké Karavostasé z& 22 230,24 ha (reth 2/3 e leniloril {& bashkisé
Divjaké}Vizionl i planil & menaxhimit t& parkut: “Konservimi, pémirésimi dhe
pérdoriml | q&ndrueshém | blodiversitetit, trashégimisé natyrore dhe vierave
estelike t& Parkut Kombétar Diviok& — Karavasta, népé&mmjet bashképunimit ndér
sektorial dhe ndér institucional pér pérfitime & q&ndrueshme t& komunitetit lokal,
dhe pér interesin Kombétar dhe Ndérkombétar"

Temitori | Bashkisé Divjak& ka edhe elementé t& irashé&gimisé kulturore: si
Vendbonimi | lasht&é | Amisés, vende me gjetje orkeologjike ende t& pa
eksploruara plotésisht q@ s& bashku me objekte monument kulture, traditat
lokale Jané nj& potencial dhe vieré e shtuar pér zhvillimin e jurizmit né zoné.

VEPRIME OPERACIONALE NE MBESHTETJE TE OBJEKTIVAVE: KONTEKSTI
MJEDISOR

Veprimet operaclonale pér mbrolien burimeve natyrore, shéndetin dhe permiresimin
kushteve sanitare dhe p&rmirésimin & cilgsisé sé Jetés né t&rési:

1.

Specializimi | zonave n& baz& & produkteve bujgésore q& pérbéné njé
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2. Shlimi 1 sip&fageve t& ambienteve 1& mbrojlura (prodhimi né volum dhe
hershméri - serave)

3. Ritja e prodhimit bujg8sor 18 perimeve verore dhe dimérore, né fushé,

4. Fufja n& skemat e prodhimii 1& kulturave e varieteteve 18 rejo, pak $& njohuro né
vendin toné, i& cilal plotésojné kushiet klimatiko - tok&sore dhe ofrojné njé vieré
t& shtuar mé& t& mache né treg (si Asparagus, Argjinare, Selino, bathé& e njomé
etj).

5. Kulliviml | pemeve frutare, ullishtarisé dhe vreshiave, né zonén kodrinore e clla
nuk éshié e shiryt&zuar plolésisht.

6. Krifim! { zonave pyjore & kané pér destinacion furnizmin me dru pér energijl.

7. Shiimi | sip&rfogeve (& peméve frutore n& blloge t& organizuaro, p&rmirgsimi |
sirukturés variatore

8. Pastrimi! kanaleve vaditése ngritja e njé sistemi mirdmbajije periodike.

9. P&rfundimi i reabiitimit 13 sistemit ujilés 1& rezervuarit §& Thanés

10. Sistemimi dhe mirémbajtjo e arginaturds s& lumit Shkumbin pé&r {8 eviluor
pémbyljet

11. Rehabilitimi | skemave ujitése dhe kulluese pér rmitien e eficlencés s& prodhimit
bujgésor dhe pErmirésimin e regjimit ujor dhe mbrotfjen nga ndotjet @ métejshme
té ujdrave siperfqgesore dhe néntokesore;

12. Rrifja e prodhimit blegtoral nép&mjet pérmiresimit 1& skemave té géndrueshme
té prodhimi t& forogjereve dhe koncenirateve 18 tlera dhe vet menaxhmit 1@
termave bleklorale, drejt njé stukivre komerciale prodhuese me metoda
bashkohore 1& mbaréshiimit, p&rpunuese dhe treglimit;

13. Rrifja e shkallés s& modemizdmil teknik dhe ieknologjik & proceseve bujgésore e
blegtorale;

14, zhvilimi | sirukiurave 1& organizuara 18 prodhimit, grumbulimit dhe freglimit 1@
produkteve bujgésore, blegtorale dhe 18 peshkimit;

15, Riifja e shkollgs s& grumbulimit dhe p&rpunimit t& produkieve bujgésore,
Hlegtcorale dhe 1& peshkimit n&pé&rmjet ritjes s& koopermit nd bujgesi, fregtimil t&
inputeve dhe farereva vacanérishi 1& cerlifikuara dhe t& kontrolluara;

16. Promoviml dhe maorkefimi | produkteve bujgéscre dhe blektorale duke nxitur
produktet organike t& zonas;

17. Mbéshietia e forumve t& bashk&punimit, bashkerendimit dhe organiimit té
aklorve pér 18 shp&mdar eksperiencén dhe teknikat e fituara ne prodhueshmérin
bujgéscre, blegtorale dhe peshkimit,

18. Investimi pér rehabilifimin dhe pérmirdsimit 18 funksionit t& dajloneve qé lidh
lagun&n me detin.

19. Ndértimi 1 infrastrukiur@s mugore dhe Inxhinjerke n& zonat e zhvilimlt t& pikave té
grumbullimit, pérpunimit dhe treglimit si dhe zonat e stallave e ireglet e g|é&s& 1&
gjallé

o e




20. Densiliikimi | véndbonimeve pér i& justifikvar Investimet né Infrastrukiuré
inxhinjerike dhe socicle.

21. Diferencimi zonave rurale nga ato urbane me alé 1& pérdorimit 1€ elementeve
arkitektoniké;

22. Zhvillimi i infrastrukiurés : Rikonstruksion i mugés Gur-Rremas —Karavasta e Re.,
Gérmenj | Madh - Xeng, Grabian - Spolaié, Kryekuq - Spolalé e Madhe,
K&mishtaj —Tre Urat - Térbuf dhe Cermé e Siperme-Diviaké.

23. Fugizimi | oksit Tre-ura Divjak&, sl potencial nuge turistike q& krjon akses dhe né
kodrat e Divjakés.

24. Ndérimi | impjonieve dhe mjeteve té trajlimit 18 ujrave 1& zeza Térbuf dhe Sulzolgj
ose Rremas.

25.Ndérlimi | gropave spellke kolektive pé&r komunitelet rurale me numér &
redukiuar banorésh, né kodér, larg bregdetit.

26. Mbulimi i t& gjitha zonave 18 banuara me kontenieré té adapluar pér largimin e
mbeturinave dhe reciklimin e tyre.

27. Rikonsiruksioni | depove dhe i skemave té furnizimit me ujé

28. Permir&simi | njetit t& furnizmil me energji elekirke duke kaluar nga sistemi 10kV
né& sistemin 20 kV

29. Kthimi § ish-zonave me funksion magazinimi né brendssi 1& zonave urbane né
zona polifunksionale (parge, banesa sociale, zyra administrative efj)

30.Sistemimi prané qéndrave té vendbanimeve i shesheve publike, kénde lojrash
pér féamijg, lishie ef].

31. Rikualifikimi dhe standartizimi | strukturave ekzisiuese n& zonén e plazhli, plotésimi
i zonés mé njé gomé& ma & madhe dhe cilésore 1& oferlé akomoduese turistike
migésore me mjedisin.

32.Zhviliml | zon&s bregdetare 1& Adratikut si plazh rinor duke ngritur né i&
infrastrukturat e nevojshme pér kijimin e zonave pér kamping. koncerte, kite
surfing

33. Rehabillitimi | stokut bosh 1& banesave pér tu pérshiatur ng B&B o velem ne gytet
por dhe pér te promovuar zhvillimin e furizmit rural.

34, Mbeshtelja e sektorit turistik né promovim dhe cilési

35. Zhvillimi | zonave t& parkut Diviak& Karavosta do bazohel né planin @ Menaxhimit
té Parkut

34. Vendosja e Diviakas né hartén ndérkombétare 1& lidhjeve sportive, kuliurore dhe
ekologjike

37. Evidentiml dhe promovimi i trashigimis& kuliurore, historike e arkeologjike {é
Divjakés n& mbéshtetje té& shiimit t& cllésis& dhe lojshmérisé sé oferiés turistike pér
vizitorél

38, Ndérimi | infrastrukturés n& funksion t8 ruadjlies dhe promovimit t& vierave
mjedisore
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4 NDIKIMET E MUNDSHME MJEDISORE DHE MASAT PER ZBUTJEN
E TYRE

Ndérhyrjel n& infrastrukiure, ndérdim banesash dhe social kulturore, rkonsidedmet
urbane dhe ndryshimet né strukiurat dhe teknologjilé e prodhimit k&rkojn& ndérhyrje
dhe modifikime n& mjedisn fizik dhe biologjik dhe &shié e kuptueshme q& do té kensd
ndikime. Programi dhe Plant | veprimit né terftor mem né konsideraté dhe, pérgjith&sisht
aéshi® né pérputhje me strategjité dhe Planel Kombéilare t& veprmit (Strolegjing
ndérsektoriale t& Medisit, Slategjing Sektorial 18 Turizmit, Menaxhimit 1& Integruor t&
Mbetjeve, Plani | Inlegruar Ndérsektoral t Bregdetit, Strategjia e Bujgésisé dhe zhvilimit
Rural, Ligjin per Mbrojlfen mjedisit). Me implementimin e Planit & Veprimit ndryshimet,
ndértimel e reja do 1& ndikojn& negalivisht né cllésind e miedisit por t& nevojshme pér
ndryshime né kahjen pozllive t& pérmirdsimit & kushteve ekonomikedhe cil&sisd s&
jetesds, nevojiten masa t& forta pérmirBsuese. Masat pé&rmirésuese nuk mund 18
parashikohen n& detale né kété plan; ato do t& jené konkrete gjalé seclit projekt
zhvilimi. Specifikisht ndikimet dhe masat jepen mé poshté.

4.1 PEISAZHI DHE BIODIVERSITETI

Né& Divjaké dallohen fre ekosisiteme: bregdetar, fushor dhe kodrinor te cilét nuk jand né
nivelin me {& miré 1& funksionit 1& tyre si ekositeme natyrore dhe/fose te ardificializuar.
Megijithé t& favorizuor si ekositeme té& larmishme dhe me shérbime 1& mira pér karshi
zhvilimeve 1& qéndrueshme ato jang& modiflkuar ndjesh&m pér shkak t& ndérhyrjeve 1&
zgjatura dhe sidomos 18 pa konirolluara, Zona bregdetare né Divika2 e ndaré né tre
seksione (sipas réndéslsé turistike dhe karokierstikave gieomorfologjike dhe mbulesd
bimore) &shié e gjatd meth 18 km ka nje kapocite!l prej afro 100,000 turistesh dhe e
ndodhur ne nyle t& mirembajtura transporti &shié nje traksion turistik | nivelit mesatar,
Pjesa Plazhit t& Diviakés &shté e mé e stabilizuor nga ana & dinomikave delare. Né
ké&té pjesé 1& tenitorit ka filluar dhe zhvilimi | zonave t& para & ofrojn& dhe shé&rbime
akomoduese. Kéto zona, kryesisht informale sot kan& njé ofert& t& kufizuor dhe jo
konkuruase né nivel rgjonal. Potenciall | ofruar nga kapaciteti | plazhil, situata e miré e
lidhjeve ekzistuese si dhe t& propozuara {Konidor Blu] orientojng k&ié temitor si njé
potencial | larnté pér zhvilimin e njé turizml me géndim ofatgjalé qé respekion tiparet
nalyrore t& zonés ,

Peisazhi bujgesor &sht& zhvilluor ndonse vuan nga skema funksionale te ujifjes dhe
kullimit Kostot e rehabiitimit 18 kalij ekaositemi jone sidogqofie mé 1€ ulta dhe, relativisht,
& pérballveshme nga anao e Rajonit.

Pelsazhl pyjor &sht& po pergjithesishi shume i rugjtur dhe eshie pjese e Parkut Kombetar
te Divioke - Karavasiose. Parku menaxhohet sipos Plonit té Menuxymli té i‘j dhe
adminisirohet nga Ag]ensio Kombétare e Zonave 1€ Mbrojiura- —— 1
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N& masivin kodrinor probleme mjedisore {erozioni, sedimentimi dhe peisazhi) mund e
zgjiidhen duke investuar ne krijimin e zonave te perzjera pyje-kullota-pemtari bujaésore
pér t& krijuar ate a& prapozohet né Plon sl Parku mikst | pyjeve dhe drufrutoreve.

Nga ana tjeter, biodiversiteti nje variabel i varur nga foktore dhe komponente té tiere
natyrore, 8shié né shkallé 1& vlgt 1& rugjijes, ndonse né disa zona periferike nje shkallé e
miré blodiversiteli mund te rehabilitohet. Sidoqofté zona e mbrojlur eshie nje aset
shume i viefshem shumefunksional: biodiversitet, turizem dhe rekreativilet. Krijimi i
koridorit fe habilaleve ne shiratin e lumit 1& Shkumbinii do te permiresonte ndjeshemn
blodiversitetin,

Parku Kombetar Divjok& - Karavasta pérbehet nga tre njesi té mbrojtura sipas statusit t&
pérshkruar mé poshi&:

(I} Rezerva nolyrore stikte @ mbrojtur e Karavastasé {Laguna me meth 4,200 ha} éshié
zona me esenciale dhe e madhe e Kompleksil. Alo &shté e ndaré nga deli né
peré&ndim nga pyll me pisha & Divjakés, N& pjesén indore, toka bujaésore kufizohet me
logunén. Tre kanale lidhin lagunén me defin. shk8mbimin e tyre me ujgé varel nga
ndyshueshméria e nivelit 1& ujit n& mes 1& lagunés dhe detit gjaté baticé t& larté dhe t&
ulét, st dhe forca e erés.

() Parkv Kombé&tar i Divjok&s {1,250 ha). Al &hté e vendosur né pjesén veriore &
kompleksit dhe ndan pjesén veriore t& lagunés nga deti. Kjo &shid kryesishl njé pyli pishe
me Pinus halepensis dhe Pinus pinea gené specle! dominuese. Specie t& tjero pyjore gé
jon& 1& pranishme joné: Froxinus angustifolius, Quercus spp, Uimus spp, Alnus glufinosa
dhe Popuius alba.

{In) Kularl (850 ha} ka & njéjtat karakteristika t& bimasisé si Parku Kombétar i Divickés.
Liojet bimore dominante mbeten Pinus holepensis dhe Pinus pinea.

PEISAZH! DHE BIODIVERSITET!
Problemet me te medha mjedisore :
1. Presloni i mitur ne Parkun Kombetar t& Divjaké& - Koravastsé pér shkak 1@
zhvilimit urban dhe bujqesise;
2. Prerjo e pyjeve dhe degradimi | shirofit te Shkumbinit nga shirytezimi i
inerteve dhe preijet e dryreve né& shirat;
1. Ndotje e ujerave dhe mjedisit nga mungesa e infrasiruclures né zonat
urbane dhe urole té pérgéndruara;
2. Prerjc e pyjeve ne zonen lindore dhe ne gjithe sistemin e kodrave né
lindje :
3. Zhviliiml 1 dob&t dhe fragmentar i frutikultures ;
Gjueti e pa ligjeshme ;
. P&rdofimi Intensiv | pesticideve dhe pleherave kimike ;
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6. Shperndarja e disbaloncuar e popullsisé dhe gendrave le banuaro ;

7. Mungesa e enrgjiise pér ngrohje duke delyuor popullsine né
pé&rdorimin masiv 1& burimeve natyrore ;

8. Mungesa e planifikimit 1& temitorit dhe shrategjive/politkave pér
subencionin aose pérkrahje & zhvillimit.

MASAT

Nje s&r& objektivash dhe Plane veprimi lckale jand vendosur né Plan dhe
masat pérmiresuese mjedisore do theksonim @

1. Ulia e presionit n& Park duke ulur perdorimin e inputeve né bujgest,
menaxhimin e mbeijeve urbane té ngurta dhe ujgrave & zeza:

2. Pérgafifja e planave pér pérdorimin e hopsirés dhe planifikimin e sa] nd
t& ardhmen {p€ r ¢cdo ekoskstem). Kjo do & dispiinonte zhvilimin e
zonave Wrbane dhe kategorité e flera p&r tu zhvillvar;

3. Rudlfia e shiratit t& lumit Shkumbin nga shirytézimi | inerteve dhe kthimit
1 1] n& koridor habitatesh;

4. Subvenclonimi g&ndror pér zhvilimin e frutikultures {s& paku pér ullifin,
vreshiin, dhe pemét kryesore friutore) do & ndihmonite né p&miresimin
& pelsazhit;

5. Projeklimi pér krijimin e koridoreve té habitateve népérmjet konaleve,
pérenjeve dhe lidhja e zon&s kodrinore me oté fushore népémmes njé
brezi t& pyllézuar ;

é. Mblella e diurdve dhe kiijfimi i njé brez pyjor pérgjaié akseve nugore
Cermé-Divjoke dhe Gradishid — Grabian-Dushk [n& disa meshta ngo
cdo ané) ;

7. Slimulimi | famijeve né bregdet pér mbjeljen e drureve pyjore.

4.2 PERDORIMI | TOKES:

Ndryshimet né pé&rdorimin e tokés, sidomos n& infrastrukluré dhe zhillimin @ métejshém &
zonave urbane, 1& parashikuara né strategjing e zhvilimil prodhojn& ndikime té gjero
& pakthyeshme duke ulur fondin e toké&s bujgésore dhe prodhimiarng e saj. Toka
bujgésore dhe pyjel do t& pésonin shkatenim t& pakthyeshém né seksionet @ mara
nga ndértimel e rejo ose alo & rind&rfuara mbi seksionet e vjelra. Shpesh ndérimet e
reja krjojne edhe fragmenlime t& tokd&s bujassore. Ndikimet ofalshkuriér (18
riporveshme} q& mund t& ndeshin gjoil& fazés s& ndérlimit pérshiine lidhjet p&ms
tokove bujgdsore ose pyjore, démilimet dhe okupimet e tokave ose démlimin e
produkieve pér shkak 18 alérsis® me sheshet e nd&rimit, ndotjet e tokés el]. Masat g
zbatohen mund 1é sjelin rénlen e pérhershme 1& potencialit dhe prodhimlarisé t& tokés
bujgésore q& nénkupton humblen e pé&hershme t& funksionimit t& lok&s pér




ckivale te zhvilimil, fragmentimi i lok&s bujgésore do t& milet dhe kushiet pér
prodhimiaring bujg&sore do té pérkeqésohen edhe mé tej.

CILESIA MJEDISORE E TOKAVE DHE MASAT PERMIRESUESE

o Erozioni | fokave fushore &shi& i ul&t (<3 fon halvit') ndérkohé g& né zonal
e zhveshura n& zonén lindore 1& Bashkisé [sistemin kodrinor) &shié 1 larté
{<10 fon havit!);

» Bozuar mbi PINS dhe megulloret pér vijén bregdetare pércaktimi i vijés zero
nga ku do 1& behet vierésimi | erozionit detar, dinamik&s s& [8vizes s&
bregdetit dhe t& sedimenteve;

« Mbrojtia e argjinaturave 1& pémenjve dhe e argjinatures nga erozioni, me
qélim qé té sigurohet stabilizimi [ iyre, péitshire edhe pérzgjedhlen e
material me pak i@ erodueshem, pérdorimin e gabioneve dhe guréve t&
thyer, si dhe nj& ngjeshje 1@ mird vecanérisht péreth urave dhe
tombinove:

e Pasiimi | kanaleve kulluese & dyla dhe té& treat si dhe rehabilitimi 1
skemave t& ujities;

s Mbjellja e druréve pyjor dhe né skarpate &shtd njé mas& anflerozive dhe
po ashtu nj& koridor ekologijik habltalesh dhe pelsazhiste pér t8 lehtesuar
rigienerimin e njg mbulese stobilizuese 1e fokes. Aty ku eshle e nevojshme
do te kerkohet hapje e kanaleve per te siguruar mbjeljen suksesshme 18
bimeve;

» Ne fokat e eroduara nje plan pyllezimi dhe masa anfierozive duhet e
péragitet krahas planeve 1é ijeré lokale;

e Konloli i cilésis& mjedisore t& fokave népénmjet testit mjedisor ndonse nuk
&shid njé detyré ligiore {Ligji p&r Mbrojtien e Tokés) &shid | nevojshme, né
pérshiaije me Direkliven Europiane “Cilssia mijedisore e tokes dhe
produkieve bujgesore” , t& kryhet né& terma afat shkurtér. indikatorét e
cliéss@ mijedisore 1& tokave pér tu konsideruar jane: permbajtie e
pesticldeve, POPs, metalet & rende, hidrokarbure, heterofioro tolale;

« Analizo 18 lokave “potencialisht” 18 ndotura pér shkok té pérdorimit 18
ujarave t& ujities jo 1& p8rshiatéshme (ujérat @ zeza).

A3 CILESITE DHE MASAT PER UJERAT

Mbroijtia e ujérave né tenitor {gjithé trupat ujoré lidhet direkt me presionet e sektorve le
cilet do t& zhvillohen. Impakiet priten nga zhvilimet e sektoreve kyc t& lidhur me ujin si
edhe ato q& mund & ndikcjne né cligsine dhe funkrsionimin natyror 1@ baseneve vjore.
(ujesjeli&s/kanalizimet, vadilia dhe bujgésio e blegloria n& pérgjithési, industria
ushgmore dhe pé&punuese, shébimet dhe turizml, sh@ndetésia). N& rastin konkret
fokloré 18 tjerd kércenues jand 18 shiuar nga 1& cilét mé té réndésishém jane: (i) ujérat e
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Zeza 1& pa menaxhuara, () gropat sepfike individuale, {il) derdhet n& frupat uvjore 18
pa frajtuara, {iv) mbellele e ngurta urbane & shpemdora né vende t& pa
pérshtaléshme dhe shpesh né konaolet kulluese dhe né bregdet. Efeklet e kélyre
veklorve jongd n& fakt efekie kumulotive. Nuk ka, sidoqofié, impaokte t& ardhura
ndérkufitare mé p&njashtim t& kanlit ujités q& mem ujin e Shkumbinit pé& vadilje.

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER CILESINE E UJERAVE

SIPERFAQESORE

KERCENIMET

s Cilésia e ujgrave sip&rfagésoré kérc&nohet nga menaxhim! | keq {siguri e
uldt ose shum& e Ul&i e sistemit & menaxhimit) | mbeljeve urbane dhe
vjérave t& zezg;

» Pé&rdorimi i ujdrave 1& ndolura pér uUjitien n& bujgési. Kjo ul nd ményré
drasiiké sigurin& sanitare dhe sh&ndetin e kofshéve dhe njerézve né cikél
t& zinxhint ushgimor. Aktualisht, vec burimit te ujit ie rezervuaréve dhe
puseve te ujit, Uil | ardhur nga lumi Shkumbin dhe/ose perenjle ge
pérshkojn& zonén &shié né& vierat e ulta limit té cildsisé viérave per ujitie.

» Pérdorimi i plehrave kimike né& doza 18 larla {vecanérsht né sipérfaget
perimore) siell ndolie t& ujfrave sipérfaqéscre népé&mmjet proceseve
degraduese & mjedisit dhe blodiversitetii si eutrofikiml,

+ Derdhjet e vigrave 18 ze2a nd kandle kullvese, mos respektimi sanitar pér
gropat individuale septike, mungesa e kanalizimeve né pjesé t& vecanta
t& zonave wbane dhe derdhiet direkie & ujdrave t& zeza pa trajfim
paraprak k&rednon cllesing e vjerave sipériagésore dhe bregdetars,

s Erozioni i lokave 1& pjerta, t& shveshura nga bimésia, formacione 1&
shkrifta sl shistet vec q& shkademron tok&n por mbush me sedimente dhe
ndot ujérat sipérfaqsore.

MASA REDUKTUESE

o Ndé&rimi i stocioneve te postimit t& ujérave te zeza ne Diviake, Cermé&
Sektor, Gradishi& dhe Remas;

* Kanalizimet e ujérove & zeza dhe nitja e kapacileteve pémpunues né
impjantet e paskimit;

Ndertimi | landfill rajonal;

« Kontrolli per perdorimin e ujit te uitjes dhe numrin/sasing e ujit ngo puset e
ujit;

s Rivegjelimil shpoteve, lokave qé kércénohen nga erozioni;

» Perdoriml efektlv | inputeve ne bujgesi |racionole ekonomikisht dhe
respekiues ndgj cilésisé s& ujerove nentokesore dhe sipérfaqésoré;

s Konbroli | ujerave te plazheve

Vecanérisht pér ujérat néntokésora k&rcénimet dhe masat pérmirdsuese konsitojne si
mé poshié:




PROBLEME MJIEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER CILESINE E UJERAVE
NENTOKESORE

s Qyleli i Divjakess dhe shumé& zona rurale e marin ujin nga puse & hapuro
né& lthellesi deri né 75 m cllésic mejdisore e vjerave ie tyre, potencialishi,
mund t& preket nga: ndertimet pa leje, pérdorimi 1 fepruor i plehrave,
peslicideve, derdhjeve blektorale, daijes jashi® koniroliit 1& ujérave 1& zeza
nga gropal seplike. Pérshkueshméria e larlé uvjore e
shkembinjeve/shiresave ranore dhe konglomerate “favorizon” procesin e
infiliimi ne thellesi t& ujerove e ndoluar siperfagesore. Kontrolli § zbalimit té
Ligjit “P& menaxhimin e integruar t& burimeve ujore” eshte detyrim |
Bashkise.

» Ujérat néntokésore 1& pompuara né siperfoge né ményré t& pa kontrolluar
dhe intensive [sidomos pé&r ujifien e bimeve bujgésore} kijon pellegjet
“vakum"” dhe uiji i kripur i defit afér dhe vjérat e ndofura hyjné& me lehtésishi
duke degroduar cligsind e ujérave néntokesore/gjeclogjike. Iventarizim i
puseve (pruriel, numii, thellesia), Monitorim dhe planifikimi sipas regullores
e pérdoimit 1& ujérave &sht& mbrojtja efikase e degradimit, né shkallg 1&
larig, e ujgrave néntokesore.

o P&rdorimi intensiv i inputeve n& bujgssl, sasi 1& médha pesticidesh dhe
plehrash Ximike n& sipérfoqe t& kufizuara shion mundé&sing e ndotjes sé
vjErave n&ntokésorg, sidomos né rast t& njetit 1& d&ndur 1@ puseve né zona
{& caktuara,

4.4 MBETJET E NGURTA

Sipas Planit Komb&tar p&r menaxhimin e mbetjeve Divjoka{mé meth 20,000 banoré, sé
bashku me fshirat motull Lagunés) prodhjng mreth 6,500 ton né vit mbetje urbane 1& ciat
né& se ndjekim hierarking njé sasi @ rdndésishme (meth 50%) mund &e redukiohet pas
ndarjes, ripé&rdorimit dhe ricikimit. Nje sasi po kaq gjenerohel nga zona rurale (me njé
mesotare pre] 0.7 kg/ditd/person). Administimi | plehrave &sh1& pér momentin kaokik,
pa plone lokale menoaxhimi, pa Infrastrukturé t& nevojshme né kushtet e mungesé sé&
finacimeve.

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER MBETJET E NGURTA

» Sistemi | menaxhimit 1& mbetjeve i pa sigurté pér Qytelin dhe inegzistent
ne zonén rurale. N& terma afat shkurtér nevojitel katdr ose pesd vend
depozilime 18 pérkoh&shme ([njé deri dy pé&r secilén qéndér
adminkstralive) t& perzgjedhur nga experte hidrogjeologe dhe autoriietet
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lokale. N& terma ofal mes&m duhen 1& pérgatiten Planet lokale t&
menaxhimit te mbelieve, landfili dhe Infostrukiura e nevojshme.
Inkapsullmi | mbetjeve stok & p&rdorura jashité kriterevelé pérzgjedhjes se
vendit dhe pa asnj@ mase menaxhuese.

*« Djegie 1& mbelleve né fushg, pé&haopla e ndolésve n&pé&mijet qjrit
konsiderohet si njé mezk seroz pér shdndelin, gjé qé kijon mezge
potenciale pér shéndetin e banoréve lokalg,

» Rijedhjet e mbetjeve ngo fushot e depoztimit ndotin ujérat sipériagésord
& kanaleve dhe p&menjéve qé kolojne prand;

* Pamje e shé&miuar vizive e tenitorit g& ndikon ng& imazhin e tj t&
paérgjithsh&ém dhe t&rheqés né zoné&n bregdeiare pér aklivitetet, vizitorél
dha banoréi;

¢ Plani synon eleminimin e venddepoziimeve t& mbeljeve pérgjaté
lumenjve si dhe mbulimin e venddepozitimeve & hapura dhe pérdorimin
8 tyre sl hapésira 18 gjelbra

* Nuk ka zbatim te direkfives se BE per londfilet. Ko efekt t& drejtpérdreji
né& zhvillimin e turizmit dhe zhvilimin & pérgfithsh&m ekonomik 1& vendit. Ka
dhe njé efeki 1& drejtpérdrefté n& aktivitetet iwistike ;

+ Mbetjet e depozituara né& konale dhe pemenj duhet t& grumbuliohen né
vende 1& posacme (t& pergledhur n& baze fshali, pér perdoim fe
pérkohshé&m).

» Mbeije dhe sidomos plastika duhet t& pastrohen nga shtatet e paérenjave
dhe bregu i delit s& paku dy heré ne vit {pranvere dhe veré) me mjete
modeste financlare.

* Mbeljel organlke z&né& meth 40% te strukiures se mbetjeve. Ato pér gjaté
biodegradimit jan& shume & mezdkshme ne ndolien e ujerave
siparfoqésora/néntokésore “leachates effeci”. Nxitje 2 kompostimii 1&
mbetjeve sh&epiake {kryesisht organlke)} ngo Individe dhe/ose ndérmarnja
& pastrim gjelbé&rimit & Qiytetil.

= Ndé&imi | rojonal | londiilit do & ule taifat dhe rite
riciklimin/reduktimin/rip&rdorimin e tyre.

* Mungon Infarstrukiurg n& zonén rurale pér grumbulimin @ mbeljeve. N&
terma afat shkurtér paisje modeste (me kamioncing dhe mjete modeste)
do & rite grumbuliimin e plehrave.

4.5 CILESIA E AJRIT

Ndonse industiia e metaleve &shié shum& pak e zhvilluar n& zond cilsia e gjit nuk
éshté né nivele t& larla 1& pasiérisé pér shumé shkaqe ngoa té cilgt tre jané mé 18
réndéishém (i) aksi rugor qé&ndror {autosirada A4) dhe cilésia e e keqe . t& pashtruara

e, m diegja e mbeturinove urbane shkakton ndoilje deri né komponime




kimike 1& mezikshme {ekspozim direkt dhe indirek né& shéndelin e njer&zve] dhe (ii}
ndotja e ajrit nga zona urbane & mé&dha né aférsi t& Divjakés si Duresi, Lushnja dhe Fieri
(ndikime kufitare né ményré direkte n&pémmjel smogul qé kijohet né to dhe ndikimeve
né cilésing e ajfit me SOx dhe NOX t& cilét provokojn& shiun acld jo ku giensrohen por
me te], né kufi 1& kétyre teriloreve).

BURIME TE NDOTJES SE AJRIT DHE MASA ZBUTESE

« Dizenfjm me kushiet dhe kiteret e pémhialjes ndgj ndryshimeve
Kimatike,mirdmbajije dhe zévéndasim | materialeve rezsienle ndagj
ndryshimit 1& temperaturave dhe logéshlisé

e Pérdorim i mjeteve 18 fransporil publik me emetime & gazeve né nivele
t& uldta ose me filira ojri 1& reduktimit maksimal;

e Komunikim ndérkufitar instilucional pé&r t& shmangur incidentel
miedisore 1& qarkullimit e gjrit sl dhe pércokiimi | masave konkrele t&
veprimit né raste t& Incldenteve ndérkufitare ;

o P&rcakiimi kiitereve 18 tletémsimit t& sipérfaqeve t& lokés dhe qéliimit t&
pérdormit 1€ saj q& né fozat e projektimit ;

o Shiimiisip&fageve me pyje dhe bimési;

» Pércaktimi 1 mosove {8 emergjencave ne rastel e aksidenieve
industiiale p&r zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe né cilesine e 1}

MASA SPECIFIKE PERMIRESUESE

e Moanitorimi i cilesise se qjit n& t& gjithe teritorin e vendit duke vendosur
dy ose tre slacione automotike t& monitorimit si ne zonat urbane dhe
ato rurale ;

« Koordinimi midis Instiiucioneve gendrore dhe vendore pér vierésimin e
kushteve mjedisore q& lidhen me cilesine e ajit dhe me masat ndaj
ndryshimeve kiimatike ;

« Xufizimi | shpejtesise s& mjeteve 1& l&vizshme né mugé.

4.6 SIGURIA, ENERGJIA DHE POPULLSIA

Obijektiv i studimit t& PPV &shid né mes 18 ljerash mirdqénio, siguria dhe statusi | mejteve
t& jetesds. Nga ana tjetér presioni urban dhe zhvilim! pérkeqéson parometrat mjedisore
t& ciliét kané 1& bajne direki idhje me shéndelin dhe mirggenlen. Kérkesa pér siandarle
me 18 larta 1& ciiéslse s& ajrit, ujit dhe milje e vieres sé sé& pasurive t& popullsisg &shié njé
e drejié e cila jo velém duhet respektuar por 18 miten kérkesat pér kushie 1& nepta t&
nd&riimit, 1& rrugeve. & sigurimit t& energjise elektrike, 1& pérdorimit komod & transportit
urban,

Igjidhja e pronésisé mbi tokén dhe megullimi i infrastructures bén t& mundur mitien e
vlerés s& aseteve, proné e gytetareve duke mitur mirdgenien. Po ashiu &shté detyré e
shoqerisé qé mjetin local 1& komunimikimit ta kel& funkslonal sepse kjo mit aksesin ng
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zona rurale duke siguruar me shumé sinergjl pér zhvillimin e frutikuliurés dhe permtarisé
krahas zhvillimit te turzmit rural,

PROBLEMET mé 2 réndésishme {transpor, sigurl zhvillim sociol)

1. Cllgsia e dobé&t e qjiit nga troflku 1 rBnduar, sidomos né& aksin Durés-
Divjaokes-Rogozhing;

2. Ihwilimet urbane 1€ po kontrolluara duke sjeflé dendésimin e popullsisé
dhe pér pascj@ uljen e sigurisé dhe komoditetil (m& shum& banoré pér
té njglin shérbim urban, mug#, nevaoja pér ujé dhe mjete 18 liera jetese ;

3. Zhurma me nivel mbl at& 1& pranishmin ;

4, Ujen e sh&rbimeve, indikalore te cilesise s& jetés.

MASA SPECIFIKE PERMIRESUESE :

1. Planifikimi perspekfiv dhe konsideriml | nevojave afat gjata 1& t& gjithé
projekteve né fidhje me mugél, lidhjet, korsité e biciklelave, pargeve,
stacionet e sherbimit urban ;

2. Permiresimi i rrugeve hyrese dhe dalse ne autosirade dhe regulliml i
kryqezimeve ;

3. Priorietet e mejetit mugor rural t& marin n& consideraté potencialet
agroprodhuese t& zonave lindore té Divjokes ;

4, Pé&miresimi | skemés s& pastrimit t& gendrave urbane dhe fumizimit te
tyre me energjl.

4.7 VLERESIMI i PERPUTHSHMERSISE SE OBJEKTIVAVE

Eshté shume e réndésishme & objekiivat strategjike g& synon PPV 1& ballafogohen me
kritere & Sirategjive/polilikave mjedisore kombétare dhe nd&rkombetare. Ndikimi |
veprimeva dhe strolegiive mjedisore ende nuk ésht& “pérkthyer” né efekte konkrete
shéndetésore ose ekonomike. Veg se &shi& mjaft e véshiird 1& shiffohen efekle
mmjedisore p&r shkak t& kompleksitefit dhe egzistencés s& shumé variablave q& ndikojné,
vecanérsisht n& shéndet , t& dhénat joné té& pakia, monitorimet 1& mangéta dhe
studiml i lidhjeve shak pasojé &shig ende larg pér fi konsideruar st rigorozisht shkencore.
Né kété kontekst, mé& poshig, pérplgemi t& ballafaqojmé objeklivat e PPV s& Diviakés
me objeklivo, strategji dhe politiko specifike ose Jo pér rajonin, g& koné& objekliva t&
qarlé mjedisoré né shkall& kombelare ose me dokumento themelore qé konsiderojné
kuadrin detyrues dhe jané prevalente tek politikal dhe veprimet rajonalé.

Ne bazoheml n& hipotezén se: tendencal e ké&tyre ndikimeve jond & parashikueshme

che t& vierasueshme, relativisht, P&r & siguruar vlerésiming plol& te ndikimeve 18

mundé&shme ne mjedis ve¢ ballafagimil me objektivo specifike mejdisoré t& strateglive
T Sty ; o /
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ne nivel naclonal, duhe! 1& konsiderojme gjithe komponeniét t& cilét ndikohen nga ky
Plan. Nepermjet nje matice tabelare {me poshie)
objektivave 1& kelij plani me objeklivat mjedisore ne nivel nacional te pershkruara ne
stotegji, polilika dhe dokumenia ie fiere qe lidhen me té. Pérputhshmeria dhe
argmunenti/irgjtimi/pershkrimi dhe zgjidhjet ne Flan jepen: me tre plus [++4),
perpthushmeri e lorte, (++), perputhshemeri & mire, (+) perputhshmeri relative, e ulet, {-}

nuk ko perputhshméri,

P&rputhshméria dhe Ndérveprime! e objeklivave dhe akiivileteve te Plonit

jepen pérputhshmérité e

Objektival/Veprimet e Plani

Toka!

Biodiversitet?

Mbetljel?

Ajris

Zhurmas

Bujgesia’

Zhwillini

Urban®

2

edisiNatyror-

uaifja

Peisazhi nc:iuroai

Objekiivi Shategjlk 1: Fugizim! |
sektorit primar t& ekonomisd
{bulqési, blektori dhe peshkim) dhe
mbéshtetje e fermeréve

Specidliziml | zonove n& bazé té
produkteve bujgésore q& pérbéjnd
njg avantozhit krahasves dhe
konkurues.

++

++

++

++

4

++

Shiimi 1 sipérfageve t& amblenieve
i& mbrojlura (prodhimi n& volum
dhe hershméii - serrave)

et

++

++

++

Riti@ e prodhimil bujgésor 1&
perimeve verore dhe dimérore, né
fush&

+++

++

L

-+

+ |+

+++

Futia n& skemot e prodhimit té
kulturave e varieteleve 1& reja, pak
& njohura né vendin toné, 1€ cilat
plotésojngé kushlet kiimatko -
tokésore dhe ofrojng njé vieré té
shivar mé& 1& madhe né ireg (si
Asparagus, Argjinare, Selino, bath&
e njomé elj).

++

++

R

Kultivimi | pemeve frutore, ullishtorlsé
dhe vreshtave, n& zonén kodrinore
e cila nuk éshié e shirylézuar.

bt

++

+

++

e

++

++

++

L.
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destinacion furnizimin me du pér
energji.

Pastrimi | kanaleve vaditése ngiilja
e njé sistem! mirémbajlje pericdike

+4++

+

+++

PErfundimi i reabllitimit t& sistemit
ujités 1& rezervuarit 1& Thanés

+++

++

Sistemimi dhe midmbajia e
argjinaturds s& lumit Shkumbin pér
t& evituar pE&rmbyiiet

+++

++

++

Rehabilitimi i skemave ufliése dhe
kulluese pér milien e eficiencés sé
prodhimit bujgésor dhe
pémirdsimin e regjimit ujor dhe
mbrotien ngo ndoljet e méteshme
t& uidrave siperfqesore dhe
ndnlokesore

+++

Ritia e prodhimit blegtoral
népérmjet pérmiresimit 1& skemave
t& qgéndrueshme t& prodhimit té
foraglereve dhe koncentrateve té
fiera dhe vet menaxhmit &
fermave bleklorale, drejt njé
stnukture komerciole prodhuese me
meioda boshkoheore 18
mbarsshtrimit, pé&mpunuese dhe
tregtimit

Ritjla e shkallds s& modernizZimit
feknik dhe teknolog]ik t& proceseve
bujgésore e blegtoriale

++

Zhvillimi i strukturave 1@ organizuara
t&é prodhimit, grumbulimit dhe
treglimit t& produkieve bujgé&sore.
blegtorale che t& peshkimit

+4++

4

++

++

e

Rrifja e shkaligs s& grumbullimit dhe
pérmpunimil t&é procdukieve
bujgésore, blegiorale dhe &€
peshkimit népémmjet nilies s&
kooperimit n& bujgesi, fregtimit &
inpuleve dhe farereva vacanérisht
t& certiikuara dhe té kontrolluara

e

1

+44

Investimi  pé&r rehabllitimin  dhe

R




pérmirdsimit &  funksionit &
dgjlaneve qé& lidh logunén me
detin.

Objekiivi Strategjlk 2: Pé@rmirésimi |
cliésisé & Jelds me ané 1é
projekteve urbane dhe ndérhyrjeve
né Infrastrukiurg sl mbéshielie e
ekonomisé dhe zhvlllimit té furizmit.

Ndarlimi | infrostrukturés mugore dhe
inxhinjerike n& zonat e zhvillimit 18
plkave t& grumbulimii, p&rpunimit
dhe treglimit si dhe zonat e slallave
e tregjet e glésé t& gjallé

Densifikimi i véndbanimeve pér té
Justifikuar investimet né Infrastruikdurd
inxhinjerike dhe sociale

+++

++

++

+

+++

Diferencimi zonave rurale nga ato
urbane me até & pérdodmil 18
elementeve arkitektonlké

++

+

+4++

Zhvillimi i infrastrukturs
Rikonstruksion | mugés Gur-Rremas -
Karavasia e Re, G&menj | Madh -
¥eng. Grabian - Spolalé, Kryekuq
Spalaté e Madhe, Kémishtaj - Tre
Urat - Térbuf dhe Cermé e Siperme-
Divjoké

++

Fuqidmi i oksit Tre-ura Divjaké, sl
potencial muge tuislike g& krjon
akses dhe né kodral e Diviakés

+++

+

++

++

++

++

Nd&rtimi | impjanteve dhe ajeteve
18 trojlimit t& urave & zeza Térbut
dhe Suizotaj ose Rremas

++

++

++

++

+++

44

Ndérlimi | gropave spelike kolekfive
pér komunitele! rurale me numér té
redukivar banorésh, n& kodér, larg
bregdetit

++

++

++

++

+++

.

Mbulimi 1 t& gjilhc zonave &
kontenieré &
largirmin e

bonuara me
aodaptuar  pér

++

++

b

+4

+++

FW
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T L i |  ETimRL

o

Rikonsiruksioni | depove dhe i
skemave §& furnizimit me ujd

L L

e

+4++

Permirésimi i mjetlit t& furnizmit me
energll eleklike duke kaluar ngo
sistemi 10kV né& sistemin 20 kV

+ |+ ¥

++

++

+44

++

Kthimi i ish-zonave me funksion
magaziniml né& brendési 1& zonove
urbcne né zona polifunksionale
(porge, bonesa  sociale, zyra
adminisirative eff)

++

++

+

++

+4

+++

Sistemim!  pran& g&ndraove té&
vendbanimeve | shesheve publike,
kénde lojrash pé&r f&mijé, lulishte

+++

v

++

++

+++

+++

Rikualifikimi dhe standartizimi |
sinklurave ekzistuese n& zonén e
plazhit, plotésimi | zon& mé njé
gam& mé t& madhe dhe ciléscre té&
oferié akomoduese turistike
migésore me mjediin

++

et

Zhvilimi | zonés bregdelare té
Adriatikut si plazh dnor duke ngritur
né té infrastrukivrat e nevojshme
pEr krlimin e zonave pé&r kamping.
koncerte, kite surfing

e

1

g

++

++

+++

Rehaobilitiml i siokut bosh 1&
banesave pér tu pérshtatur né B&B
jo vetem ne qylet por dhe pér e
promaovuar zhvillimin e furizmit rural,

o+

++

-+

+++

+4++

Objektivi Strategjik 3: Ruajlja dhe
promovimi | resurseve nalyroré dhe
té trashiéigimisé kulturore.

Evidentimi  dhe promovimi i
trashigimis& kulturcre, historike e
arkeologjke 1& Divjakés né
mbéshtetje t& shiimil 1& cil&sls& dhe
liojshmérisé s& ofert@s turistike pér
viztorét

++

++

+++

Ndértimi i Infrastrukturés né& funksion
t& ruajljes dhe promovimit té
vierave mjedisore

++

++

++

++

Rudjlia e vllllml i Parkut 18 Diviaké

++

+++

++

[++
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- Karavasta + +
Mbulimi | t& gjitha zonave 18|+ 4+ [+ [+ [4+ [++ |+ J+++ |44+ |4+
bonuara me  kontenierd & +
adopluar  pé&r  largimin e
mbeiuinave dhe reciklimin e tyre
Eliminimin e hotspoteve mjedisore bt |+
+4 =+ |+ b+ |+ |+ |+ |+t
+ |+ +
Rehablitim | argjinaturés s& lumil PR P
Shkumbin dhe mbjeljo e pemé&ve + | ++ ++
. g ++ | + +4 +t++
né brigiet e fi. + |+ +
Rehablitimi | vendgrumbulimeve |+
po standart {&@ mbeljeve- postima | +++ | ++ [ ++ [+ |+ [+ |4+ | +++
mbjellje pemeésh N
Rehabiitim | orgjinaturés s& lumit | +++ [+ [+ |+ | ++ | ++ | ++ |- +++ |+
Seman dhe mbijelja & peméve né + |+ |+ +
brigjet e fij.
Aplikimi | nj8 skeme efikase largimi | +++ | ++ [++ |+ |4+ | ++ |3+ | bbb |+ |44+
mbefjesh urbane g& ul ndotjen e + |+ |+ +
zonave wibane dhe {& mjedisit né
pargijithési
Orgonkzimi | depozitimit te mbeljeve | +++ |+ |+ |+ [+ [+ [+ |+++ |43t |44+
ng londiiin e propozuar 18 + |+ |+
Rrogazhinés +
Ndérlimi i impianteve t& trojftimil 18 | +++ [ ++ | ++ {+ |+ 14 |+ ]+ | +4+ | +4+
Urave t& Zeza dhe sislemeve té& + |+ |+
depozitave septike +
Ndérlim shlegu pér kémbésoré dhe b | b+
biciklela q& lidh plazhin e Divjakés [ +++ | ++ [+ |+ [+ |+ [+ [+++
me até 1& Spillesé + |+ |+
+
Rehobiliim | argjinatur@s s& lumit | ++ | ++ | ++ [+ [++ [+ [+ [ 44 |+ |+
Shkumbin dhe mblelia e peméve | + + |+ |+ |+ +
né& brgjet e tij dhe krjimi i nje
koridori ekologjik ne shiratin e §ij pér
t& lighur sietemin kodrinor lindor me
bregdetin (Parkun e karavastase)
- — i — -.mll
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iPér fokat objeklivi mjedisor mbashietet mbl LIGIIN Nr.9244, daté 17.6.2004. Pér
mbrojien e tokas Bujgdsore, dhe LIGJT mr, 10431, date 9.6.2011 "Per Mbrojijen e
Miedisi";

P&r Ujin objektivi mjedisor mbéshtelet né LIGJ Nr. 11172012, P&r menaxhimin e Integruor
{& burimeve ujore" dhe LIGJN nr. 10431, date 9.6.2011 “Per Mbrojlien e Mjedisit"
Direktiva Kuader e Ujit) {transpozuar ne legjislacionin shgiptar permes VKM nr. 244, dole
30.04.201 4 “Pé&r pé&rcakiimin e normave t& cilésisé s& mjedisit pér ujgrat sip&rfagésore”);
VKM nr. 246, date 30.04.2014"Pér pércaklimin e normave & cilésisé sé mjedisit pér ujérat
sipérfaqésore”);

3Pér Blodiversitetin objekiivi mjedisor mbé&shtelet né LIGJIN nr. 9587, daié& 20.7,2006 "Pér
mbrojijen e blodiversitefit"; LIGJIN "P&r Zonat e Mbrojtura”, nr. 8904, daté 4.6.2002, t&
omenduar; LIGJIN nr. 10006, daté 23,10.2008 “Pér mbrojljen e faunés s& egér™"; VKM nr.
866, date 10.12.2014 “"Per miratimin e [fistes se habitateve natyrore, flores, faunes dhe
zogjve me interes per komunitetin evropian" dhe LIGJIN nr. 10253, dote11.3.2010 “Per
Gjuetine"

‘PEr mbetjet objeklivi mjedisor mbéshtetet né VKM nr. 175, date 19.1.2011 "“Pér miratimin
e strategjis@ kombétare 1& menaxhimit t& mbeljeve 2010-2025 dhe t& plonit kombétar
t& menaxhimii t& mbetjeve 2010-20

5P&r AlJin objekiivi mjedisor mbéshtetet né LIGIN nr. 162/2014, date 12.04.2014 "Pér
mbrojfjen e cilésisé s& gjrit t& mijedisit " dhe VKM nr. 594, date 10.09.2014 " P& miralimin e
Strategfisd Kombétore 1& Cil&sisd s& Ajrit ",

iPEr Zhurmatl objektivi mjedisor mbéshietet né UGIJIN nr. 9774, dat& 12.07.2007 “Pé&r
vlerésimin dhe menaxhimin & zhurmé&s né mjedis";

’P&r Bujqésing objeklivi mjedisor mbéshtetet n& VKM nr. 709, doté 29.10.2014 “Pér
miralimin e Strategjis& Nd&rsektorale pér Zhvilimin Rural cdhe Bujgé&sor 2014-2020"

8P&r Zhvillimin urban dhe planifikimin e teritorit objekfivi mjedisor mbé&shtetet né Plani {
Integruar Nd&rsektorial pér Bregdetin, 2015

¢ P&r ruajtien e Mjedisit natyror-zonave 18 mbrojlje me status te vecante mbrojijgje -
Parku Kombetar i Divjoke- Karavastasé. Objeklivi mjedisor mbeshiet ne Konventa e
Bernes (Bem, 1979) (ratifikuar nga pardamenti i Shgiperise), Konventa Ramsar (Ramsar,
1971) (ratifikuar ne 29.3.1994), Direktiva e Keshillit $2/43/EEC per

rugjijen e habliateve natyrore dhe te flores e faunes se eger. Shaiperia e ka perafruar
pleserisht kete

direkfive permes ligjeve: - Ligji nr. 9587, daté 20.7.2006 “Pé&r mbrojljen e biodiversiteil”;
Ligji "Pér Zonat @ Mbrojlura®, ne, 8904, dalé 6.6,.2002, t& amenduar; Ligji nr. 10004, daié
23,10.2008 “Pér mbrojtien e faunés s& egér™; dhe - VKM nr. Béé, date 10.12.2014 “Per
mirglimin e histes se habilaleve natyrore, flores, faunes dhe zogjve me interes per
komunitetin evropian®.

0 Peiscazhl Natyror mbéshietet veg si me lart {9} edhe ne Konvento pér Mbrojtjen e
Trosh8gimisé& Arkitektonike t& Europés — Konventa e Granadés (Shqlp&ria ko aderuar
perms miralimit t& Lgiitor. 9806 dol@ 17.9.2007)

ez )



Analiza e mésipérme tregon se Objeklivat dhe Veprimet 1€ Planlt jon&, né shkalté té
larig, t& pémputhshém me objekiivat mjedisore 1& pércakiuar, Veprimet (akiivitelet) e
Planit jané& zhvilluar mbi bazén e nje llogjike mjedisore 1& ndérlidhur me shumé faktore
|variabla indipendent&) t& cilét, né cdo Plan &shi& véshiiré 1& pérshihen pa modifikime
qofié edhe minimale,

Projektet e parashikuaora né Plan koné nevojé q@& pérmes studimeve 18 fizibilitelit,
vieresimeve Individuale {t& mame vec sipas planeve & detajucr) dhe vieresimeve &
vecania i& projekieve té pérfshijné strategji dhe polilika 1& cilat krygézohen me notyrén
e veprimil nd miedisi t& aklivileleve me qelim eleminimin/kufizimin/redukiimin e
efekteve negafive n& mjedis dhe ose t& modifikojne oklivitefin/projekiin n& se do té
poragitet nevoja.

Vierésimi | Ndikimlt né& Mjedis duhet p&r te vieresuar efeklin negaliv e ndikimil nga
punimet dhe opermel e Projekleve t& vecont® P& VNM e secilit Projekt Pilof,
bashkéngjitur, veg té tjerash, do 18 konsiderohen :

“"PARKU | KRYEKUQIT"

v Kategosizimi | zonave te Pyliit sipas osociacioneve bimore per te percaokivar
nderhyrje ne p&mirésimin pelsazher;

v Designimi i tipit te nderhyrjeve duke konslderuar ruajtien ne maksimum;

v Viersimil flores dhe faunes

¥ Studimi | mundesise se populimit e Pyillit me kalshe te egra sidomos me kelra
dhe shpende;

v Viergsimi | ndikimit ne mjedis | nderhyrjeve per megulimin e infrastrukiures se
parkut gjate fazes se nderimit;

v Masat pérmiresuese per reduklimin/eleminimin e efekieve negolive gjate fazes
s& ndértimit;

v Plani | Monitorimit te akiivileleve nderivese/rehabllituese te Infrastruciures se
Pyliit.

“MOU MBI LAGUNEN E KARAVASTASE"

Gjendja e ekonomike, socicle dhe popullsic;
Gleomorfologlia dhe perdorimi | tokes;
Cilesia e ujerave bregdetare dhe lagunore;
Mjedisi fizk dhe biologjik;

Biodiversiteti, fiora dhe fauna;

Gjeclogjia dhe hidrologjia;

Tokat;

Sizmiciteti;

Nd&rtimet dhe trashegin g\llumte:

LSRN N S S S Y

’ 79

iy pE— ey



e

e

.

=l

lonat e mbrojtura dhe monumentet e nalyres;
Menaxhimi mbeljeve;

Kanalizimet, furnizmi me energjl.

Ndlkimet ne Pelsazh, cllesine e ajri}, zhurmat,
Ndikimi ne toke dhe uje;

Pronesia;

Ndikime ne popullsine dhe punesimin;

Ndikimet okumulalive nga mbetjet e stacionit ie mjeteve lundruese dhe
burimeve le tjera difuze ndotese:

Anglize e ndikimeve ne mjedis dhe masal zbulese;
Plani i Menaxhimit dhe Monilorimit.

SESES BSES RS RSN

N

“TREGU ) GJESE SE GJALLE"

Gjendjo e ekonomike, sociale dhe popuilia;
Gjeomorfologjia che perdorimi | fokes;

Mijedisi fizik dhe blologjik:

Biodiversiteli, flora dhe fauna;

Gjeologjia dhe hidrologfia;

Tokat;

Sizmiciteti;

Ndérimet dhe trashegimia kulturore;

Zonal @ mbrojtura dhe monumeniet e natyres;
Menaxhimi mbeljeve;

Kanalizimet, fusnizimi me energjl.

Ndikimet ne Peisazh, cilesine e ajrit, zhurmat,
Ndikimi ne toke dhe uje;

Pronesla;

Ndikime ne popullsine dhe punesimin;
Ndikimet akumulative;

Analize e ndikimeve ne mjedis dhe masal zbutese;
Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit.

Té gjithé objeklivat e Straleg]is& dhe plani i veprimeve, respeklivishi p&r ¢do Objekliv
Joné& ballofagquar me 10 objekiiva themelore mjedisore te posagé&m pér zhvilimin e
temitoril te Divjokés ge joné€ : objekliva mjedisore p&r Tok&n, Ujin, Aj&rin, Zhurma,
Bujgésing, Zhvillimin Urban, Biodiversitelin, Mbeijet, Pelsazhin dhe Zonat e Mbrojtura me
Status mbraojijeje. Rezulton q& pémthushméria eshié e larté.

Sig prite], nga cilésia e Indkotorve, influencat e faklordve dhe pik&zimit i@
pérputhshmeris&, rezulton se disa akfivitele maksimalizohen né mitjen e cilesis& mjedisore
t& komponenleve kryesore ndérkohe gé 18 fjere sl zhvilime! e infrastruktures, zhvilimi
blekiorise, pemiadsa. bujqesisé intensive, oklivizimi 1 okliviteteve Industriale ushirong

ot b
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ndikime negative |vieresime -} dhe nuk jan& mjaftueshmerisht t& mbéshiefur (népérmjet
akiiviteteve). kjo né& kuadér fe mbrojfjes s ujit, burimeve natyrare té tiera dhe me
karakterin specifik & zon&s me pritshmeri {& laria t& zhvillimit te turizmit.
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5 MONITORIMI

PPV, ko VSM do & kushi&zojng, népémjet kilereve 1& forta shendetsore-
mijedisore, objeklivave pér reglizimin e zhvilimit 1& géndueshém dhe
kiiteret/indikatoret mjedisore & pércakiohen né k&to dokumenta, planet
lokale dhe seklodale. progromet e zhvilimit dhe Planet operaclonale pér
masa pé&r mbrojljen @ mijedisit dhe rilien e cildsisé mjedisore. Monitorimi i
elemenleve 18 mjediit &hié aspekt kryasor pér t8 mbaojtur nén kontroll
zbolimin e siralegjive, ploneve, programeve projekieve sekloriale.

NE Lgfin nr. 91/2013 "Pér Vier&simin Strategjik Mjedisor kérkohet monilorimi i
pasojave 18 ndjeshme rnjedisore dhe sh&ndetésore té zbafimit 1& planeve
apo programeve, né ményré gé 18 idenlifikohen né fazé t& heréshme posojat
negaiive 18 paparashikucra me q8im manjen e masave megulluese.
Institucioni pérgjegjes pér monitorimin e mjedisit né vendin tong& &shté Ministia
e Mijedisit dhe Pyleve nép&mjet Agjensisé Kombétare t& Mjedisit, e cila
zbaton Programin Kombé&tar 1& Monitorimil ne bashképunim me Inspekiorialet
respekiive 18 Miniskive 18 tjero, percakiuar ng VKM e vilit 2009 s dhe n& Ligfin
"P&r Mbarojtien e Mjedisit" (2011). Pér t& géne racional dhe efekliv né
monitorimin e miedisit do fi referohemi freguesve g& kang rezulluar ngo
objekiivat dhe synimet qé jané pércakiuar pér rudlijen e mjedisit dhe masat
pamirdsuesa ne kapiitullin respekiiv t2 kel dokumenti.

KONSIDERATA MIEDISORE, SHENDETESORE DHE TE ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM
TE PPV

Objektival
Receplori e Inst.
Mjedisor | mbrojfies Synimi Indikatori Raportimi perg.
se Mjedisit
Shé&ndeti 1] Krjimi ila. Cilésia e | Paramelrat fizko o. vielo | Drejt.
banor8ve | kushieve burimeve 18 | kimké cdhe | r Rayj.
pé&r nj@| ujit t8 pishdm | bakierologjke te Higjene
rojen 18| konfrom cllesise se ujit né s
shéndeish | standarteve | burimet vjore (&
ém & BE pér|ujesielsave dhe
vjérat depove feujit. . Cdo
néniokésora | Gleljo e | muqgl Basjkia/
dhe buimeve Ujesiellsi |
siprfagescre t | altemative te ujit =
destinuara te pishem, larg )
péré vj@ 18| brigjeve te
plishém; Shkumbinit  ku | e.Cdo rmugj | Inspek. ||
b. Cilésia e | vjerat ne sfinen e | Mjediso Jl
] \P—i
92 :
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ujit t& pijshém | nenlokesore veres r
konform mund te|d. Ne cdo
standateve te | kontominohen rast fe | Bashkio
Ligjit: lehtesishi  nga | gendrave | /dUrbon
c. Redukli | ulerat e ndotur | rezidenciale
mi | zhurmave | siperiqescre.
dhe Niveli i zhurmes
pluhrave/subs | dhe  niveli |
lancove ndoljes se qjit
pezdll né | [porometra fizke
zonén dhe kimike, sipas
urbane; metodologjive
d. Dendési | respekiive)
o e populisisé
né qéndrat e
reja
rezidenciale
konform
Planit e
Planifikimit
urban
Alrl Pérrnirgsi | Niveli i | Monitorimi ifNe cdo &|DSHP
mi i | gimcave cilesise se qgjit | muaj dhe
cil8sisé pezull [pluhert) | per: PM2.5, AKM
ajrit substancave PMI10, 50x, NOx, | Ne cdo vit
{organike 18 | Pb, 5; flogarije e
smogut)] dhe | Monitorim i | emetimeve
fomuese  i{e | emelimeve 18 |si efekle
shiut acid & | gazrave nga | akumulative | Bashkia
jete ne | industrite mbl mledis} 1/
standoriet e | (kalkulime) Insp,
Legfislacionit Miedisit
shajiptar dhe 18
BE
Uji P&rmirsimi | Reduktim 1| Monitorim i| Cdoémua] | AKM &
i Cllesisé | nivelit te | indikatoreve DSHP
& ujrove | ndotésve ne | kimike dhe
sipérfagso | nivelet e | blologfike te
re pranugra sipas | vjerave te | Km Bashkia
Legjislacionlt emebla dhe | tubacione
shagiptar  {pér | bregdetore 8 ujérave
shkarkimet) Monitorimi i] e zeza, per
dhe Direktives | kanalizimeve né& | cdo vit; Bashkio
s | Kuader 18 Uft | funksion t& | Sosia  (né
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t& BE. percjelles s& | m3) e
uvigrave {8 zeza. |ujfrave té
Monitorim i | trajiuar dhe
vjérave 1& | alyre 1& pa
frajtuar (n&m3); | trjiuar pér
Moaonitorim I1cdo vit per
gropave seplike | Nr i
t& pérbashkeia | gropave
pér onal e |seplike per
banuara rurale. | cdo vil
Mbetjet Menaxhim | Mbledhja  dhe | Monitorimi i| Ton 1& | Bashkio
i sipas | depoatimi  né | sosis& (né ton) 18 | grumbulivor
Planit landfil e | gienerimit dhe | g,
Kombétar | mbetljeve 18| trajtimit té | transportuar
18 Trajfimit | zonds (wbane | mbafjeve té|a dhe | Bashkia
18 dhe rurale). nguria; depoziuora
Mbetjeve. | Pércaklimi dhe | Reduktimi i{ng landfl
Pérmiresi | projeklimi 1 | mbetjeve cdo muoj
mi 1 | landfilgt te | népérmjet Ton ]
indikatory | Diviake- Gose . | seleksionimit, mbeijeve t&
e riciklirmit dhe | irajluora
pérmiresu npérdosimit 18 | pér cdo vit
es te fraksioneve té
cllesisa sé& rcikueshme 18
apit  dhe tyre
ujit
Biodiversite | Identifikimi | Rregulimi i| VKM per pyllin e | 1 here ne vit | Bashkia
i dhe kijimi | stalusit te Pylit | Bodenit
i te Spilese, Numi 1 drureve
habitatev | Mbjelija elle mbiele ne
e dhe i|brezave pyjore ! gendrot urbane,
koridoreve | dhe druoreve ne | per rreth Diviokes | 1 here ne vit | Bashkia
te zonen e |dhe Goses ne
glelberia | Kryevidhit dhe | ane te
ne zone ne kodrat | outosiradave
indore fe | dhe mugeve
Divjakes, rale dhe
pergjale shtralin @ lumit 1&
outosirades, Shkumbinit.,
per reth qylefil | Siperfage ne | 1 here ne vit | Bashkia
1& Diviokes meler  kaleror
Krjimii parqeve | per cdo Park
lokale ne Qyist | dhe per banore.
(Divijakes, Ne mbarm | Qarku
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Rremaosit dhe te aklivitetit
Gradishtes) Siperfage te
Rehabititimi rehabillluara ne
siperiageve mi/banore
bosh ne dhe
brenda Siperfagja ne
gendrave hekiare e
sezidenciole. mbijelle
Krijimi  keridont
te gjelberet ne
shiratin e lumit
Shkumbin
Fak. Kursimi | | Promovimi Numi | 2 here ne vit | Bashkia
Klimatike/ |energjise |nderlesave qe | ndertesave ge
Ndryshimet | dhe kursejne plotesojne
kimatike paksiml 1| energfine standartet
gozeve {Banesa B+++ | europiane te
sere ose A). kursimit te | 2 here ne vit | Bashkia
Promovimi energjise
poneleve
dieliore: per | Numvi | paneleve
ngrohje uji dhe | dhe siperdaga
prodhim ne meter katror e
energje (ne te | tyre {per ngrohje
ardhmen) dhe per prodhim
energjie.
Energjia/ Promovimi | tnstalimi Numii | paneleve | | here ne vit | Bashkic
Transporli | mi i | paneleve per prodhim
prodhmit | prodhojne energjie
te energj Pas Bashkia
energjive | elekfike. Nurnd | turbinave | imstalimit te { Dhe
te pastera | Instalimi | Parkut | ge do te | Parkul e | ARM.
ose eolik. instalohen ne | parashikuar
miqesore | Perdormi Parkun Eofk Eolik
me mbeturdnave Prodhimi ne KW t | Numri i
mjedisin. | organike  per | energjise nga | incenfivave
Reduktimi | prodhim mbetjet organike | te tiera per
i nugeve | energjie pradhim
e pa | (bioenergj) energjie te
shiruoro rinovueshm
rurale e
Trashegimi | Shiimi dhe | Rehahbilifim, Mumii 1| 1 here ne vit | Bashkia
a Historike | mbrojfja e | mirernbajije objekieve/ndert dhe Ins.
dhe rucjtie e | esove me siatus Monum
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6 PERFUNDIME

Zbalimi i PPV do 18 ket& ndlkime poziive n& mjedis. Al do t& orlentojé zhvilimet urbane
dhe rurcle ne zonén e Divjokess népérmjet ndorjes sé qarté t& tyre: Klasifikimii dhe
kufizimit t& zonave urbane dhe specifikimit 1& zonave rurale n& bazé 18 karakiersitikave
le ekositemave dhe specializmil né prodhimin bujgésor. PPV &shié nj& proces | plolé i
plot& 1 planifikmii t& tenitorit nép&rmjet infegrimit n& njé t& zonave rurale dhe urbane.
Pérgalilja e PPV &shié b&ré né pérputhje me termat e referncés bazuar né praktikat mé
1& mira ndérkombétare dhe dokumental sirategjiké nd Shqipér, sidomaos Plani | Zhvillimil
{& Integruar t& Bregdelit. N&p&miet analiz&s s& glendjes, matricés SWOT dhe srategjise
s& zhvilimii PPV jep allernativa t& zhvilimil 1& qé&ndruesh&m né planin ekonomik,
pelsazhit, rugjties dhe mbrojlies s& blodivernitetit dhe ritjes s& cilésisé s& jetés. PPV
pérshin katér objekliva strategjiké: () fugizimi | sektorit piimar t& ekonomis@ [bujadsi,
plektord dhe peshkim) dhe mbéshietie e fermeréve, {il} zhvillimi ekonomisé rajonale, (i)
zhviliml | véndbanimeve né gjithé territorin dhe p&mmirésimi i cilésisé s& jelds dhe (iv)
rugjtic dhe promovimi i resurseve natyrore dhe t& frashigimisé kullurore, & cilt
reglizojnd 1& ploié panorament e zhvilimit t& géndruesh&m t& Rogozhinés.

N& konlekst t& k&l Viergsimi {VSM) jané pércakivor kiterel e forta mjedisore dhe zonai
e mezikshme pér zhvilim 1& cilat joné si referenca pér pérgotifjen e cdo dokumenti tieter
loka! duke prevaluar PPV. N& két& VSM jane vieresuar ndikimet potenciale nga apiikimi i
PPV n&: menaxhimin @ mbeijeve, ujérave, cilésisé s& ajrit, tokés dhe prodhimil bujgésor,
bladiversitelit, nderfimeve Infrastrukturore, transporiit dhe energjis&. Pér 1& siguuar
vier&simine ploté te ndikimeve 1& mundé&shme ne mjedis , né kéteé VM, veg
ballafagimii me objektiva specifike mjedisoré & stralegjive (strategfilé dhe politikat pér
mbrojjien e mjedisit, tokés, ujil, ajit, biodiversitelit, zhvillimit rural, mbeljet dhe ujgrat e
zez0, zhurmal) né nivel nacional, jan& konsideruor gjithé komponentét 1@ cilét
ndikohen nga ky Plan. Matrica e perdorur pér pérputhshméring e objektivave t& Plonit
me objekfivat m& 1& rendesishém mjedisord, pérgjithésisht, jané 1& pérputhshém né
shkalld 1@ larté me objekiival mjedisore 18 pércakiuar. N& kété Strategii, nisur nga fokfi
se Divjoka ka specifika si njé qéndér komunitare me feritor t& mbrojtur sig &sht& Parku
Kombétar i Divick& — Karavastasé dhe shumé t& zhvilluar bujgesoréjang konsidervar
priorilete s Mbrojtia e butimeve Natyrore dhe Biodiversitefit para zhvilimeve ekonomike
dhe urbane, duke rmitur pérputhshmériné me objeklivat mjedisoré.
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7 PERMBLEDHJE E_PROGESIT TE KONSULTIMIT ME GRUPET E
INTERESIT DHE DEGJESAT PUBLIKE PER HARTIMIN E RAPORTIT
PARAPRAK TE VSM-s&

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA DIVJAKE

N& kuadér 18 harimit {8 Planit 18 Pé&rgjiihshém Vendor t& Bashkis® Divijokd, nd
mbéshtetle t& Liglit Nr. 107/2014, daté&. 31.7.2014, “Pér plonifikimin dhe zhvilimin e
temitorit", {& ndryshuar, igjit Nr.21/2013, datd 28.02.2013 "Pér Vierésimin Stralegjik
Mjedisor" dhe VKM Nr.219, daté 11,03.2015 "Pér pércaklimin e megullave e (&
procedurave pér konsullimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe d&gjesén
publike gjaté procesit 1& Vier&simit Strategjik Mjedisor’, zhvillues! ka organizuor ire
lokime me grupet e interesit dhe publikun pé&r diskufimin e céshijeve q& do 18
trajtohashin né raportin e VSM-5& dhe per diskutimin @ raporilt para-prok 18 VSM-sé,

.




TAKIMI | PARE: TAKIM TEKNIK
Daié 18.05.2016

Ora 10:00

Vendi: Pallali | Kuliurés Divjaké

N& kuadér t& vazhdimsisé s& fakimeve bashk&punuese me pushtetin vendor u mbaijt
mé dalé 18.05.2016 prand ambienteve t& Pallalit 18 Kullur&s Diviakd takiml teknik pér
faz&n e Stralegjisé Temitoriale. Qlim | k&fij takimi ishte manjo e mendimit mbi orientimet
sirategjike té zhvilimit si dhe diskutimi | projekteve prioritare. Aklorét e ftuar ishin eksperté
té bashkisé dhe ekspert® 1& Joshiém: urbanistd ogronomg, inxhinierg, eksperié
mjedisoré si dhe grupe interesi.

Glaté kéfij lakimi teknik, v prezontua foza pérkatése e harlimit t& planit duke mamé
rezultatet e para p&r vazhdimésingé e punés dhe detajimin € fij,

Pjesémarnja bari 1& mundur krjimin e nj& diskufiml konsiruktiv duke mundésuar zhvilimin e
suksassh@m & méiejshém t& planit si dhe nitien e ndjeshmérisé nda 1ij.

Céshijet kryesore q& u diskutuan konsistonin n& dh&nien réndési seklorit primor 18
ekonomisé, bujgésisé. Eksperi&t e bashkisé Divjaké& shprehen nevojén pér mé shumé
investime n& bujqési duke listuar dhe mungesal dhe véshtirésité e pranishme sot né kété
seklor. Mungesa e punishfeve & pé&punimit t& produkieve bujgésore, mungesa e
investimeve n& k&té sekior pér 18 prodhuar me kosto 1& ulét, mungesa e njé tfregu pér
blesjen e farave si dhe mungesa e mbéshiefjes s& fermerve ishin disa nga elementét qé
shqetésonin shumé fermeré dhe banorst.

Por, p8rveg sektorit 1& bujqdsisé ndér pikal e tjera & v diskuiua ishte dhe promovimi i
turizmit, pyllézim | kodrave, lidhja me bashking fqinje Rrogozhing.

Ngo diskutimi u sqorua q& probleme té tilla jané maré& né shqyrlim nga grupi | punés
duke u béré pjeséd e vizionit, por bazuar né ndjeshmé&ing q& kéto ¢é&shije paién nd
takim teknik do i kushiohet njé vémendje m& e madhe gjaté vazhdiméské dhe zhvillimit
té planit.
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Foto gjald takimii teknilk me grupet e interesit




TAKIMI | DYTE: DEGJESE PUBLIKE
Dalé 24.05.2014

Ora 16:00

Vendi: Pallafi i Kutturés Divjaké

Grupet e Interesit 1& Huar: Drejiues 18 Bashkisé Divjoké: Eksperté punonjés & Bashkisé.
ekspertd 18 joshtém; urbanisté, agronomg, inxhinleré, specialisté mjedisl, pérfaq@sues
nga Shogatat che individé & fjeré.

Sipas meguliove dhe pércakiimeve pérkalése, ky takim u organizua n& nj& fazé té
hershme, pér tu konsulluor me & gjitha palé! e prekura lidhur me ndikimet e
mundshme né mjedis dhe pér t& kérkuar gjerésisht késhilal apo mendimet e tyre mbi
ndikimin né mjedis t& Planit 1& Pérgjithsh&m Vendor & Bashkisé sé Divjokés.

Objeklivat e Progesit 1& Konsultimit

O Pa&rishija efeklive e grupeve pérkatése & interesit dhe qyletaréve pritet gé t&
kontribuojé né cllésing e Vier&simit, 1 siellé 1& dhé&na pér analzén dhe raportin e
VSM-s&, dhe t& mbéshtesé zbatimin e planit pas mirafimit t& tj, si dhe do &
kontibugjé né njé pranim mé 18 lehté t& projekteve pérkatés.

O Krijiml | mund8sisé pér 18 gjitha grupet e Interesit qé, né ményré efekiive dne ng
kohen e duhur, t& koniribuojné& né procesin e VSM-5&, duke dhéné opinionel dhe
duke b&r& komente! pérkatése.

Géshtjet kryesore
Géshijet kryesore t& procesil & dégjesés publike:
1. Prezaniimi } Metodologjis& s& pérdorur pér vierésimin e ndikimit n& Mjedis {Vierésimin
Stategjik Mjedisor) 1& Plonit 1& Pérgjithshém Vendor p&r Bashking Divjake.
2. Prezantimii Planit 1& Menaxhimit Mjedisor
a. ndikimei e prilshme n& mjedis

b. masal zbutése 18 parashikuara dhe ¢éshijet @ monitorimit & mjedisil.
3. Térhegja e mendimeve, komenteve dhe sugjerimeve.

Mendime dhe sugjerime 1& pjesémarnésve né progesin e konsultimit

Pas prezanlimit 1& draft raportit t& VSM-se ku u shpjegua metodologjla dhe v theksuan
fozat kyc 1& procesit 1& punés si dhe seksionet pérkatése q& pé&mbahen né raport v
hap sesion! | pyeljeve/komenleve/sugjerimeve nga ana e pjesémanésve.

Né& procesin e konsultimit pali diso pyelje dhe diskutime ku pjesémarrés t& ndrysh&m
shprehé&n shqetésimet e tyre dhe diskutuan mbl ¢é&shijet mjedisore

1gjidhja e problemit t& ujérave té zeza.
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Gjithashtu v kérkua pyliézimi me (loje me nilje t& shpejté p&r gélime 1& p&rdorimit te
l&ndés drusare pér ngrohje dhe mé gjeré si moaterdal ndériml.

Né vijim jan& chéné foto ngaky takim




TAKIMI | TRETE: Forumi | Bashké&rendimit Vendor (FBV)
Daié 31.08.2014

Ora 10:00

Vendi: Holel Mondial -Tiran&

Takimi v organizua nga Agjencia Kombé&tare e Planifikimit 1& Teritorll, me plesémanijen
e pérfaqésuesve 1& boshkive kufitare dhe grupet e konsulentéve 16 planeve né proces.
Diskutimi p&r Bashkiné e Divjakés u fokusua mé s& tep&mi n& ndikimin e planit né zonén
e mbrojtur dhe zhvilimit t& bujgésisé. Usta e pjesémonésve né tokim &shié né vijim.
Parku Kombétar Divjok&-Koravasta &shté njé zon& e mbrojtur né zon&n bregdelare t&
Shqipsrisé. Parku pérbéhet pre] ekosistemeve komplekse 1& filla si laguno, pyli, toko
bujgésore, efj, shum& e pasur n& bicdiversitel dhe habilate natyrore. Zona qé pérfshin
parkun &shi& plesé e Konvent&s s& Ramsar-it q@ pre| vitit 1995. Pé&daqésuesit e
Adminisiralds s& Zonave té& Mbrojtura g& mbulojné edhe Parkun shprehen disa
shqet&sime dhe pér t'i diskutuar ato mé né detaje, u organizua njé takim me Drejtorin e
Administratés Rajonate 1& Zonave t& Mbrojtura Fier, z. Adrion Krocl, i cii u shpreh:

“Kemi kundérshtuar né debatet e béra ekzstencén e nj& muge & osfaltuar né pjesén
peréndimore t& lagunés. Ajo ekzistuesja kalon pé&rmes n/zonés gendrore t& Parkut, por
duke gené e pa shiruar e limiton praning e njeriut dhe 1€ makinave né k&ié zoné.

Nga Plani shikohet g& akoma &shté né fuql rehabliifimi | fozanerisé dhe mbaréshiimit t&
kuajve. Nuk jemi kundér k&tyre akiivitetleve, por jo né ish-ndéresat e vielra té
ndé&rmarjeve pérkatése, sepse bie ndesh me Planin e Menaxhimit t& Parkut Kombéiar
Divjaké-Karavasia.

1. Ish-fazaneria gjendet né n/zonén gendrore 1& Parkut, ku nivell | rudjljes &shté i shkalles
s& dyt&. Pas prishjes sé ndérmanjes né vitet '93-'94, u prishé&n edhe & gfitha ndértesat.
Sol atje ekziston vetém njé ndértesé e ménuar pre] 40 m2. Vendin e ish ndérmanijes sot e
kané z&nd druré 18 lartd disa viegaré dhe pér liimin e k&saj sipérfaqe, qé sipas planit
nuk duhet 18 jetd mé& e vogel se 5000 m2, duhen preré me dhjeira pemé me njé Impakt
1& madh negoftiv n& miedis. Ekzistenca e nj& agroturizmi né zemér t& n/zonés gendrore
do té shqetésonte 1é gjithé fauné&n e Parkut.

2. Ish-stallat e kuajve, ku parashikohet edhe agrotuizém jané& né brendasi t& n/zongs
qendrore t& Parkut, nj& zon& me viera t& lorta t& biodiversitelii, ku duhet 1& garantohet
nj& teritor | pashgel&suar. N& nj& distancé prej 250-300 m nga stallat, ne kemi mbase té
vetmen koloni folenizuese 18 ¢afkave dhe 18 karabullakut né Shqgipéd. Prania e njé
agrolurizmi do ' shqetésonte dhe do 1& sllite largimin e tyre.

Mendojm& q& okfivitete 18 filla, & joné t& miréprilura nga ne, 1& transferohen né zonén
& kadrés, qé &shig edhe n/zona e pérdorimit tradicional & Parkul.”
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Pérfundime

Konsulenti 1 vier@sol si té drejta shqetésimet e grupeve & interesit dhe do té shikohet

mundésia q& sugjerimel 1& périshihen n& draftin final & VSM-sé.
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¥, NOTERE Himoza SHEHU

REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Notere Mimoza R.Shehu

Rruga “Abdyl Frasheri” Pll/3/3
Nr. Rep. 2

VERTETIM ME ORIGJINALIN

Ne Tirane, sot me date 2, 11 2016 (dymije e gjashtembedhjete),
ne zyren e noterise Tirane perpara meje Notere oza Shehuy me

seli ne rrugen ,A.Frasheri“ u paragit Z. Z&Eﬁﬁ é%. atesia EM
i _ﬂdatxdjes_ﬂl_iz_,_ﬁﬂﬁi, lindur ne e banues ne

identifikuar me numrin personalTA12220704 , I cill
kerkol vertetimin me origjinalin te dokumenti te emeruar si

vijon: . :
I8

<

Pasi bera verefikimin e dokumentit origjinal ne baze te nenit 39
te Ligjit per noterine me nr. 7829 dt. 01.06.1994 (i cili verteton se
fotokopjet ose shkurtimet e dokumentave jane te njejta me
origjinalin ) e paraqitur nga te interesuartit sa me siper vertetoj se
fotokopja e dokumentit eshte e njejte me origjinalin .
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